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محمدشیاعالسودانی،نخستوزیرعراقامروز
دوشنبه،سفرمنطقهایخودراباتمرکزبر
تحولاتغزهآغازمیکندکهتهرانمقصدنخستویخواهدبودوسپس

راهیبرخیازکشورهایخلیجفارسخواهدشد.
اینسومینسفرالسودانیبهتهراناست.اگرچهچنیندیدارهاییدر
چارچوبعرفدیپلماتیکوتقویتروابطدوجانبهتعریفمیشود،امااین
سفرباتوجهبهتحولاتکنونیمنطقهونسلکشیاسرائیلدرغزهدارای

اهمیتوپیامهایبسیاریاست.
ایندرحالیاستکهآنتونیبلینکن،وزیرخارجهآمریکاکهبرایرایزنی
وکاهشفشارهابهاسرائیلدرمنطقهبهسرمیبرد،تلاشمیکندتا

همپیمانانآمریکارابرایآرامکردناوضاعدرغزهباخودهمراهکند.
درخواستازدولتعراقبرایآرامکردنگروههایمقاومتعراقیکه
پایگاههایآمریکاییراازآغازحملهاسرائیلبهغزهموردحملهقراردادهاند

ازاهدافمهمسفروزیرخارجهآمریکابهمنطقهاست.
بلینکنتلاشداردتادولتآقایالسودانیرابرایتغییرمواضعخوددرباره
غزهتحتفشارقراردهدوایندرحالیاستکهنخستوزیرعراقروزشنبه
دریکسخنرانیدرجمعسفرایعراق،باردیگربرمواضعخودکهدر

نشستقاهرهبرآنتأکیدکردهبود،اصرارورزید.
واقعیتایناستکهدولتعراقبهویژهدرزمانآقایالسودانیتوانسته
بهعنوانیکعمقعربیواسلامیبرایفلسطینبرجستهشودواز
توانمندیتأثیرگذاریبرتحولاتمنطقهوتغییرقواعدبازینیزبرخوردار

شود.
سخنرانینخستوزیرعراقدراجلاسقاهرهدرمیانبرخیازسرانعربی
نیزیکپیاممهمواستثناییبرایهمپیمانانعربیآمریکاداشت،اینکه
عراقامروزنگاهیمتفاوتواصولیونهتاکتیکیبهموضوعفلسطین

دارد.
نخستوزیرعراقدراجلاسقاهرهتنهارهبرعربیبودکهازواژهاسرائیل

استفادهنکردوازاقداماتاینرژیمدرغزهانتقادکرد،
تاجاییکهیکسایتعراقیدرگزارشیباعنوان»موشکهایعراق
اجلاسقاهرهرامنفجرکرد؛السودانیخواریعربراشکستوسیلیبه
زورگوییرژیمصهیونیستیزد«،آوردهاست:دراجلاسقاهرههمهنگاهها
بهمصریهابودکهنشستیویژهرابرایبررسیتحولاتدردناکفلسطین
ترتیبدادهبودندوامیدهابرایاتخاذتصمیماتیبودکهتوانتوقفحملات
رژیمصهیونیستیراداشتهباشد،امانتایجایننشستکهروسایبرخی
کشورهایعربیواروپاییدرآنحضورداشتندآنگونهکهملتهایعربی
انتظارداشتند،نبودوسخنرانیهاازمحکومیتاشغالگرانتهیبودبهغیراز

سخنرانی»محمدشیاعالسودانی«،نخستوزیرعراقکهمتمایزبود.
ایندرحالیاستکهآمریکاییهاتلاشدارندتامقاومتعراقراازدولت

جداکنندوایندورادرتقابلبایکدیگرقراردهند.
بههرحالنخستوزیرعراقاینروزهابهدلیلاصراربرآرمانوموضوع
اصلیجهاناسلامیعنیفلسطینوحمایتقاطعازغزهونیزروابط

راهبردیباتهرانتحتفشارآمریکاییهاقراردارد.

سفر نخست وزیر عراق به 
تهران و چند نکته مهم 

جزئیات  دقیق دستاوردهای سفر  به  چین 

»24 « منتشر شد
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صهیونیست ها

500هزار نفر 
آواره  های 
شهرک نشین

345نفر 
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51میلیارد دلار
 ضرر 
اقتصادی 
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زخمی های 

صهیونیستی

150تانک
 و بولدوزر 
منهدم شد

جشن نجومی اما »فرمالیته«

درس دانش آموز 10ساله به نامزدهای انتخابات 

دیدار هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس با رهبر معظم  انقلاب

ماجرایمراسمیکهحتیازعروسیهمجدیترگرفتهمیشود

»ابوالفضلبختیاری«چطوربهعنوانعضوخوشقولشورای
دانشآموزیشناختهشد؟

صفحه2

اصلماجرایمحدودکردندسترسیمردمبهاطلاعاتآلودگیهوای
پایتخترابااسکناینکیوآرکدببینید.

صفحه های4و5

گزارشتفصیلیعضوشورایشهرازسفرچین

صفحه13

صفحه16

 حمایت از مقاومت 
 سیاست همیشگی 

نسخه  چینی برای 
کاهش آلودگی هوا

درسفربهچینتلاششدمهمترینمسائلحملونقل
عمومیومسائلزیستمحیطیپیگیریشود

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

دادهنما
گرافیک:  آرششاهسمندی

بافت فرسوده در مسیر نوسازی
بافت فرسوده در کلانشهری مانند تهران به عنوان یک مسئله جدی شناخته 
می شود و در دوره ششم مدیریت شهری تلاش شده است تا به طور  
جدی برای کاهش آمار بافت فرسوده اقدام شود. به برخی از این 

اقدامات در ادامه اشاره شده است:

میزان نوسازی 
بافت های فرسوده 
پایتخت
 تا به امروز

درصد45

  افزایش آمار 
  صدور پروانه 
در بافت های

 فرسوده

درصد62

 موانع  
هفت گانه 

نوسازی:
ارائه تسهیلات

نظام مهندسی

محدوده تاریخی

املاک سرقفلی

کمبود سرانه ها

تولید مسکن

املاک میان تجمیع

مشوق 8
نوسازی برای 

شهروندان
450

میلیون تومان 
وام دولت

1
طبقه تشویقی 
به املاک بالای 

100متر

50
درصد تخفیف 

حق الزحمه 
ناظر سازمان 
نظام مهندسی

4
 طبقه تراکم 

به املاک 50تا 
100متر

 ارائه رایگان
 کل مساحت 

بن بست درصورت 
تجمیع 

2
طبقه تشویقی 

برای مساحت کل 
تجمیع

 400متری

ساخت 
پارکینگ های 

محلی

12
هزار هکتار 
 میزان واقعی 

بافت فرسوده  

20
میلیون ایرانی

 ساکن در 
بافت فرسوده

4 هزار و 
427هکتار
  آمار رسمی

 بافت فرسوده
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ضمیمهامروز
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تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  در عملیات مشترک وزارت اطلاعات ایران و طالبان، 
 ۳مامور موساد با ملیت ایرانی در مناطق کوهستانی بین

 2 کشور دستگیر شدند.
  نخستین جلسه دادگاه رسیدگی به دادخواهی خانواده های 
شهدای مدافع حرم از گروهک های تروریستی تحت حمایت 
مستقیم دولت آمریکا در شعبه۵۵ دادگاه امور بین الملل 

برگزار شد.
 یک رسانه عراقی خبرداد محمد شیاع السودانی امروز 
)دوشنبه( سفر منطقه ای خود را با حضور در تهران آغاز خواهد 

کرد.
 در ادامه رسیدگی به جزئیات لایحه برنامه هفتم، دولت مکلف 
شد با همکاری وزارت دادگستری، برای استرداد اموال ناشی از 

فساد که از کشور خارج شده، اقدام های لازم را انجام دهد.
 هانس گروندبرگ، نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل متحد در 
امور یمن در تهران با حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه 

ایران دیدار و گفت وگو کرد.
 ۵00نفر از دانشجویان و اعضای هیأت علمی حقوق دانشگاه ها 
با صدور بیانیه ای، تأکید کردند در جریان درگیری های اخیر، 
رژیم غاصب صهیونیستی وحشی گری را به اوج رساند و پیگرد 

کیفری سران جانی این رژیم باید در دستورکار قرارگیرد.
 محمدحسین مختاری، سفیر جدید ایران در واتیکان در 
آستانه عزیمت به محل ماموریت خود، با وزیر امورخارجه 

دیدار کرد.
 گردهمایی اهالی رسانه در محکومیت جنایات 
رژیم صهیونیستی در غزه و به شهادت رساندن خبرنگاران، در 

لانه جاسوسی سابق آمریکا برگزار شد.

 حمایت از مقاومت
سیاست همیشگی

 دیدار هنیه رئیس دفتر سیاسی حماس
 با رهبر معظم  انقلاب

اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس و هیأت 
همراه با حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب 
اسلامی دیدار کردند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
دفتر مقام معظم رهبری، رئیس دفتر سیاسی حماس 
در این دیدار گزارشی از آخرین تحولات غزه و جنایات 
رژیم صهیونیستی در غزه و همچنین تحولات کرانه 
باختری بیان کرد. رهبرمعظم انقلاب نیز با قدردانی 
مجدد از صبر و استقامت مردم استوار غزه و اظهار تأسف 
شدید از جنایات رژیم صهیونیستی که با حمایت مستقیم 
آمریکا و برخی کشورهای غربی انجام می شود، بر سیاست 
همیشگی جمهوری اسلامی ایران در حمایت از نیروهای 
مقاومت فلسطین درمقابل اشغالگران صهیونیست تأکید 
کردند. حضرت آیت الله خامنه ای همچنین لزوم تحرک 
جدی کشورهای اسلامی و مجامع بین المللی و حمایت 
همه جانبه و عملی دولت های اسلامی از مردم غزه را مورد 

تأکید قرار دادند.

خبرسازان

جنگ با حماس »نبرد با دمکراسی« است
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در 
گفت وگوی تلفنی با یوناس گاهر اشتوره، 
نخست وزیر نروژ گفت: حماس، دولت 
قانونی، منتخب و مشروع غزه است و 
جنگ با آن، نبرد با دمکراسی است./ 
پایگاه اطلاع رسانی نهاد ریاست جمهوری

2تأکید ویژه رهبرمعظم انقلاب
محمد محمدی گلپایگانی، رئیس دفتر 
رهبر معظم انقلاب درآیین تکریم و معارفه 
روسای قدیم و جدید بنیاد مستضعفان 
اظهارکرد: حضرت آیت الله خامنه ای در 
احکام اخیر بر رفع نیازمندی فقیر و مسکین 

و به کارگیری جوانان تأکید داشته اند./ایرنا

هشداری به آمریکا
امیر محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع 
در فضای مجازی نوشت: توصیه ما به 
آمریکایی ها این است که سریعا جنگ را 
متوقف و آتش بس را اعمال کنید، در 

غیراین صورت ضربات سنگینی خواهید خورد./ایسنا

گام جدید مجلس برای صیانت از حقوق شهروندی
مجلس در راستای صیانت از حقوق شهروندی، تکلیف جدیدی برعهده قوه قضاییه گذاشته است. براین اساس 
نمایندگان، دستگاه قضایی را مکلف کردند ممنوعیت خروج از کشور افراد را ظرف ۲۴ساعت از طریق سامانه 

»سنا« با ذکر دلیل، به اطلاع آنان برساند./ایسنا

رونمایی از تازه ترین دستاورد نیروی دریایی ارتش 
طی ماه های اخیر دستاوردهای نیروی دریایی ارتش بازتاب گسترده ای داشته است؛ روندی که همچنان هم 
ادامه دارد. براین اساس شهرام ایرانی، فرمانده این نیرو اعلام  کرد آخرین دستاورد های نیروی دریایی که یکی از 

آنها »ناوشکن دیلمان« است، روز 7آذر امسال رونمایی خواهد شد./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

رژیم صهیونیستی از زوایای مختلف دچار هزیمت های سنگین شده است

3

 کشته شدن 
حدود1500صهیونیست و اسیر 

شدن 242نفر و زخمی شدن حدود 
5500نفر؛ این آمار وقتی معنایش بیشتر 

مشخص می شود که بدانیم در جنگ 6روزه 
)1967( نزدیک به 800نفر کشته و 15نفر اسیر 

 و در جنگ 33روزه )2006( 121نفر کشته 
و 2نفر اسیر شدند.

 متوقف شدن روند 
عادی سازی  رابطه با اسرائیل 

با محوریت آمریکا در منطقه برای 
شکل گیری خاورمیانه جدید

نتیجه: بسیاری از طرح های کلان اقتصادی 
و سیاسی معلق شده؛ از پیمان ابراهیم 

تا کریدورهای اقتصادی و طرح های 
توسعه ای 

 یکی از ابعاد آسیب جدی 
طوفان الاقصی به اسرائیل، 2۳0اسیر این 

رژیم است. این اعداد را نباید با اسرای فلسطینی 
مقایسه کرد. مبارزه و شهادت در خون مردم غزه و 

کرانه باختری است؛ برخلاف مردم عافیت طلب صهیونیست 
که اساسا برای زندگی در یک شرایط امن و به دور از ناامنی به 

اینجا آمده اند. 17سال پیش یک سرباز صهیونیستی به نام گیلعاد 
شالیط در حمله حماس به خاک اسرائیل دستگیر شد و درنهایت رژیم 
صهیونیستي مجبور شد او را با بیش از هزار اسیر فلسطینی، مبادله کند 
که چنین امری منجر به اختلافات سیاسی در رژیم صهیونیستی شد. 
حال این یک نفر سرباز شده 241نفر که تعدادی از آنها از افسران 
ارشد اسرائیلی اند. دولت نتانیاهو اکنون در یک دوگانه سنگین قرار 

گرفته است؛ فشار افکار عمومی خانواده های اسرا برای اتمام 
جنگ و مذاکره برای آزادسازی آنها از یک طرف و تأکید 

جریان دیگر بر مشت آهنین و نابودی حماس ولو 
به قیمت از بین رفتن اسرای اسرائیلی.

5

ابعاد شکست های نظامی اسرائیل 

 شکست سنگین نظامی اسرائیل در روز 7 اکتبر )طوفان الاقصی( بدون 

به دست آوردن هیچ پیروزی نظامی روشن 

نتیجه: کشتار بی رحمانه مردم غیرنظامی)کودکان و زنان و...(  برای
 

 به زانو درآوردن مردم فلسطین و خلع سلاح کردن حماس 

4

تشکیل یک جبهه واحد نظامی، متشکل از فلسطین، 
یمن، عراق، لبنان و سوریه

نتیجه: درگیری اسرائیل در ۵محور به جای یک محور 

6
7

 افت شاخص های اقتصادی حاصل از طوفان الاقصی 

نیز یکی دیگر از ابعاد شکست اسرائیل است. بنا بر 

آنچه خود منابع اسرائیلی اذعان می کنند، اقتصاد این 

رژیم ظرف 2هفته اول بعد از عملیات طوفان الاقصی 

چیزی قریب به ۵میلیارد شکل )معادل با 2میلیارد 

دلار( خسارت دیده است. ارزش واحد پول رژیم 

صهیونیستی )شکل( در برابر دلار همچنان رو به 

کاهش است و به پایین ترین سطح خود از سال2012 

میلادی، یعنی ۵درصد رسیده است؛ این در حالی 

است که یکی از جدی ترین پروژه های اقتصادی که 

به حالت تعلیق درآمد کریدور هندی-آمریکایی است 

که از بندر حیفا می گذرد.فرار سرمایه های داخلی 

و خارجی از اسرائیل در این شرایط جنگی یکی از 

دلایل جدی این خسارت است. تصاویر شلوغ فرودگاه
 
 بن گوریون در روزهای ابتدایی پس از طوفان الاقصی، 

حکایت از همین فرار سرمایه گذاران اقتصادی دارد.

در این زمینه نیویورک تایمز گزارش کرد، شرکت 

»انویدیا« نشست هوش مصنوعی را که قرار بود در 

تل آویو برگزار شود، لغو کرده است. بیشتر شرکت های 

بزرگ فناوری آمریکایی ازجمله مایکروسافت، گوگل 

)الفابت(، اپل و اوراکل نیز دفاتر تولید یا تحقیق و 

توسعه مهمی در سرزمین های اشغالی دارند.

سرنوشت تأسیساتی که اینتل با هزینه 2۵میلیارد 

دلاری قصد ساخت آن را داشت و به ساخت 

تراشه های الکترونیکی اختصاص داده شده است، 

در هاله ای از ابهام قرار دارد؛ به ویژه اینکه مکان 

استقرار آن تنها ۳0دقیقه با حصار جداکننده نوار 
غزه فاصله دارد.

اینها در کنار انبوهی از آوارگان که در مسافرخانه ها 

و هتل ها اسکان پیدا کرده اند و هزینه آنها بر عهده 

دولت قرار دارد، بالا رفتن قیمت نفت و گاز، اختلال 

در امر واردات نفت به خاطر ناامنی بندرهای اسرائیل، 

تعطیلی صنعت توریسم و... آسیب جدی اقتصاد را 
پررنگ تر می کند.

 یکی از موارد ادعایی رژیم 
صهیونیستی و دلیل انفعال کشورهای منطقه 

در قبال این رژیم، قدرت اطلاعاتی اش بود؛ هژمونی ای که 
دیگر امروز هیچ آبرویی از آن باقی نمانده است. رژیم  صهیونیستی 

از زمان عقب نشینی از غزه در سال2005، میلیاردها دلار صرف تامین 
امنیت مرزها کرده تا هرگونه تردد سلاح و موشک به سمت غزه را دقیقا 

زیرنظر داشته باشد. همچنین این رژیم صدها میلیون دلار برای ساخت سیستم 
مرزی برخوردار از سنسورها و دیواره های هوشمند زیرزمینی هزینه کرده که در 

سال2021 نصب و راه اندازی آنها به پایان رسید. بااین حال حمله طوفان الاقصی و رفتن 
نزدیک به 2هزار فلسطینی به سرزمین های اشغالی، کارایی چنین فناوری هایی را زیر 

سؤال برد و عملا انگاره رخنه ناپذیری به رژیم صهیونیستی را در اذهان خدشه دار 
کرد. چنین امری می تواند برای فلسطینیان کرانه باختری یا فلسطینیانی که در 
همسایگی رژیم صهیونیستي سکونت دارند، الهام بخش باشد.دیوید روزنبرگ، 

تحلیلگر روزنامه هاآرتص می گوید: »توانایی های اسرائیل و ظرفیت 
آن برای نوآوری بدون تغییر باقی می ماند، اما شهرت آن به عنوان 

به اصطلاح ملت استارت آپی تقریبا به طورقطع کاهش خواهد 
یافت و با نگرش انتقادی تری مواجه خواهد شد.«
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حمله وحشیانه به غزه، راه حل دولتی داخل 
فلسطین را که سال ها بود توسط اسرائیل و برخی 
گروه های فلسطینی )تشکیلات خودگردان( 

پیگیری می شد، بی آبرو کرد.
نتیجه: پیوستن برخی گروه های سیاسی ذیل 
تشکیلات خودگردان فلسطین به نیروهای مقاومت 

و اتاق عملیات علیه اسرائیل

 ناامن شدن شهرک های اشغالی
 در پی بمباران های مکرر جبهه مقاومت

این بمباران ها که توسط همه طرف های مؤثر در 
مقاومت همچون یمن، لبنان، عراق و سوریه رقم 
خورد، شهرک نشینان مردد را به سمت مهاجرت سوق 
داد. اصلی ترین راهبرد تبلیغاتی رژیم صهیونیستی 
برای جلب نظر جوامع یهودی این بوده که »اسرائیل 
امن ترین مکان برای یهودیان است.« جمله ای که 
دیگر الان نزد مردم سرزمین های اشغالی شبیه به 
لطیفه خواهد بود.حدود یک میلیون مهاجرت به 
کشورهای دیگر و نقل مکان نزدیک به ۵00هزار نفر  
داخل خود فلسطین اشغالی، حاصل ناامنی ای است 

که در سرتاسر فلسطین اشغالی اتفاق افتاده است.

1

اما در عرصه میدانی ۳0روز است که یکی از 

بزرگ ترین، قدرتمندترین و قوی ترین ارتش های 

دنیا! نتوانسته است بر فقط یک شهر کوچک با ابعاد 

17در۶0کیلومتر تسلط پیدا کند!

جالب تر اینکه نیروهای مقاومت در این شهر 

کوچک حتی درخواست کمک نظامی از هیچ 

نهاد بین المللی یا کشورهای بی خاصیت و خائن 
همسایه نکرده اند.

و بالاخره اینکه از زمان شروع عملیات زمینی هجوم 

به غزه، اسرائیل همچنان با بمباران های کور از 

مردم بی گناه، قربانی می گیرد و در مقابل، نزدیک 

به ۳0 افسر صهیونیست کشته شده اند؛ این آماری 

است که ارتش اسرائیل اعلام کرده و بنا بر گفته 

ابوعبیده، سخنگوی القسام، قطعا تلفات دشمن 

بیش از اینهاست و اسرائیل به دلیل ترس ارتش و 

شهرک نشین ها آن را سانسور می کند.

رهبری

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

50شهرک تخلیه شده 
مهاجرت 2۵0هزار شهرک نشین در مجاورت مرز غزه و همچنین 
در شمال و در کنار مرز لبنان منجر به تخلیه حداقل ۵0شهرک 

اشغالی شده است.

مهاجرت یک میلیون نفر به خارج 
ادامه ناامنی ها و پرتاب راکت ها از نوار غزه و جنوب لبنان به داخل 
مناطق اشغالی همچنین باعث شده تا حدود یک میلیون ساکن 
رژیم صهیونیستی از تل آویو به خارج مهاجرت کنند. مشخص 
نیست که چه تعداد از این مهاجرت ها دائمی و چه تعداد موقت 

بوده است.

فهرست تحقیر 
صهیونیست ها

آمار بالای تلفات نظامیان صهیونیست در جنگ غزه و همچنین 
خسارات قابل توجه نظامی و اقتصادی تل آویو حکایت از ضعف 

بزرگ ارتش پرادعای اشغالگر دارد

جنگ در غزه در شرایطی ادامه دارد که 
اشغالگران تا کنون متحمل خسارات 
قابل توجهی شده اند؛ حتی مقامات نظامی 
و سیاسی تل آویو نیز به تلفات گسترده در 
جریان نبرد علیه غزه اذعان دارند و چند 
روز پیش »یوآو گالانت«، وزیر جنگ تل آویو 
در توضیح تلفات نظامیان گفته بود که از 

دست دادن سربازان در نبرد با حماس در غزه 
ضربه ای سخت، دردناک و اجتناب ناپذیر است. 
در عین حال جنگ در غزه برای صهیونیست ها 
فقط همراه با تلفات جانی نبوده، بلکه جنگ 
همه جانبه ای که رژیم صهیونیستی پس از 
عملیات طوفان الاقصی به راه انداخت، همراه 
با خسارات متعدد اقتصادی و اجتماعی برای 
تل آویو و سایر ساکنان مناطق اشغالی بوده 
است. در این گزارش بخشی از خسارات جنگ 
برای رژیم صهیونیستی را مورد اشاره و بررسی 

قرار داده ایم.

بیشترین
 تلفات 

انسانی

 بنا بر گفته منابع عبری از زمان آغاز عملیات طوفان الاقصی 
تا روز گذشته صهیونیست ها متحمل 1432کشته 

شده اند. این آمار پس از جنگ1973، بالاترین میزان 
تلفات برای صهیونیست ها  تا کنون بوده است.

1432کشته
زخمی های 
چند هزار 
نفری

به راه انداختن جنگ علیه غزه همچنین باعث شده که تا کنون 
حداقل 5432صهیونیست در سرزمین های اشغالی و در 

میدان نبرد بر اثر شلیک راکت و موشک یا نبرد زمینی زخمی 
شوند.

5432 زخمی

تلفات 
نظامی

سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی روز گذشته اعلام 
کرد که شمار کشته های ارتش اسرائیل  از آغاز نبرد 

طوفان الاقصی در هفتم اکتبر گذشته تاکنون به 
345نفر رسیده است.

345کشته
آوارگی 

بی سابقه

پاسخ موشکی و راکتی حماس به اشغالگران در جواب
به بمباران نوار غزه باعث شده تا شاهد یکی از بزرگ ترین موج های 

آوارگی شهرک نشینان در داخل مرزهای فلسطین اشغالی باشیم. 
براساس گزارش ها تا کنون 500هزار شهرک نشین اطراف مرز غزه 

و همچنین شهرک های شمالی مجاور مرز لبنان به دلیل ترس از 
بمباران مجبور به ترک خانه های خود و عزیمت به مناطق مرکزی 

اشغالی شده اند.

500هزار  آواره



3 دوشنبه دوشنبه 1515 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89338933

کمر اسرائیل شکست

اسحاق بریک، ژنرالی صهیونیست است 
که بارها و بارها هشدارهای مهمی درباره 
وضعیت ارتش اسرائیل داده  است. کافی 
است نام او را جست وجو کنید تا نکات 
مهمی که او تا کنون پیش بینی می کرد را 
مشاهده کنید. او چند ماه قبل از عملیات 
طوفان الاقصی گفته بود نظام امنیتی 
اسرائیل به دلیل هرج و مرج داخلی ویران 
شده است. وی عواقب این وضعیت را 
فاجعه بار خوانده بود. همین شخصیت 
3،2 روز پیش هشدار داد هرچه بیشتر 
در غزه بمانیم خسارت اقتصادی و تلفات 

بیشتری می دهیم.
این سخن او را بگذارید کنار آخرین آمار 
سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی که 
در وضعیت جنگ ناچار است عددها را 
چندین برابر کوچک کند. او شمار تلفات 
خود در نبرد با غزه را 3۴۱نفر، ازجمله 
۵۸پلیس و ۱۰عضو سازمان امنیت 
داخلی رژیم صهیونیستی »شاباک« 

اعلام کرد. دانیل هاگاری گفته حماس 
2۴۱اسیر نیز در اختیار دارد. این فقط 
آمار نظامیان صهیونیست است والا تعداد 
صهیونیست های مسلح شهرک نشین 
را اگر اضافه کنیم این تعداد به حدود 
2هزار نفر می رسد. جالب است که 
بدانیم جنگ 22روزه حماس با کشته 
شدن۱3صهیونیست پایان یافت. جنگ 
6کشور عربی با اسرائیل با کمتر از 
۸۰۰کشته صهیونیست تمام شد. در 
جنگ 33روزه با حزب الله تعداد تلفات 
اسرائیل ۱2۱نفر بود. اگرچه وضعیت 
اسرائیل را اساسا نباید با تعداد تلفات 
آن محاسبه کرد. امامهم ترین رکن در 
شکست اسرائیل ضربه خرد کننده یک 
گروه مقاومت به فلسفه وجودی آن در 
منطقه است. طبیعی است که آنتونی 
بلینکن، وزیر خارجه آمریکا هم نبرد اخیر 
را بدترین حمله به اسرائیل از سال۱۹۷3 

توصیف کند.

آلترمن، مدیربرنامه خاورمیانه مرکز راهبردی و مطالعات 
بین الملل آمریکا، در مقاله ای که در پایگاه سی ان ان منتشر شده، 
با استناد به اقوال مسئولان مختلف رژیم صهیونیستی توضیح 
داده که سیاست ها و رویکردهای این رژیم در رابطه با ایران رو 
به سقوط و اضمحلال است؛ ایرانی که محور مقاومت است. 
روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز در گزارشی تأکید کرده است 
که جنگ جاری در فلسطین بسیاری از فرضیات مربوط به تنش 
اسرائیل و فلسطین را در هم شکست و نشان داد که حماس قابل 
مهار نیست و احتمال شکست کامل اسرائیل وجود دارد. این 
تحلیل با توجه به این نکته است که وجود تونل های حماس در 
غزه امکان ورود ارتش رژیم اسرائیل در غزه را بسیار دشوار کرده 
است. این به لحاظ جنگ زمینی در غزه، اما از سوی دیگر به 
جهت حملات موشکی حماس نیز سرتیپ گلعاد بیران، فرمانده 
دفاع هوایی ارتش رژیم صهیونیستی اذعان کرد که سامانه گنبد 
آهنین قادر به مقابله با موشک ها و راکت های مقاومت فلسطین 
در غزه نیست و عدم کارایی گنبد آهنین مشهود است. اینهاست 
که باعث شده اختلاف در نیروهای آمریکایی برای جنگ در 

اسرائیل بر ملا شود.

وضعیت فروپاشیده اشغالگرانوضعیت فروپاشیده اشغالگران
باید به اشارات بنیامین نتانیاهو نیز توجه داشت که »جنگ 
طولانی و دشوار« را پیش بینی کرده بود. همین چندکلمه 
نشان می دهد ارتش کاملا مکانیزه اسرائیل در چه وضعیتی 
است و حالا معلوم می شود چرا بایدن به محض ورود به اسرائیل 
گفت: »من برای اعلام یک پیام به اسرائیل آمده ام: شما تنها 
نیستید.« این یعنی قدرت اسرائیل کفاف مبارزه با حماس را 

نمی دهد. 
خوب به این نکته باید دقت کرد: حضور علنی آمریکا در کنار 
اسرائیل همانقدر معنای شکست فلسفه وجود اسرائیل در 
منطقه را دارد که اذعان رهبران مقاومت به کافی بودن توان 

حماس برای مبارزه نظامی.
افزون بر این، کمر اسرائیل شکسته است. او باید با یک قدرت 
نظامی بجنگد که هنوز از ابتدای نبرد تاکنون نتوانسته تلفات 
زیادی از آن بگیرد و لذا دیوانه وار به کشتن زن ها و کودکان 

روی آورده است. 
سیدحسن نصرالله حق دارد که بگوید امروز فقط من نیستم 
که این رژیم را سست تر از خانه عنکبوت می بینم. آری، امروز 
همه دارند چنین می بینند و چنین می گویند؛ حماس کمر 

اسرائیل را شکسته است.

صهیونیست ها بارها به شکست اذعان کرده اند و یا نسبت به آن هشدار داده اند
بدترین حمله به اسرائیلبدترین حمله به اسرائیل

نیویورک تایمز: عملیات اسرائیل به کشتن سران حماس نزدیک نشده است
روزنامه نیویورک تایمز نوشت: عملیات اسرائیل تاکنون به نابودی صفوف رهبری ارشد و میانی حماس حتی نزدیک 
هم نشده است. در این گزارش آمده است: »مقامات آمریکایی معتقدند که هر چه تعداد کشته شدگان فلسطینی 

بیشتر باشد، فشار برای پایان دادن به عملیات نظامی نیز بیشتر می شود.«

ژنرال صهیونیست: هرچه در غزه بمانیم؛ هزینه بیشتری می دهیم
اسحاق بریک، ژنرال ارشد ذخیره ارتش رژیم صهیونیستی گفت: هرچه بیشتر در غزه بمانیم، کشته های بیشتری 
خواهیم داد و ضررهای اقتصادی هنگفتی خواهیم دید. به گزارش هاآرتص، وی اضافه کرد: ادامه عملیات علیه 

غزه، خطر انفجار اوضاع در کرانه باختری را افزایش خواهد داد.

گروه بزرگ 
اسیران

 براساس آمار رسمی رژیم صهیونیستی، حداقل 242نفر
 در اسارات نیروهای حماس در غزه به سرمی برند که از این تعداد برخی 

شامل نیروها و افسران ارتش هستند. به طور دقیق اعلام نشده که چه 
تعداد از اسرای موجود در نوار غزه از میان نیروهای نظامی ارتش رژیم 

صهیونیستی هستند، اما این تعداد اسرا برگ برنده نیروهای فلسطینی 
در مقابل اشغالگران صهیونیست به شمار می روند.

242  اسیر

نبرد 
زمینی 

پرتلفات 

نبرد زمینی صهیونیستی هم در مرز غزه و هم پس از 
ورود به غزه تا کنون دست کم 150کشته روی دست آنها گذاشته 

است. منابع رسمی صهیونیستی تعداد تلفات خود در نبرد زمینی 
را 28نظامی عنوان کرده اند، اما تردیدی نیست که ارتش رژیم 

صهیونیستی سانسور شدیدی روی آمار تلفات نظامیان خود اعمال 
و آمار را به صورت قطره چکانی اعلام می کند.

150کشته

پیش بینی 
افسر 

آمریکایی 

 اسکات ریتر، افسر بازنشسته اطلاعاتی آمریکا 
به اسپوتنیک گفته است که برای شکست حماس، 
نیروهای اسرائیلی باید به تونل های زیرزمینی در نوار غزه 

نفوذ کنند و برای از دست دادن 2هزار سرباز و نیروی 
نظامی آماده باشند.

2000کشته

شکست 
در نبرد 
زمینی

 رژیم صهیونیستی در کمتر از 10روز گذشته 6بار
 در ورود زمینی همه جانبه به غزه از محورهای صلاح الدین و 

سایر محورها ناموفق ماند و ناگزیر به عقب نشینی به سوی مرز 
شد. ورود زمینی فعلی صهیونیست ها بسیار کند، آهسته، 

پرتلفات و پس از 6بار عملیات نفوذ ناموفق صورت گرفته 
است.

6 بار نفوذ ناموفق

بیشترین
 تلفات 

انسانی

 در کمتر از 10روز گذشته که صهیونیست ها برای ورود 
زمینی به غزه تلاش کرده و در کمتر از 5 روز گذشته که رژیم 

صهیونیستی ادعای محاصره شهر غزه را مطرح کرده ، آمار 
زخمی ها در نبرد زمینی به نقل از منابع میدانی حداقل 

600نفر اعلام شده است.

600 زخمی

منهدم شده 
در نبرد 
زمینی

 نبرد زمینی در غزه باعث شده که حداقل 150ماشین 
نظامی ارتش رژیم صهیونیستی مورد حمله نیروهای 

فلسطینی قرار گیرد و منهدم یا تخریب شود.

150تانک

51میلیارد دلار هزینه
 خبرگزاری رویترز به نقل از روزنامه اقتصادی کالکالیست 
با استناد به آمارهای وزارت دارایی تل آویو گزارش داد که 
جنگ با حماس در نوار غزه 200میلیارد شکل )51میلیارد 
دلار( هزینه روی دست تل آویو خواهد گذاشت. این 
میزان معادل 10درصد تولید ناخالص داخلی تل آویو 
است. گفته شده که نیمی از این هزینه صرف هزینه های 
میدان جنگ می شود و دیگر هزینه ها شامل از دست دادن 
درآمد ملی سالانه بر اثر جنگ، پرداخت غرامت به مشاغل 
آسیب دیده و بازسازی اماکن تخریب شده در شهرهای 

مختلف می شود.

3شکست بزرگ / به طور کلی از زمان آغاز حمله زمینی، 3شکست بزرگ و عمده 
را برای ارتش رژیم صهیونیستی می توان برشمرد: 

1- زمین گیر شدن تیپ گولانی در محور جنوبی غزه و درخواست کمک از نیروی 
هوایی

2- کمین حماس برای نیروهای یگان گیوعاتی در شمال غزه و کشته شدن 
11صهیونیست

3- هلاکت ده ها نظامی صهیونیست در کمین نیروهای جهاد اسلامی در شمال 
غرب غزه 

موانع نظامی در برابر پیشروی زمینی صهیونیست ها
روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارونوت در گزارشی اعلام کرده است که  
تونل ها، پرتاب بمب از پهپادها، شلیک موشک های ضدزره و آر پی جی و 
 غافلگیر شدن و درگیری نزدیک، 4چالش ارتش در نبرد زمینی در غزه به شمار 

می روند.

 راکت ضد تانک یاسین؛ از این راکت که فلسطینی ها در 
غزه می سازند به عنوان قاتل تانک های پیشرفته مرکاوا 
 یاد می شود. مشخصات فنی این راکت شامل کالیبر
64 / 105میلی متری با وزن کل 4.5کیلوگرم و برد فعال 
100متر و برد اثرگذاری 150متر با قابلیت نفوذ در فولاد تا 
60سانتی متر پس از عبور از زره است. این راکت قابلیت 
شلیک توسط لانچر RPG را نیز دارد. گزارش  ها همچنین 
حاکی از آن است که قسام در زمینه بمب  های دست ساز 
و راکت  اندازها، موشک  های ضد تانک و خمپاره تخصص 

زیادی دارد.
پهپادهای »شهاب« ؛ پهپادهای تهاجمی »شهاب« قادر به 
پرتاب مواد منفجره و نارنجک هستند. علاوه بر آن، این 
پهپادهای تهاجمی به دلیل حجم کوچک و پرواز در ارتفاع 

کم به سختی قابل شناسایی هستند.

پهپاد انتحاری »الزواری« ؛ نام این نوع پهپادها برگرفته از محمد 
الزواری، مهندس تونسی است که بر پروژه گردان های القسام 
برای توسعه هواپیماهای بدون سرنشین نظارت می کرد و تل آویو 
او را در سال2016 در زادگاهش صفاقس ترور کرد. این پهپادهای 
»انتحاری« برد تخمینی  ده ها کیلومتری دارند و با استفاده از 
منجنیق های داخلی پرتاب می شوند و به گفته کارشناسان، 
می توانند به سکوهای موشکی، خودروهای زرهی سبک و 
سامانه های تجسسی اسرائیل حمله کنند. گفته می شود اثربخشی 
آنها از طریق استفاده از آنها توسط گروه های رزمی متحرک 

به دست می آید.
موشک القسام؛ در مورد موشک ها، متداول ترین آنها مدل القسام با 
برد 10 کیلومتر است. به گفته کارشناسان نظامی اروپا، قطعات اصلی 
این موشک های کوتاه برد غیرهدایت شونده که اخیرا پیشرفت های 

محسوسی داشته اند، از لوله های آب ساخته می شود.

تجهیزات جنگی حماس شکست های بزرگ ارتش تل آویو

تلفات  و خسارات صهیونیست ها در معرکه غزه
جنگ صهیونیست ها علیه باریكه غزه همراه با تلفات 
 و هزینه های نظامی و اقتصادی قابل توجهی برای 

تل آویو بوده است.

1432
نفر  

تلفات انسانی 
345صهیونیست ها

نفر  
تلفات 
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5,432
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هزار  
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 پیش  بینی
تلفات اسرائیل 

در غزه
150

دستگاه  

تانک، نفربر و 
بولدوزر منهدم شده 

در نبرد زمینی

51
میلیارد  

دلار هزینه 
اقتصادی جنگ 

برای تل آویو
39

عراده  

تانک 
3.5میلیون 
دلاری مرکاوا

هشتگ

محمد صفا
کارمند سازمان ملل

اسرائیل 62قطعنامه سازمان ملل را بدون هیچ عواقبی 
نقض کرده است.

عراق 2قطعنامه را نقض کرد و به مدت 8سال مورد تهاجم 
آمریکا قرار گرفت.

کریس ویلیامسون
مجری پرس تی وی و نماینده سابق پارلمان 

انگلیس
سیاستمداران انگلیس )کارگر و محافظه کار( از کشتار در 
غزه حمایت و از درخواست آتش بس خودداری می کنند.

 آنها برای تصدی مناصب دولتی مناسب نیستند.

برنی سندرز
سناتور آمریکایی

اسرائیل بیمارستان ها و اردوگاه های پناهندگان را بمباران 
می کند و باعث کشته شدن هزاران انسان بی گناه شده 

است.
جنگ اکنون باید متوقف شود.

دریچه

خبرگان رهبری

ثبت نام مجلس خبرگان آغاز شد
ثبت نام داوطلبان نمایندگی مجلس خبرگان رهبری از نخستین 
ساعت های دیروز )یکشنبه( آغاز شد و تا 2۰آبان ماه ادامه دارد. 
براساس آخرین آمارها، 2۷نفر با مراجعه به فرمانداری های سراسر 
کشور و همچنین ستاد انتخابات مستقر در وزارت کشور، اقدام 
به ثبت نام برای شرکت در انتخابات خبرگان رهبری کرده اند. / 

عکس ها: همشهری / محمد عباس نژاد

حماس قابل مهار نیستحماس قابل مهار نیست

بمباران جنون آمیز غزه با بمب های 
فسفری

پس از ۴ هفته و یک روز از جنگ رژیم صهیونیستی علیه 
حماس، این رژیم غاصب شب گذشته بار دیگر با قطع کردن 
تمام خطوط ارتباطی و اینترنتی، حمله ای در ابعاد گسترده 
علیه اهداف غیرنظامی را کلید زد. جنگنده های اسرائیلی در 
کمتر از نیم ساعت صدها نقطه در نوار غزه شامل محوطه 
های اطراف بیمارستان شفا را بمباران کردند و ده ها شهید و 
مجروح به بیمارستان شهدای الاقصی منتقل شدند. دولت 
فلسطین در نوار غزه اعلام کرد که ارتش رژیم صهیونیستی 
تهدید خود به بمباران بیمارستان های غزه را عملی کرده 
است. هلال احمر فلسطین نیز از قطع ارتباطش با تمام 
پرسنل و کادر درمانی و نیروهای امدادی خود در غزه خبر 
داد. این در حالی است که شبکه الجزیره به نقل از منابع 
صهیونیستی اعلام کرده که پزشکان اسرائیلی با امضای 
طوماری از سرویس های امنیتی و ارتش اسرائیل خواستند 
تا بیمارستان های غزه را هدف قرار دهند! به گزارش مرکز 
اطلاع رسانی فلسطین، اشغالگران با بمب های ممنوعه 

فسفری بیت لاهیا در شمال نوار غزه را هدف قرار دادند. 



4

ژاد
سن

عبا
د
حم

ی/م
هر

مش
س:ه

عک

 نسخه چینی نسخه چینی
 برای کاهش آلودگی هوا برای کاهش آلودگی هوا

رئیسرئیسکمیسیونعمرانوحملونقلشورایشهرتهرانکمیسیونعمرانوحملونقلشورایشهرتهران
درجریاندرجریانارائهگزارشسفربهشهرهایچین،خواستارارائهگزارشسفربهشهرهایچین،خواستار

اهتمامویژهاهتمامویژهدولتدررفعمشکلاتپایتختشددولتدررفعمشکلاتپایتختشد

زینبزینالزادهگزارش
روزنامهنگار

سفرعلیرضازاکانی،شهردارتهرانبهکشورچینوبازدیدازشهرهای
مختلفوگفتوگوباشهردارپکنومدیرانبرخیازشرکتهای
خودروساز،بامحوریتحملونقلعمومیانجامشدومهمترین
دستاورداینسفرفعالشدنقرارداد630دستگاهواگنمتروپساز
7سالبود.البتهاینقراردادباافزایش25درصدیبه791دستگاهواگن
رسید.دیروزسیدجعفرتشکریهاشمی،رئیسکمیسیونعمرانو
حملونقلشورایشهرتهراندرجریانارائهگزارشدستاوردهای
سفربهبرخیازشهرهایچینومذاکراتانجامشدهگفتکهدردیدار
باشهردارپکنبرهمکاریهایصنعتی،فرهنگی،علمیوگردشگری
شهرهایخواهرخوانده)پکنوتهران(تأکیدشد.هیأتمدیریتشهری
درسفر10روزهبهچینتلاشکرد،مهمترینموضوعاتحملونقل
عمومیازجملهتامینواگنبرایمترو،اتوبوسهایبرقیوگازیوحتی
وارداتموتورسیکلتهایبرقیودانشوفناوریدرحوزهناوگانریلی
ومسائلزیستمحیطی)دستگاهزبالهسوز(راپیگیریکند.بهگفتهاو
مرکزکنترلترافیکپکن290هزاردوربینداردکهیکپارچگیدادههای
حملونقلعمومیشهریازجملهاتوبوس،مترو،تاکسیودوچرخه
دراینمرکز،تحلیلوبرایادارهترافیکشهراستفادهمیشوند.
تشکریهاشمیدرگزارشخودبهتشریحجزئیاتاهمبازدیدهاو
دیدارهایانجامشدهدرشهرهایمختلف)پکن،چانگچون،چونگ

کینگ،ژنگژو،گوانگژووژوژو(پرداخت.

دوشنبه دوشنبه 1515 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89338933
نقش موتورسیکلت ها در آلودگی هوا

سوده نجفی، عضو هیأت رئیسه شورای شهر تهران: براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، 
موتورسیکلت ها سهم زیادی در آلایندگی دارند و طبق گفته های مدیرعامل معاینه فنی شهر تهران تنها ۳۰۰ 

تا 4۰۰ دستگاه موتورسیکلت معاینه فنی دریافت کرده اند. 

فرسایشی شدن جنگ در غزه به ضرر اسرائیل خواهد بود
پرویز سروری، نایب رئیس شورای شهر تهران: آمریکایی ها و اسرائیلی ها اشتباه بزرگی انجام می دهند؛ چراکه 
فرسایشی شدن جنگ در غزه به ضرر اسرائیل خواهد بود و اسرائیل دیگر جایی امن برای مهاجران نیست و 

فرسایشی شدن این جنگ جز فروپاشی ارتش نازپرورده رژیم صهیونیستی نتیجه ای نخواهد داشت.

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

 نظارت ستادی شهرداری منطقه یک با حضور عباس شعبانی 1
معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران و معاونان ایشان 

برگزار شد و گزارشی از اقدامات منطقه ارائه کردم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

هماهنگی های لازم برای بازدید دانش آموزان از پروژه های محیط 9
زیستی غرب تهران و خانه محیط زیست سرای محله دستغیب 

را انجام دادیم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

در جلسات متعدد کاری حضور داشتم و دیداری مهم با رئیس 5
پلیس راهور تهران و همکاران ایشان در راستای تعامات کاری 

مرتبط داشتم .

احسان شریفی

منطقه 

با توجه به بارش باران در سطح شهر از روند خدمات رسانی تیم های 12
خدمات شهری و عوامل مستقر در نقاط آبگیر منطقه بازدید کردم 

تا شرایط برای عبور و مرور شهروندان مهیا باشد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در راستای بهبود وضعیت تردد در محورهای مهم و پرتردد منطقه 18
از جمله بلوار معلم، نصب 54 المان نوری در دستور کار بود که 

بازدیدی از عملیات نصب برج های نوری داشتم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

با همراهی معاون برنامه ریزی و توسعه سرمایه منابع انسانی در 3
جلسه بررسی بودجه و اعتبارات شهرداری  که در اداره کل برنامه و 

بودجه شهرداری تهران برگزار شد، شرکت کردم.

حمید جوانی

منطقه 

پس از بازدید قدم به قدم از سطح محدوده ناحیه4، مقرر کردم تا 11
عملیات اجرایی بازگشایی،لایروبی و اصاح ارتفاع نهر ضلع شمالی 

میدان رازی پیگیری شود.

سید محمد موسوی

منطقه 

همراه با ولی الله مهبودی معاون دادستان استان تهران از وضعیت 16
ملک 124 واحدی بازدید داشتم و دستورات لازم برای ایمن سازی 

این ملک داده شد.

محمدامین سالاری پور

منطقه 

در جلسه ای که با هدف  بررسی آخرین وضعیت سامانه کنترل 7
پروژه منطقه ۷ با حضور معاونین، شهرداران نواحی و مدیران این 

منطقه برگزار شد بر اجرای طرح من شهردارم 2تاکید ویژه کردم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

مجمع مشورتی و تخصصی منطقه را با حضور محمد آقامیری عضو 14
شورای اسامی شهر تهران و مدیران شهری منطقه برگزار کردم و 
موضوعاتی همچون توسعه فضای ورزشی و رفع نیازهای عمرانی 

مورد بررسی قرار گرفت. 

امیر یزدی

منطقه 

جلسه هماهنگی معاونت های تخصصی شهرداری منطقه 2۰ در 20
خصوص پروژه باغ کشاورزی برگزار شد  که در آن شرکت کردم.

رضا شنگی

منطقه 

نشستی  با مربیان ایستگاه های ورزش شهروندی داشتم و از 2
تاش های آنها در ارتقای نشاط و سامت اجتماعی تقدیر کردم.

مهدی صالحی

منطقه 

در سومین نشست قرارگاه راهبردی شهرداری منطقه شرکت 10
کردم.

مهدی اخ الصنایع

منطقه 

جلسه ای با مدیر کل امور بانوان شهرداری تهران در خصوص 6
شناسایی ظرفیت های منطقه داشتم.

مرتضی روحانی

منطقه 

برگزاری مانور مشترک حوزه های بحران و فناوری منطقه را بررسی 13
و توانمندی واحدهای مختلف زیر مجموعه در این خصوص را 

ارزیابی کردم.

محمد هادی علی احمدی

منطقه 

۷2۰ متر مربع ساخت و ساز غیرمجاز از یک ساختمان بلند مرتبه 19
در منطقه 1۹ رفع خاف شد. همراه با معاون معماری و شهرسازی 

بازدیدی از این فرایند داشتم.

تورج فرهادی

منطقه 

طرح پایش و بررسی آرای ماده 1۰۰ نواحی ۹ گانه و بازدیدهای 4
دوره ای در این خصوص را انجام دادم.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه 

در مراسم گرامیداشت روز دانش آموز شرکت کردم.17
رضا سیفی

منطقه 

پایشی میدانی جهت بررسی نقاط آبگیر و بررسی انهار محات 8
1۳گانه را انجام دادم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

از شیرخوارگاه شبیر بازدید کردم و در مجمع جامعه خیرین حامی 15
معلولان کشور که با موضوع تامین هزینه جهیزیه به معلولان این 
شیرخوارگاه و با حضور رئیس سازمان بهزیستی کشور برگزار شد، 

شرکت کردیم.

محمد شیری

منطقه 

در جلسه کمیته درآمدی منطقه آخرین وضعیت تحقق درآمدهای 21
پایدار منطقه 21 را بررسی کردم.

رضا پوریافر

منطقه 

با توجه به اهمیت کاهش میزان آب مصرفی در آبیاری فضاهای 22
سبز منطقه ، طرح آبیاری قطره ای محله های شمالی بزرگراه شهید 

خرازی  را در دستور کار قرار دادم.

مسعود نصرتی

ناصرامانی،عضوکمیسیونبرنامهو

درشهر
بودجه،هفتهگذشتهدرجریان
محلهگردیهایخودبهمحدودهناحیه
3منطقه6رفت،ازمحلاتوصال،جمالزادهوکشاورز

بازدیدکردوباساکنانبهگپوگفتپرداخت.
دیروزاودرجریانیکصدوهشتادونهمینجلسهشورا
گزارشیازاینمحلهگردیکهبخشزیادیمربوطبه
محلهوصالبوددادوگفتکهدانشگاهتهرانبخشیاز
اینمحلهاستکهدرگذشتهبعدازافتتاحایندانشگاه
بهعنوانیکمرکزعلمیومعتبرکشور،بسیاریاز
مردم،همجواریباآنرابرایسکونتگاهخودانتخاب
کردند،زیرامحلهعلمیوفرهنگیتلقیمیشد.اودر
تشریحمشکلاتاینهمجواریکهامروزساکنانباآن
دستبهگریبانهستندتأکیدکرد:»بهمرورزمانوبا
غلبهواحدهایاداریوتجاریبهویژهپسازسال78و
ابلاغطرحتوسعهدانشگاه،مردمکمکماینمحلهرا
ترککردندوامروزاینمحلهحدود10هزارو900نفر

جمعیتدارد.درقالبطرحتوسعهدانشگاه،بخشی
ازاملاکریزدانهمحلهتوسطدانشگاهودرمقطعی
همتوسطشهرداریتهرانتملکشد،امااملاکبا

کاربریهایبزرگهمچناندرمحلهفعالند.«
اوبابیاناینکهمحله،تقریباًازهمهسرانههایخدمات
شهریمحروماست،گفتکهدراینمحلهخبریاز
بوستانویژه،بازارچه،چمنمصنوعیو...نیست.آنطور
کهامانیعنوانکرده:»املاکشخصیوبزرگیهمدر
سطحمحلهمطرودماندهو51ملکدانشگاهیاشهرداری
رهاشدهاند.اگرزمینبودهدورآننردهکشیدهاندواگر
ملکمسکونیبودهدربآنرابستهاند؛جزیکی،دو
موردکهحالتبرجداشتهوبهعنوانخوابگاهدانشجویی
استفادهمیشده،امامابقییابهشکلپارکینگاندویا

محصورشدهاند.«
ترافیکومشکلاتمربوطبهنظافتشهریو...مواردی
بودندکهتوسطاینعضوکمیسیونبرنامهوبودجهبه

آنهااشارهشد.

کارهای انجام شده در برخی از شهرهای هدف در سفر به چین
شهرپکن:اینشهرنخستینمقصدمابودکهبامحسنبختیار،سفیرایراندرچینویینیونگ،
شهردارپکندیدارکردیمورویموضوعاتگردشگریوفرهنگیگفتوگوهاییصورتگرفت.همچنین

اجلاسیه»یککمربند-یکراه«درپکنبرگزارشدوشهردارتهراندرآنسخنرانیکرد.
شهرچونگکینگ:مجمعهمکاریتجاریاقتصادیایرانوچیندراینشهربرگزارشدودراین
مراسمسخنرانیکردموازسرمایهگذارانوفعالانصنعتحملونقلدعوتکردیمبهتهرانسفرکنندکه

دراینزمینهتفاهماتیهمانجامشد.
شهرگوانگژو:ازمرکزفرمانشبکهمترودراینشهربازدیدکردیم.گوانگژوبیشاز11میلیون
نفرجمعیتداردکهبا622کیلومترشبکهمتروتوانسته68درصدازسفرهایشهریرابهخوداختصاص
دهد.اینموضوعمیتواندالگویخوبیبرایتهرانایجادکندتابااتصالقطارهایشهریوحومه،مدیریت

خوبیدرسفرهاداشتهباشیم.
شهرژوژو:ازفرایندتولیدترامواباچرخهایلاستیکیدراینشهربازدیدانجامدادیمکهاینقابلیت
سببشدرویموضوعتراموافکرکردهوباابعادودقتنظربیشتریاینموضوعرابررسیکنیمتادر

تصمیمگیریشیوهدرستدرپیشبگیریم.

)BJHAD( شرکت تولیدکننده خودروهای هوشمند
اینخودروهابدونرانندهاقدامبهجابهجاییمسافروبارمیکنند،هوشمندوتواناییتردددرمقصدومبدأ
مشخصیدارند؛اینآیندهمحتملبرایکشورماخواهدبودوبایدازهمینحالابسترهایلازمفراهمشود.

اطلاعاتآلودگیهوایتهراندردسترسعموماست

وصال؛ محله ای محروم در مرکز پایتخت
عضوکمیسیونبرنامهوبودجهشورایشهرتهرانگزارشیازمحلهگردیدرمنطقه6ارائهکرد

وبهتشریحمطالباتساکنانهمجواربادانشگاهتهرانپرداخت

مهمترینمنبعثبتوانتشارآلایندههایهوای
تهرانیکسایتاینترنتیاستکهایناطلاعاتو
پیشینهآنرابهشکلقابلجستوجو،ارائهودائما

بهروزمیکند.
ازچندروزپیشدرفضایمجازی،اخباریدرباره
حذفاطلاعاتآلودگیهواازسایتشرکتکنترل
کیفیتهوایشهرداریتهرانمنتشرشدبهاینمعنا
کهایندادههادیگربهصورتعمومیقابلدستیابی
نخواهدبود؛درنتیجهنگرانیهاییدربارهسطح

آلودگیهوایپایتختبهوجودآمدهبود.

امااصلماجراچیست؟
درسالهایقبلآلودگیشدیدهوادراواخرپاییزو
اوایلزمستانباعثتعطیلیمراکزآموزشیواداری
شدهبودکهبهنوبهخودبرزندگیروزانهدرشهرتأثیر
مستقیمداشت.درفضایمجازیاظهارنظرهاییدرباره
تلاشبرایمخفیکردنسطحآلودگیشهروارتباط
آنباتعطیلاتوآلایندگیخودروهامطرحشدهبود.

مدیرعاملشرکتکنترلکیفیتهوایشهرداری
تهراندرگفتوگوباهمشهریباتکذیباینادعا
شرحدادکهاطلاعاتبهروزآلایندههاهمچنانبدون
محدودیتدردسترسعموماستوتنهااستفادهاز

آرشیونیازبهثبتنامآنهمبهصورترایگاندارد.
محمدمهدیمیرزاییقمیمیگوید:»22ایستگاه
سنجشآلایندهدرسطحشهرداریمکهمجهزبه
آنالایزرهای)دستگاههایاندازهگیریکیفیت
هوا(مختلفهستند.بااینآنالایزرهاوضعیت
گازهاوذراتمعلق،محاسبهشدهوبراساسآن
شاخصاصلیکیفیتهوا)AQI(محاسبه
میشود.نتیجهمحاسباتبهصورتلحظهای،
ساعتیو24ساعتهدردسترسعمومقرارداشته
واکنونهمازطریقسایتشرکتبهنشانی
https://air.tehran.irدراختیارهمهشهروندان
است.«اومیافزاید:»نکتهایکهوجوددارددرباره
آرشیوسالهایگذشتهاطلاعاتودیتاهایمربوط
بهغلظتآلایندههاست.ایناطلاعاتموردمراجعه

عموممردمنیستومخاطبخاصدارد؛ماننداینکه
پژوهشگرانازآناستفادهمیکنند.برایاینکهما
بتوانیمازاینطریقبازخورددریافتکنیمواطلاعات
رابهصورتگستردهتروبهتردراختیارجامعههدف
قراردهیموبامخاطبانارتباطبرقرارکنیم،بایدیک
ثبتنامسادهورایگانانجامشود.بهاینشکلکاربر
واردسایتمیشودومیتواندبههمهاطلاعاتمورد

نیازدرهربازهزمانیدسترسیپیداکند.«
قمیباتأکیدبراینکهدرتمامدرگاههایاینترنتیارائه
خدماتعمومیازمخاطبمیخواهندکهثبتنام
اولیهراانجامدهد،بیانمیکند:»شرکتمایک
سامانهپیامکیداردکهدرمواقعاضطراروزمانیکه
شاخصبهحدهشدارمیرسدبهمخاطبانخودپیام
میدهد،امابانکاطلاعاتیمامحدوداست.باثبتنام
کاربران،میتوانیماینجامعهمخاطبراافزایش
دهیم.میتوانیمببینیمکهچهکسانیعلاقهمندبه
سنجشآلودگیهواهستند.اگردرپروژهخاصینیاز
بودکهازنظرمحققانوافرادصاحبنظراستفادهکنیم

ازکسانیکهدرسایتثبتنامکردهاند،بهرهمیبریم.«
اوتأکیدمیکند:»موضوعدیگر،سوءاستفادههایی
استکهممکنبودازاینسایتصورتبگیردوقبلا
هماتفاقافتادهبود؛مثلاافرادیازاطلاعاتاستفاده
میکردندوبراساسآنمقالاتیمینوشتندبدون
اینکهمنبعراذکرکنندیااینکهاطلاعاتیراارائه
میکردندومأخذراشرکتکنترلکیفیتهواذکر

میکردند؛درحالیکهارتباطیباشرکتنداشت.«
مدیرعاملشرکتکنترلکیفیتهوایتهرانباذکر
مثالیمیگوید:»بخشیازمشاوراناملاکهنگام
نوساناتقیمتمسکن،ازاطلاعاتشرکتکنترل
کیفیتهوااستفادهکردهوبهمشتریانگفتهبودندکه
درمناطقیآلودگیهواکمتراستوبههمیندلیلبه

قیمتاملاکآنمناطقافزودهبودند.«

محمدسرابی،روزنامهنگار
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تحقق قراردادهای انجام شده در چین با حمایت دولت
بعضی از اعضای شورای اسلامی شهر تهران پس از ارائه گزارش دستاوردهای سفر هیأت 
مدیران شهری به چین توسط رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورا، مواردی را مطرح 
کردند. آنها بر لزوم تحقق سریع قراردادهای منعقدشده با طرف چینی و حمایت های مالی 

دولت تأکید کردند.
مهدی چمران، رئیس شورا: علاوه بر موتورهای کاربراتوری هنوز در شهر تهران موتورهای 
دو زمانه داریم. این موتورها علاوه بر بنزین، روغن هم استفاده می کنند که آلایندگی بیشتری 

دارند؛ بنابراین توجه به این وسایل نقلیه هم ضرورت دارد.
جعفر شربیانی، عضو هیأت رئیسه شورا: نظام تأمین مالی پروژه ها بین شهرهای بزرگ چین و 
تهران متفاوت است. بارها در شورا مطرح شده که دولت باید در حوزه تأمین مالی اداره شهر 

تهران به عنوان پایتخت نقش آفرینی کند.
ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه وبودجه شورا: ما نقش تعیین کننده ای در دیگر بخش ها 
نداریم و تنها مطالبه گر هستیم؛ تصمیم گیری در اختیار دولت است. اتفاقاتی که در چین 
می افتد با اراده دولت است و بودجه و صنعت حمل ونقل و قدرت تصمیم گیری را دولت در 
اختیار دارد. تا دولت پای کار نیاید و عزم و اراده در دولت و سایر قوای بالادستی نباشد 

نمی توانیم اتفاقاتی که در چین افتاده را در ایران و تهران رقم بزنیم.
نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورا: شیب مناسبی در کاهش مشکلات 
حوزه حمل ونقل روزمینی شاهد نبودیم و امیدواریم بنا بر وعده های شهردار تهران تا بهمن ماه 
این موضوع محقق شود. در حمل ونقل زیرزمینی نیز تا آبان ماه سال آینده به گفته مدیران 

شهری، یک رام قطار وارد متروی تهران خواهد شد.
 مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی شورا: بخشی از مسائل نیاز به اصلاح فرهنگی 
دارد و از سوی دیگر باید به سرعت دستاوردها را محقق کنیم؛ ما مأمور به وظیفه بودیم و 

امیدواریم بتوانیم زیرساخت هایی را برای مردم و آیندگان ایجاد کنیم.

مکث

دوشنبه دوشنبه 1515 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89338933
ترافیک تهران زجرآور است

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت شورای شهر تهران: تعداد زیادی خودرو با پلاک شهرستان در 
تهران مشاهده می کنیم که قطعا سبب افزایش ترافیک می شود. شهرداری تهران و شورای ترافیک باید در 

این زمینه  )ترافیک( برنامه ریزی کنند چراکه چند روز دیگر با پدیده وارونگی هوا مواجه خواهیم شد.

رفع نواقص مجموعه ورزشی کوثر
میثم مظفر، عضو کمیسیون برنامه وبودجه شورای شهر تهران: مجموعه ورزشی کوثر در منطقه۹ به صورت 
شتاب زده درحالی که تکمیل نشده بود در دوره قبل افتتاح شد. باوجود اینکه در 2 سال اخیر بودجه ای برای آن درنظر 

گرفته شده بود، هنوز نواقص برطرف نشده است. انتظار داریم شهرداری این مجموعه را به بهره برداری برساند.

هزینه نوار تست قند خون تحت پوشش بیمه قرار گیرد
بیماران دیابتی ناچارند هر روز، بسته به شدت بیماری شان 
چندبار قند خون شان را آزمایش و گاهی چندین بار انسولین 
تزریق کنند.این کار روزانه است و برای تمام عمرشان ادامه دارد. 
متأسفانه نوار دستگاه تشخیص قند خون و همینطور سرسوزن 
تزریق انسولین تحت پوشش بیمه نیست، به خصوص که اخیرا 
کمیاب و گران نیز شده است. حالا تصور کنید افراد دیابتی یک 
خانواده بیشتر از یک نفر باشد.از مسئولان وزارت بهداشت 
درخواست داریم تا این اقلام را تحت پوشش بیمه قرار دهند 

تا فشار مالی کمتری بر بیماران و خانواده هایشان تحمیل شود.
نداف از اراک

تاریخ تحویل خودروهای ایران خودرو باز هم عقب افتاد
یک سال قبل با قرض و وام و فروختن طلاهای همسرم برای 
دریافت یک خودروی رانا بدون سود مشارکت از کارخانه 
ایران خودرو نام نویسی کردم. بماند که این ماشین طی یک 
سال گذشته دو سه بار افزایش قیمت داشته است، اخیرا تاریخ 
تحویل آن باز هم 2 ماه عقب افتاده است. در تماس و پیگیری هم 

می گویند چاره ای جز صبر ندارید!
محمدی از تهران 

جاده کسایی تبریز تبدیل به بزرگراه شود
مدت هاست در یکی از مسیرهای جاده کسایی تبریز عملیات 
عمرانی افزایش مسیر در حال اجراست که بسیار کند پیش 
می رود و بر مسائل این مسیر که همواره در آن تصادف رخ 
می دهد می افزاید. جاده کسایی باید به بزرگراه تبدیل شود و 
برای ترانزیت مسیر جدید جایگزین شود و این موضوع نیازمند 
توجه استاندار و نمایندگان استانی است. جدای از این مردم نیز 
با وجود غیراستاندارد بودن خودرو و وضعیت مسیر قوانین را 

نادیده می گیرند و بر تعداد حوادث می افزایند!
محمودی از تبریز

پلیس رویه ثبت اظهارات طرفین دعوا را تغییر دهد 
رویه فعلی پلیس 110جهت ثبت اظهارات و شکایت یک دعوا 
به این صورت است که بعد از حضور در محل اظهارات طرفین را 
به شکل کتبی ثبت کرده و آنها را ملزم به امضای اظهارات شان 
می کند و پس از آن هر کدام از آنها می توانند با در دست داشتن 
این اظهارنامه که مورد تأیید پلیس هم قرار گرفته روند شکایت 
خود را دنبال کنند.تا اینجای کار درست است اما مشکل 
اینجاست که احتمال دارد این صحبت ها و اظهارات واقعی نبوده 
و بر مبنای دروغ باشد که با این وصف وقت و انرژی مأموران 
پلیس و همینطور دستگاه قضایی کشور بیهوده هدر می رود. 
پیشنهاد می کنم صحت و سقم اظهارات هر یک از طرفین قبل 
از مستند کردن آن راستی آزمایی شود و افراد با دلیل و مدرک 
قابل استناد اظهارات شان را ثبت و به دستگاه قضایی ارائه کنند.

داودی از تهران 

شعبه بانک رفاه در شهرک خانه اصفهان ایجاد شود
اغلب بانک ها جز بانک رفاه کارگران در شهرک خانه اصفهان 
شعبه و خودپرداز دارند، اما به رغم وجود پرشمار بازنشستگان در 
شهرک خانه اصفهان حتی یک شعبه بانک رفاه در این شهرک 
نیست. ضروری است بانک رفاه حداقل یک شعبه و خودپرداز در 

محله و شهرک خانه اصفهان احداث و راه اندازی کند. 
محمود بلیغیان از اصفهان

خانواده های معلولان خودروی بدون قرعه کشی بگیرند
مادر یک فرزند معلول ذهنی تحت پوشش بهزیستی هستم. 
پیشنهاد می کنم به خانواده هایی همانند ما، خودرو بدون 

قرعه کشی داده شود تا باری از دوش ما کم شود.
 مادر یک معلول از تهران

برخی دفاتر ازدواج زیر بار تعرفه مصوب ثبت نمی روند
درحالی که مصوبه رسمی و قانونی اعلام شده برای ثبت در 
دفترخانه ازدواج رقم 850هزار تومان است دفترخانه برای 
ثبت ازدواج ما مبلغ 2 میلیون و 500 هزار تومان گرفت و این 
ابهام برایمان باقی ماند که تعرفه 850 هزار تومانی که به صورت 
رسمی و قانونی برای این صنف مشخص شده از چه میزان اعتبار 
برخوردار است؟ لطفا مسئولان بر این موارد نظارت کنند و 

بگویند ما به کجا شکایت کنیم؟
حسینی از تهران 

جعبه های برق فشار قوی در هشتگرد ایمن سازی  شوند
تعدادی از جعبه های برق فشار قوی که اغلب کنار 2 تیر برق قرار 
دارند در بعضی نقاط هشتگرد قفل ندارند یا قفل و در آنها شکسته 
شده که باعث پایین آمدن ایمنی و ایجاد خطرات مرگبار است. 
مسئولان اداره برق نسبت به ایمن سازی  این جعبه های برق که 

احتمالا قفل و درب شان سرقت شده اقدام کنند.
حیدری از هشتگرد

 مشکل کارتخوان های جدید ایستگاه های مترو برطرف شود
مدتی است دستگاه های جدیدی در تعدادی از ایستگاه های 
مترو نصب شده که هنگام عبور از گیت باید کارت بلیت یا کارت 
کاغذی خود را به آن ارائه کنید. برخی از این دستگاه ها کار 
نمی کنند. روی برخی دیگر ارور Metro has s topped نمایش 
داده می شود. گاهی کارت زده می شود پیامی تحت عنوان این 
کارت قبلًا استفاده شده است نمایش می دهند درحالی که 
اینگونه نیست. در برخی موارد نیز خروج ثبت می شود. البته من 
تجربه 2 ایستگاه طرشت و حسن آباد را دارم و امیدوارم مسئولان 

زحمتکش مترو نسبت به رفع این مشکلات اقدام کنند.
ربیعی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

 موافقت اعضا
 با فروش ملک 4هزار میلیارد تومانی

دیروز در حاشیه یکصدوهشتادونهمین جلسه شورای شهر تهران، مهدی چمران، 
رئیس پارلمان شهری در جمع خبرنگاران از تأمین مالی بخشی از خریدهای حمل ونقل 
عمومی توسط دولت خبر داد و گفت که در تأمین خرید اتوبوس و هزینه های حوزه 
حمل ونقل، بخشی در بودجه پیش بینی شده و بخشی نیز باید توسط دولت تأمین شود. 
اگر کمبودی وجود داشته باشد، در قالب اصلاحیه یا متمم بودجه موردتوجه قرار 
می گیرد. البته متمم بودجه در پایان سال مورد بررسی قرار می گیرد و در حال حاضر 
ممکن است اصلاحیه بودجه داده شود. او همچنین درباره خروج پرونده 3هزارمتری 
از کارتابل رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورا هم تأکید کرد: »این پرونده در 

حال رسیدگی است و باید ابعاد مختلف آن مورد بررسی قرار گیرد.«
در بخش پایانی جلسه شورای شهر تهران لایحه مجوز فروش، واگذاری و انجام معامله 
یک فقره ملک متعلق به شهرداری تهران، دستور جلسه بود که با موافقت اعضا تصویب 
شد. این ملک 47هزار مترمربع مساحت دارد و قرار است بیش از 4هزار میلیارد تومان به 
فروش برسد و منابع مالی حاصل از فروش این ملک برای توسعه شبکه حمل ونقل ریلی 
پیش بینی شده است. میثم مظفر، عضو کمیسیون برنامه و بودجه در جریان بررسی این 
لایحه گفت: »ملک با کاربری اداری، تجاری، خدماتی به ارزش 4200میلیارد تومان 
اعلام شده است. این رقم بابت دیونی که شهرداری به بانک تجارت دارد، پرداخت خواهد 
شد و بیش از این مبلغ یعنی 4200میلیارد تومان تسهیلات برای توسعه حمل ونقل 
ریلی دریافت می شود. این فروش برای توسعه حمل ونقل ریلی است و به هیچ وجه 
خام فروشی نیست.« لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران 
هم با بیان اینکه شهرداری برای خط4 مترو از بانک تجارت وام ارزی یوان چین دریافت 
کرده است، گفت: »ما ۶0هزار میلیارد تومان بدهکار بودیم که با کاهش قیمت یوآن 
از 8هزار به 4هزار، رقم بدهی به 20هزار میلیارد تومان رسید و مقرر شد ما این رقم را 
تسویه کنیم. برای فروش املاک تا 3هزار میلیارد تومان به شهرداری مجوز داده شده 
بود و برای املاک بالای 3هزار میلیارد تومان باید از شورا مجوز دریافت کنیم. تاکنون 
3500میلیارد تومان تسهیلات به شرکت عقاب افشان نهایی شده و برای تأمین اتوبوس 
از تولیدکنندگان داخلی باید 50درصد مبلغ را تسهیلات ارائه دهیم و شرکت اسنا نیز در 

دستور کار ارائه تسهیلات است.«

اولین بارش پاییزی شهر تهران، علاوه بر مطبوع کردن 
هوای پایتخت، یک مشکل و چالش همیشگی را هم 
با خودش به همراه آورد. طبق مصوبه شورای اسلامی 
شهر تهران برای سال 1402، در شرایط جوی 
نامناسب تا 15درصد به نرخ کرایه ها اضافه می شود. 
با توجه به این موضوع طبق گزارش های ارسال 
شده از سوی شهروندان، برخی از رانندگان تاکسی 
در نخستین باران پاییزی شهر تهران به صورت 
خودجوش اقدام به افزایش نرخ کرایه کرده اند، اما 
سازمان تاکسیرانی و همچنین شورای اسلامی شهر 
تهران در این رابطه تأکید کردند که به دلیل فراهم 
نبودن زیرساخت ها، تبصره افزایش تا 15درصد به 
نرخ کرایه در شرایط جوی نامساعد امسال اجرایی 

نمی شود.
اصل ماجرا از این قرار است که در تبصره شورای 
اسلامی شهر تهران تأکید شده بود اجرای این مصوبه 
منوط و مشروط به ایجاد سیستم حمل ونقل هوشمند 
مناسب برخط است؛ شرایطی که فعلا در ناوگان 

تاکسیرانی اجرا و اعمال نشده است و درنتیجه 
موضوع افزایش 15درصدی در سال جاری امکان پذیر 
نیست و رانندگان تاکسی مجاز نیستند مبلغی بیشتر 
از نرخ مصوب را از مسافران طلب کنند؛ موضوعی که 
معاون نظارت و امور مناطق سازمان تاکسیرانی شهر 
تهران هم چند روز قبل آن را اعلام کرده بود. محمد 
علوی زاده در این رابطه گفته بود: »در ابتدای سال 
45درصد به نرخ کرایه ها اضافه شد و شورای شهر 
اجازه داد درصورت فراهم شدن شرایط در زمان 
بارندگی و اوج ترافیک 15درصد به نرخ کرایه ها 
اضافه شود که امسال این 15درصد اجرایی و عملیاتی 

نشده است.«
 به این ترتیب از طرف سازمان متولی تاکسی های 
شهر تهران رسما به رانندگان تاکسی اعلام شد که 
برای امسال مجوز افزایش نرخ کرایه مصوب در شرایط 

نامساعد جوی را ندارند.
همچنین سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای اسلامی شهر 

تهران با اشاره به افزایش نرخ کرایه ها در روزهای 
بارانی، از معلق شدن این موضوع به دلیل فراهم نبودن 
زیرساخت های تعیین شده خبر داد و گفت: »در 
مصوبه تعیین نرخ کرایه تاکسی های شهر تهران و در 
تبصره سوم این مصوبه  گفته شده به شهرداری تهران 
اجازه داده می شود در شرایط آب و هوایی نامساعد تا 
سقف 15درصد به کرایه تاکسی ها اضافه کند. البته 
اجرای این تبصره منوط به ایجاد سیستم حمل ونقل 
هوشمند، مناسب و برخط برای نظارت است، اما از 
آنجایی که سازمان تاکسیرانی هنوز نتوانسته است 
این سامانه های هوشمند را ایجاد کند، بنابراین 
اجرای این تبصره تا زمان راه اندازی سامانه ها معلق 
خواهد بود.« پیگیری ها از سازمان مدیریت و نظارت 
بر تاکسیرانی شهر تهران نشان می دهد که از نظر 
این سازمان هم امسال تاکسی ها اجازه افزایش تا 
15درصد نرخ کرایه در شرایط جوی نامساعد را ندارند 
و نرخ کرایه شناور به دلیل فراهم نبودن زیرساخت ها 

اجرا نمی شود.

اما مسافران کاری چه باید انجام دهند؟
به این ترتیب مسافران درصورت تخلف احتمالی 
رانندگان تاکسی، می توانند از طریق سامانه 
137پلاس و اعلام شماره پلاک تاکسی از راننده 

متخلف طرح شکایت کنند تا به آن رسیدگی شود. 
همچنین بنابر اعلام این سازمان، تا کنون شکایتی 
مبنی بر مطالبه و دریافت کرایه بیشتر از نرخ مصوب 

در روز بارانی به دست آنها نرسیده است.

8مشوق نوسازی  در بافت فرسوده
 تخفیفات ویژه عوارض پروانه ساختمانی

 وام 450میلیون تومانی دولت
 تخفیف 50درصد حق الزحمه ناظر سازمان نظام مهندسی

 یک طبقه تشویقی به املاک بالای 100متر
 تراکم 4طبقه به املاک 50تا 100متر که امکان تجمیع ندارند

 ارائه رایگان کل مساحت بن بست درصورت تجمیع تمامی املاک واقع در کوچه بن بست
 دوطبقه تشویقی درصورتی که مساحت کل تجمیع به 400متر برسد

 ساخت پارکینگ های محلی برای تأمین جای پارک خودرو در بافت های فرسوده و ریزدانه

پل لینگ دینگ یانگ
این پروژه از بزرگ ترین پل های معلق دنیاست که 32 کیلومتر طول دارد که ۶/5کیلومتر آن از زیر دریا 
عبور می کند. این پل در کمتر از 4 سال به اتمام می رسد و ارتفاع دکلش از سطح پل 270 متر است. 

پل هم از سطح دریا ۹0 متر ارتفاع دارد.

خداحافظی با آلودگی پکن
حدود 11سال پیش، پکن در لیست آلوده ترین شهرهای جهان جای داشت، اما شرایط به گونه ای تغییر 
کرده که امروز شاهد هستیم به شهر پاک تبدیل شده است. در واقع با اقدامات انجام شده و فراهم کردن 

برخی از زیرساخت ها پکن با آلودگی هوا خداحافظی کرده است.

تصمیم انقلابی برای جمع آوری موتورهای بنزینی
چین برای حل مشکل آلودگی هوا کارهای بسیار شگفت انگیزی انجام نداده است. ما اگر بتوانیم 
موتورسیکلت های بنزینی را جمع آوری و موتورهای برقی را جایگزین کنیم، بخش زیادی از آلودگی 
هوا حل می شود، چرا که موتورها 8برابر خودروها آلودگی دارند و برای جمع آوری و ساماندهی آنها 

نیازمند تصمیم انقلابی هستیم.

مهدی اسماعیل پور، روزنامه نگار

آیا افزایش کرایه تاکسی در شرایط بارانی قانونی است؟

تسریع نوسازی با عبور از 7مانع
مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران: حدود 4427هکتار بافت فرسوده در پایتخت وجود دارد

براساس آخرین اطلاعات حدود 4427هکتار بافت 

پروژه
فرسوده در تهران وجود دارد؛ بافت هایی که 
وجودشان در پایتخت علاوه بر ایجاد اغتشاشات 
بصری، بستری برای بروز چالش ها، مشکلات و آسیب های 
اجتماعی فراهم کرده  و در زمان بروز حوادثی چون زلزله و... هم 
حکم تشدیدکنندگی آثار تخریب و در نهایت افزایش صدمات 
جانی و مالی را در پی دارند؛ از این رو نوسازی آنها امری لازم و 
ضروری است و مدیریت شهری در این دوره تلاش کرده از طریق 
پیش بینی مشوق ها و رفع برخی از موانع این فرایند را تسریع و 
تسهیل کند. گرچه به گفته مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان 
نوسازی شهر تهران، تا کنون 45درصد از بافت های فرسوده 
پایتخت نوسازی شده اند، اما با وجود حمایت های مدیریت شهری 
از این اقدام که منجر به افزایش 62درصدی صدور پروانه در 
بافت های فرسوده شده است، گویا روند نوسازی در این بافت ها 
به کندی انجام می شود؛ موضوعی که هدایت هم آن را تأیید می کند 
و می گوید: »نوسازی بافت های فرسوده تهران در برخی از نقاط با 
موانعی مواجه است که رفع آنها نیاز به کمک و حمایت مجلس و 
دولت دارد.« آنطور که مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران در 
گفت وگو با همشهری عنوان می کند: »7مانع سد راه نوسازی است 

که برای سرعت بخشیدن به این فرایند باید از آنها عبور کرد.«

  مانع اول؛ ارائه تسهیلات: دولت برای نوسازی بافت های فرسوده تسهیلات پیش بینی 
کرده، اما بانک ها همکاری نمی کنند.

  مانع دوم؛ نظام مهندسی: مهندسان ناظر به دلیل دردسرهایی که بافت های فرسوده دارند، 
علاقه ای به نظارت بر فرایند نوسازی این املاک ندارند.

  مانع سوم؛ محدوده تاریخی: بخشی از بافت های فرسوده در محدوده های تاریخی مانند 
بازار تهران قرار دارند که باتوجه به موضوعات میراث فرهنگی نمی توان مانند سایر نقاط نوسازی 

را در این محدوده ها عملیاتی کرد.
  مانع چهارم؛ املاک سرقفلی: اکثر واحدهای تجاری که دچار فرسودگی شده اند، سرقفلی 

هستند و باتوجه به قوانین نوسازی این بافت ها نیازمند مشارکت مالک و سرقفلی است.
  مانع پنجم؛ املاک میان تجمیع: مخالفت شهروندان در تجمیع املاک هم فرایند نوسازی را 

کند می کند؛ به ویژه اینکه ملک در میان چند واحد که قصد تجمیع دارند، قرار بگیرد.
  مانع ششم؛ کمبود سرانه ها: در برخی از نقاط هم کمبود سرانه ها ازجمله خدماتی و... 

فرایند نوسازی را سد می کند.
  مانع هفتم؛ کمبود تولید مسکن: تهران با کمبود مسکن مواجه است و کمتر تولید مسکن 

برای نوسازی بافت های فرسوده در دستور کار ادوار شهرداری تهران قرار داشته است.

موانع 
هفت گانه

پیشنهاد شهرداری برای رفع برخی از موانع
 انتخاب مهندسان ناظر توسط مالکان بافت های فرسوده 

 بازنگری در نوسازی محدوده های بافت تاریخی توسط وزارت میراث فرهنگی و گردشگری
 تدوین قوانین در راستای پیش بینی حقوق سرقفلی

 امکان اجرای ماده ۹لایحه نحوه خرید و تملک اراضی و املاک برای اجرای برنامه های عمومی، 
عمرانی و نظامی درخصوص تملک املاکی که در میان املاک تجمیعی قرار گرفته اند

 رفع کمبود سرانه ها با اجرای پروژه هایی مانند دژ باغ کن، باغ راه حضرت فاطمه)س( و...
 اجرای طرح کلید به کلید از طریق تولید مسکن معوض در بافت های فرسوده
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)CRCC( شرکت تولیدکننده اتوبوس برقی
این شرکت، اتوبوس برقی تولید می کند که با یک  بار شارژ 
می تواند مسیر 400کیلومتری را طی کند. اتوبوس ها بسیار 
باکیفیت هستند و امروز برای خرید اتوبوس دیزلی 8میلیارد 
تومان می پردازیم، اما با 10میلیارد تومان می توان اتوبوس 

برقی پاک خریداری کرد.

)GAG( شرکت تولیدکننده خودرو برقی
این شرکت، خودروهای برقی با گارانتی باتری مادام العمر 
تولید می کند. قیمت خودروهای این شرکت معادل 
خودروهای داخلی ایران است، اما با این تفاوت که سالم، 

پاک و ایمن هستند.

YUTONG شرکت تولیدکننده
بزرگ ترین تولیدکننده انواع اتوبوس در دنیاست. 
اتوبوس های گازی، برقی، 18متری و ... در آن ساخته 
می شود و ساخت اتوبوس 24متری را در دستور کار دارند. به 
هر حال می توان از ظرفیت این شرکت در تامین اتوبوس های 

پاک استفاده کرد.

رایزنی برای انتقال تجربه 

CRRC مذاکرات با شرکت های نورینگو و
این شرکت تولیدکننده قطارهای سریع السیر است. با توجه 
 به پیگیری دولت برای استفاده از این قطارها در مسیرهای 
برون شهری )تهران - شیراز( و ... می توان از ظرفیت و تجارب 

چنین شرکتی استفاده کرد.

پیگیری های حوزه مترو
از مهم ترین دستاوردهای این سفر، تکمیل قرارداد واگن های 
مترو بود که فقط 8رام قطار )5۶واگن( به طور کامل وارد 
می شوند و 10رام قطار )70واگن( به صورت قطعات وارد 
و در ایران تکمیل می شوند و بقیه هم با سهم 55درصد 
داخلی سازی  با توان مهندسی داخلی ساخته می شوند. 
قرارداد ساخت 840بوژی در ایران هم منعقد شد و یک رام 

قطار )7واگن( 12 ماه دیگر وارد ایران می شود.

دستاوردهای چین در حوزه حمل ونقل
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مدیریت آب با تجربه برق
وزیر نیرو با تأکید بر لزوم مدیریت مصرف 
آب و حفاظت از منابع آبی کشور، گفت: 
براساس استانداردهای بین المللی، تقریبا 
تمام حوضه های آبریز کشور براساس 
بارش های 36ماهه گذشته، در شرایط 
بسیار خشک یا خشک قرار دارند و مسئولیت فوق العاده 
سنگینی برای مدیریت منابع آب کشور برعهده مسئولان حوزه 
آب است. علی اکبر محرابیان بر همین اساس از مدیران صنعت 
آب و فاضلاب کشور می خواهد تا برای مدیریت مصرف آب 
برنامه عملیاتی و دقیق ارائه کنند؛ چراکه آب مایه حیات است 
و مشکلات آن با هیچ کسی تعارف ندارد. محرابیان در بحث 
مدیریت مصرف آب و اصلاح الگوی مصرف مشترکان، گریزی به 
تجربه مدیریت برق و همراهی مشترکان در تابستان امسال زد 
و اظهار کرد: مدیریت مصرف در بخش آب در مقایسه با بخش 
برق به مراتب ساده تر و آسان تر است، چراکه ناترازی ها کمتر و 
روش ها ساده تر است و ظرفیت مدیریت صرفه جویی در این 

بخش نیز به مراتب بیشتر از حوزه برق است.
او از شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور خواست تا یک برنامه 
عملیاتی، دقیق و زمان بندی شده برای مدیریت مصرف آب ارائه 
دهد و گفت: در این زمینه می توان به پاداش 40درصد مشترکان 
برق در تابستان امسال اشاره کرد. این پاداش بعضا قبوض را با 
یک دوره صرفه جویی در مصرف، ارزان، رایگان یا بستانکار کرد. 
محرابیان البته روی این نکته نیز تأکید کرد: در بخش آب نیز باید 
سیاست ها به گونه ای باشد که مشترکی که مصرف آب را مدیریت 
و زیر سقف الگو مصرف می کند، حائز دریافت پاداش شود و حتی 

آب مصرفی آن را رایگان کنیم.
وزیر نیرو با تأکید بر اینکه نباید اجازه داد از شبکه شرب کشور، 
دام مصرف کند، کشت انجام و فضای سبز آبیاری شود، گفت: ما 
متولی و مسئول امری هستیم که از یک سو با ناترازی و از سوی 
دیگر با تقاضای بسیار مواجه است که به عنوان حیاتی ترین عنصر 
حیات و زندگی برای رفاه، اقتصاد، امنیت و غیره مطرح می شود. 
او تغییرات اقلیمی و تکرار خشکسالی های شدید در کشور را 
ازجمله مسائلی عنوان کرد که اهمیت مدیریت آب و مسئولیت 
مسئولان این حوزه را دوچندان می کند. باید دید، درخواست 
محرابیان از آبفا برای ارائه روش های جامع مدیریت مصرف آب 
و بهره مندی از تجربه مدیریت مصرف برق در تابستان می تواند 
به داد حوزه ناتراز و حساس آب برسد و مشترکان خوش مصرف 
را تشویق کند، یا همچنان حوزه آب، بهشت بدمصرفی باقی 

خواهد ماند. 

چالش صادرات سیب زمینی ایران به عراق چرا گوجه گران شد؟
برخی گزارش ها حاکی از آن است که صادرات محصولات 
کشاورزی ایران به عراق همچنان با مشکلاتی همراه است. 
رئیس اتحادیه بارفروشان تهران با تأیید این موضوع به 
همشهری گفت: خوشبختانه با ورود وزارت جهادکشاورزی و 
وزارتخانه های دیگر، مشکل صادرات پیاز و گوجه فرنگی حل 
شد اما سیب زمینی کاران ما همچنان امکان صادرات محصول 
خود به عراق را ندارند که با رایزنی هایی که در حال انجام است، 

امیدواریم این مشکل نیز تا یک ماه آینده حل شود.
مصطفی دارایی نژاد با بیان اینکه امسال تولید سیب زمینی 
2برابر سال قبل بوده است، اعلام کرد: عراق در حال برداشت 
محصول سیب زمینی خودش است و برای همین حتی یک 

کیلو از سیب زمینی ما به این کشور صادر نمی شود.
دارایی نژاد با انتقاد از مشکلاتی که برای کشاورزان به وجود 
آمده است، گفت: هزینه های تولید امسال نسبت به سال قبل 
۱00 درصد افزایش پیدا کرده است؛ این در حالی است که در 
حال حاضر در میدان اصلی تهران قیمت هر کیلو سیب زمینی 
از ۷ تا ۱0 هزار تومان است و با این قیمت ها پول سم و کود و 
بذر کشاورز هم جبران نمی شود، چه برسد به اینکه بخواهد 
هزینه اجاره زمین را پرداخت کند یا به دنبال کسب سود باشد.

این مقام صنفی با تأکید بر اینکه باید برای صادرات برنامه ریزی 
دقیق تری صورت بگیرد تا کشاورزان بیش از این متضرر نشوند، 
ادامه داد: ما باید هم از مصرف کننده حمایت کنیم و هم از 

تولیدکننده. چون کشاورز اگر 
ضرر کند، سال بعد کشت 

خود را کم خواهد 
کرد.

صادرات محصولات کشاورزی افزایش یافت
رئیس اتحادیه بارفروشان تهران با بیان اینکه بیشترین 
حجم صادرات صیفی جات ایران به عراق است، گفت: 
عمده بار ما از مرزهای خسروی، باشماق و مهران و 
مرزهای دیگر به عراق صادر می شود که در شرایط فعلی 
می توان با رایزنی با کشورهای دیگر، این محصول را به 
افغانستان و کشورهایی مانند قطر، عمان،  کویت، امارات 
و روسیه که الان سیب زمینی ندارند صادر کرد تا مسیر 

صادرات به عراق هم باز  شود.
دارایی نژاد در ادامه با بیان اینکه صادرات دیگر محصولات 
کشاورزی ما نسبت به سال قبل 20 درصد افزایش یافته 
است، گفت: گوجه فرنگی گلخانه ای تولید کشاورزان 
ایرانی در حال صادرات به کویت، امارات و هندوستان 
است و نوع رسمی آن یا گوجه ۸320 یا بذر بروبیا که گوجه 
معمولی است، برای عراق صادر می شود. در حوزه مرکبات 
هم محصولاتی مانند پرتقال و نارنگی ما به روسیه، کویت، 

دوبی و افغانستان می رود و در این زمینه مشکلی نداریم.
رئیس اتحادیه بارفروشان تهران در پاسخ به اینکه آیا 
صادرات ممکن است بازار داخل را تحت تأثیر قرار دهد 
و قیمت ها را افزایش دهد، گفت: خوشبختانه امسال 
نسبت به سال قبل شاهد افزایش بیش از یک و نیم برابری 
در تولید تمام محصولات اعم از صیفی ، فرنگی ، سبزی  و 
میوه  هستیم و تحت تأثیر این موضوع، آرامش در بازار میوه 
و تره بار در سراسر کشور برقرار است و هیچ کمبودی 
نداریم. از آنجایی که تولیدات امسال ما بیشتر از 
مصرف داخلی است؛ بنابراین با صادرات هیچ 
مشکلی در بازار داخل پیش نخواهد آمد؛ 
ضمن اینکه افزایش صادرات، هم کشاورزان 
را راضی و امیدوار می کند و هم 
برای کشور ارزآوری دارد؛ 
بنابراین امیدواریم در این 
زمینه برنامه ریزی های 

دقیق تری انجام شود. 

جذب قطعی ۸میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی در ۲سال گذشته
احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: در طول 2 سال گذشته، بیش از 8 میلیارد دلار جذب قطعی 
سرمایه گذاری خارجی داشته ایم. این رقم در حد تفاهمنامه و امضا نبوده، بلکه منجر به سرمایه گذاری واقعی و 

شروع عملیات در کشورمان شده است.

ساخت شهرک های ساحلی در ۲7نقطه ایران
مهرداد بذرپاش، وزیر راه وشهرسازی گفت: 2۷نقطه ساحلی در ۴استان کشور برای ساخت شهرک های ساحلی 
مشخص شده است. در  هماهنگی با مدیران و استانداران ۴استان مرزی در سواحل جنوب ازجمله بوشهر، 

هرمزگان، سیستان وبلوچستان و خوزستان این نقاط را برای استقرار شهرهای جدید تعیین کرده ایم.

تجارت 4/2میلیارد دلاری با اوراسیا 
تجارت ایران با کشورهای عضو اوراسیا در ۷ماه  سال جاری 
به 4میلیاردو2۵۸ میلیون و ۵3هزار دلار رسید که سهم 
صادرات ایران ۹22میلیون دلار و سهم واردات هم 3.3میلیارد 
دلار بوده است. به گزارش همشهری، آمار ها نشان می دهد 
در ۷ماهه سال جاری میزان صادرات ایران به کشورهای 
عضو اوراسیا نسبت به مدت مشابه سال قبل از لحاظ وزن 
4۸درصد و به لحاظ ارزش 22درصد افزایش نشان می دهد. 
در این مدت ۵32میلیون و۱۱۱هزار دلار به فدراسیون روسیه، 
23۵میلیون و240هزار دلار به ارمنستان، ۱04میلیون و۵44هزار 
دلار به قزاقستان، 40میلیون و304هزار دلار به قزقیزستان 
و ۹میلیون و6۵0هزار دلار به بلاروس صادر شد. در ۷ماهه 
سال جاری از مجموع کالاهای وارداتی از کشورهای عضو 
اوراسیا، 3میلیاردو۷۱میلیون دلار به فدراسیون روسیه، 
۱46میلیون و۸66هزار دلار به قزاقستان، ۹4میلیون و604هزار 
دلار به بلاروس، ۱۵میلیون و33هزار دلار به قرقیزستان و 
۹میلیون و4۵هزار دلار به ارمنستان اختصاص داشت. بیشترین 
افزایش واردات به لحاظ ارزشی از کشورهای عضو اوراسیا به 
بلاروس و قرقیزستان اختصاص داشت که به ترتیب ۱۷۹ و ۱0۹ 
درصد افزایش داشته است. در این مدت واردات کالا از ارمنستان 
و فدراسیون روسیه و قزاقستان به ترتیب با ۵۹ و 34 درصد 
افزایش و 2۸درصد کاهش روبه رو بوده است. آمار ها همچنین 
نشان می دهد از نظر وزنی حجم صادرات به کشور های اوراسیا 
به 2.۵میلیون تن و حجم واردات به ۵میلیون تن رسیده است 
که میزان واردات از نظر وزنی 3۷درصد و از نظر ارزش 3۱درصد 

رشد نشان می دهد.

تجارت خارجی ایران با اوراسیا در 7ماه امسال

کاهش سرعت موتور تورم ساز  
بانک مرکزی: نرخ رشد ۱2ماهه پایه پولی به 3۹/6درصد و نقدینگی به 26/4درصد رسید

بانک مرکزی از کاهش سرعت تورم خبر می دهد 
و می گوید: رشد پایه پولی در 12 ماهه منتهی به 
پایان مهرماه1402 در ادامه روند نزولی خود از 
ابتدای سال جاری از 45درصد در فروردین ماه 
به 39.6درصد در مهرماه کاهش یافته و برای 
نخستین بار بعد از گذشت 8 ماه وارد کانال 

30درصدی شده است.
به گزارش همشهری، سؤال اساسی این است 
که پیام این تغییر و کندتر شدن موتور تورم ساز 
چیست و آیا شکاف بین رشد پایه پولی و 
نقدینگی در ماه های آینده کاهش می یابد؟ بانک 
مرکزی می گوید: سیاست های پولی در چارچوب 
برنامه های دولت سیزدهم جهت کنترل رشد 
نقدینگی و تورم با رویکرد تثبیت اقتصادی دنبال 
می شود و این نهاد همچنان رشد ترازنامه بانک ها 
را زیرنظر دارد و بانک های متخلف را با ابزار 
افزایش نسبت سپرده قانونی جریمه می کند؛ 
چرا که تصمیم گرفته شده نرخ رشد نقدینگی تا 

پایان سال به 25درصد برسد.

معمای شکاف 15/2درصدی
این گزارش می افزاید: در حالی بانک مرکزی به نظر 
زودتر به نرخ هدف گذاری شده 2۵درصد نقدینگی 
دست پیدا می کند که این نهاد با چالش سبقت نرخ 
رشد پایه پولی از نرخ رشد نقدینگی مواجه است 
و اگر این شکاف بیشتر شود، احتمال پایین آوردن 
نرخ تورم به 30درصد تا پایان امسال دور از انتظار 
خواهد بود. وارد شدن نرخ رشد پایه پولی به کانال 
30درصد یک گام به جلو در مسیر مهار تورم است اما 
نزدیک کردن آن به نرخ رشد نقدینگی یک ماموریت 
دشوار برای بانک مرکزی به واسطه رشد بدهی 

بانک ها به این نهاد است. 

نرخ رشد ۱2 ماهه پایه پولی در پایان مهرماه۱402 با 
2.4واحد درصد کاهش نسبت به دوره مشابه  ماه قبل 
به 3۹.6درصد رسید. نرخ رشد ۱2 ماهه نقدینگی نیز از 
34.3درصد در پایان مهر ماه۱40۱ طی یک روند نزولی 

به 26.4درصد در پایان مهر ماه۱402 کاهش یافت.
اصلی ترین معما در بازار پول این است که شکاف 

۱۵.2درصدی بین 2شاخص اثرگذار بر نرخ تورم 
یعنی پایه پولی و نقدینگی چگونه قابل کاهش 
است؟ براساس اعلام بانک مرکزی، حجم نقدینگی 
در پایان مهرماه امسال به مرز ۷۱۷۸هزار میلیارد 
تومان رسیده و در ۷ ماه نخست امسال ۱3.3درصد 
بر کیک نقدینگی افزوده شده است. سیاستگذار 

پولی می گوید: رشد نقدینگی در ۷ ماه اخیر نه تنها 
در چارچوب هدف گذاری رشد نقدینگی قرار دارد، 
بلکه کمتر از میزان هدف گذاری تعیین شده است. 
این در شرایطی است که پایه پولی در ۷ ماه ابتدای 
امسال رشدی ۱۵.۷درصدی داشته و این در حالی 
است که جزئیات روند متغیرهای پولی در 3 ماه 
گذشته روی سایت بانک مرکزی قرار نگرفته است.

برخورد تورم به هسته سخت
کاهش نرخ رشد نقدینگی از 33.۱درصد در 
فروردین امسال به 24.4درصد در مهرماه 
سال جاری و رسیدن نرخ رشد پایه پولی از 4۵درصد 
در نخستین ماه امسال به 3۹.6درصد در  ماه گذشته 
باعث شده تا نرخ تورم از 4۷.6درصد در فروردین 
به 4۵.۵درصد در مهر کاهش یابد اما تا رسیدن به 
نرخ تورم هدف گذاری شده 30درصد هنوز گام های 
زیادی باید برداشته شود که کندتر شدن دور حرکت 

موتور تورم ساز یکی از این اقدام های ضروری است.

قیمت گوجه فرنگی در مغازه ها به تازگی با افزایش همراه 
و این موضوع با توجه به پرمصرف بودن این محصول باعث 
نگرانی مصرف کنندگان شده است. در آخرین نرخنامه 
میدان مرکزی میوه و تره بار تهران سقف قیمت گوجه 
معمولی ۱۸هزار تومان و گوجه ممتاز 2۵هزار تومان تعیین 
شده اما در مغازه های میوه فروشی سطح شهر قیمت گوجه 
مرغوب از 30هزار تومان گذشته و به 3۵هزار تومان رسیده 
است. گوجه فرنگی البته تنها محصول سبزی و صیفی نیست 
که افزایش قیمت داشته است، کدو مسمایی، فلفل دلمه 
سبز و تا حدی بادمجان نیز در هفته های اخیر با افزایش 
قیمت روبه رو بوده اند اما تقاضای بالا برای گوجه قیمت 
این محصول را از اهمیت خاصی برخوردار کرده است. دلیل 

افزایش قیمت گوجه فرنگی چیست؟
نایب رئیس اتحادیه بارفروشان میوه و تره بار تهران در گفت وگو 
با همشهری، باز شدن مسیر صادرات، بارندگی های اخیر 
در استان های تولید کننده و همچنین جابه جایی فصل را 
مهم ترین دلایل افزایش قیمت گوجه فرنگی عنوان کرد. 
به گفته اکبر یاوری، در شرایطی که بخش زیادی از تولیدات 
درحال صادر شدن است، بارندگی های اخیر با ایجاد مشکلاتی 
در حمل ونقل، عرضه این محصول را با دشواری همراه کرده 
و قیمت را تا حدودی بالا برده که این افزایش قیمت مقطعی 
است. عضو هیأت مدیره اتحادیه بارفروشان کف و سقف 

قیمت گوجه را طی هفته جاری در میدان بزرگ تهران، ۱2 تا 
2۵هزار تومان عنوان کرد و افزود: نوسان قیمت محصولات در 
فصل بارندگی و جابه جایی فصل، طبیعی است و هر ساله در 
مقاطعی با افزایش قیمت محصولات مواجه می شویم که این 

نوسان زودگذر است.
به گفته یاوری، پایان فصل برداشت گوجه فرنگی در برخی 
استان ها، در حالی که استان های جنوبی کشور هنوز به 
تولید انبوه این محصول نرسیده اند، باعث افت مقطعی عرضه 
محصول به بازار و درنهایت افزایش قیمت گوجه فرنگی شده 
که با افزایش عرضه قیمت ها به تعادل خواهد رسید. وی 
افزایش قیمت فلفل دلمه را نیز ناشی از گلخانه ای بودن بخشی 
از تولیدات این محصول دانست و گفت: در نرخنامه میدان 
برای فلفل دلمه یک ردیف قیمت عنوان شده اما قیمت انواع 
گلخانه ای این محصول بالاتر است. بر این اساس، فلفل دلمه 
زمینی در میدان با قیمتی بین 20 تا 2۵هزار تومان عرضه 
می شود اما فلفل گلخانه ای کیلویی 40 تا 4۵هزار تومان 
قیمت دارد. با توجه به قیمت بین 20 تا 40هزار تومانی فلفل 
دلمه در آخرین نرخنامه میدان بزرگ و با لحاظ کردن سود 
30درصدی خرده فروشی ها، کف و سقف قیمت این محصول 
در میوه فروشی های سطح شهر 26 تا ۵2 هزار تومان خواهد 
بود. این محصول در حال حاضر با قیمت 4۸هزار تومان در 

مغازه ها به فروش می رسد.

 خبری از تورم
افسار گسیخته نیست

عضو هیأت رئیسه اتاق بازرگانی تهران 
می گوید: با کاهش نرخ رشد نقدینگی 
توسط بانک مرکزی دیگر شاهد تورم 
افسار گسیخته نخواهیم بود.عباس 
آرگون افزود: بانک مرکزی از ابتدای 
امسال با اعمال سیاست های انقباضی 
و کنترل رشد مقداری ترازنامه بانک ها 
توانست نرخ رشد نقدینگی را کاهش 
دهد به همین علت از ابتدای امسال 
شاهد ثبات نسبی در قیمت کالا ها 
به ویژه کالاهای سرمایه ای مثل 
مسکن هستیم. عضو هیأت رئیسه 
اتاق بازرگانی تهران با اشاره به این 
موضوع که تورم بالا اثرات مخربی مانند 
کاهش ارزش پول، افزایش سوداگری 
در بازار های مالی و کاهش قدرت خرید 
مردم را به همراه دارد، تأکید کرد: با 
اتخاذ سیاست های مناسب توسط 
بانک مرکزی نرخ رشد نقدینگی 
کاهش پیدا کرده که به تبعیت از آن 

تورم نیز کاهشی خواهد شد.
وی افزود: در نیمه نخست امسال 
وضعیت متغیر های اقتصادی بهتر 
شده به طوری که طبق گزارش مرکز 
ملی آمار در فصل بهار رشد اقتصادی 
به ۷.۹درصد رسیده است، البته 
استمرار رشد از نرخ آن مهم تر است 
و ما امیدواریم با اقدامات بانک مرکزی 
رشد شاخص های مهم اقتصادی 
همچنان ادامه دار باشد. آرگون با اشاره 
به افزایش فروش نفت بیان کرد: دولت 
باید از درآمد حاصل از فروش نفت 
برای توسعه زیرساخت های اقتصادی 
کشور استفاده کند، چون این درآمد، 
بین نسلی است و به یک نسل تعلق 
ندارد، همچنین باید بخشی از عواید 
فروش نفت به صندوق توسعه ملی 

برود تا صرف توسعه آتی کشور شود.

قیمت

دستمال کاغذی 2لایه راشین
 100برگ

19200  تومان

قیمت

دستمال کاغذی 2لایه نانسی
 100برگ

19200 تومان

قیمت

29300 تومان
دستمال کاغذی 3لایه پاپیا

 100برگ

3700روسیه 532
9ارمنستان 235
147قزاقستان 104
15قرقیزستان 40
95بلاروس 9.5

کشور وارداتصادرات

لار(
ن د

لیو
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رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار
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سناریوی دریافت تسهیلات از صندوق توسعهصندوق توسعه ملی منتظر اراده وزارت نفت نهضت خانه سازی در انتظار کمک نفت

دوشنبه دوشنبه 1515 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89338933

گزارشبازار

کمک نفتی به مسکن دولتی
صندوقتوسعهملیبرایتزریق2میلیارددلاربهنهضتملیمسکندرصورتدریافتحوالههاینفتیموافقتکرده؛حالاتوپدرمیدانوزارتنفتاست

بعد از صدور مجوز مقام معظم رهبری برای اختصاص 2میلیارد دلار 
از منابع صندوق توسعه ملی به نهضت خانه سازی، فرایند اداری 
این تخصیص آغاز شد و اکنون بنا به اظهارنظر عضو هیأت عامل این 
صندوق، در انتظار اراده وزارت نفت برای اعلام زمان تبدیل حواله های 

نفتی به منابع مالی است.
به گزارش همشهری، نهضت ملی مسکن به خصوص در حوزه تأمین 
زیرساخت ها و یارانه سود اقشار هدف، به منابع مالی قابل توجهی نیاز 
دارد که متولیان امر کف 3000هزار میلیارد تومان را برای آن مطرح 
کرده اند؛ در این میان بودجه دولتی توان پشتیبانی از این مبلغ را ندارد 
و تنها گریز باقیمانده مجوزی است که مقام معظم رهبری برای برداشت 
2میلیارد دلار از صندوق توسعه صادر فرمودند و البته کارسازی این 
مجوز نیازمند موافقت وزارت نفت برای تحویل حواله های نفتی به 

صندوق توسعه ملی است. 

ایران چهارمین انبار غله آسیا
طبقگزارشسازمانجهانیفائو،حجمتولیدغلهایراندرسال2023از21میلیونتنفراتررفت

 هر کیلوگرم گوشت شتر چند؟

آنطورکهفائودرتازهترینگزارشخوداعلامکردهاست،حجم
کلتولیدغلهدرایراندرسال2023میلادیبه21میلیونتن
رسیدهوایرانچهارمینکشوردرآسیاستکهبیشترینمیزان
ذخایرغلاترادارد.بهگزارشهمشهری،حجمتولیدوذخایر
غلاتکشورها،یکیازمهمترینگزارشهایاقتصادیاست؛
چراکهمیزانذخایراینمحصولات،امنیتغذاییکشورها
ومردمآنکشورراتامینمیکندوبهزعمکارشناساناین

ذخایرصرفنظرازامنیتغذایی،ابعادسیاسینیزدارد.
بهنحویکهکاهشذخایرمحصولاتکشاورزیوغلات
کشورهامیتواندحتیآثارنامطلوبسیاسیبرایکشورها
داشتهباشد.درچنینشرایطیآنطورکهسازمانجهانی
خوارباروکشاورزیمللمتحد)فائو(درتازهترینگزارش
خوداعلامکردهاستمیزانکلتولیدغلاتایراندرسال
2023میلادیبه21میلیونو100هزارتنرسیدهاستکه
نسبتبهسالگذشتهمیلادی2درصدرشدنشانمیدهد.
ایراندرسالزراعی2022بالغبر20میلیونو۶00هزار
تنغلهتولیدکردهبود.براساساینگزارشتولیدگندم
ایراننیزکهدرسال2022بالغبر13میلیونتناعلامشده
بود،درسال2023باافزایش۵00هزارتنیمواجهشدهوبه

13میلیونو۵00هزارتنرسید.
تولیدشلتوکبرنجهم3میلیونو۵00هزارتناعلامشده
کهنسبتبهسالقبلازآنتغییرینداشتهاست.تولید
سایرغلاتایراننیزدرسال2023بدونتغییرنسبتبه

سالقبلدرسطح۴.1میلیونتنباقیماندهاست.
اینگزارشهمچنینازافزایش100هزارتنیذخیره

غلاتایرانخبردادهواعلامکردهاستکهذخایرغلات

ایرانبه12میلیونو100هزارتنرسیدهاست.ایرانبااین
حجمذخایرغلاتدررتبهچهارمآسیاقرارگرفتهاست.
چینبا3۹۹میلیونتنذخیرهدررتبهاولقراردارد؛هندبا
۶۴میلیونتنوترکیهبا12میلیونو۷00هزارتنبهترتیب

رتبههایدوموسومراازایننظربهخوداختصاصدادهاند.

خودکفایی در تولید گندم
همزمانباانتشاراینگزارش،روزگذشتهرئیسبنیادملی
گندمکاراننیزگفت:باتوجهبهسیاستوبرنامهوزارت
جهادمبنیبرخودکفاییگندم،سالآیندهنیازیبهواردات

نخواهیمداشت.
عطاءاللههاشمی،گفت:باتوجهبهحجمخریدتضمینیو
تولیدگندم،پیشبینیمیشودکهوارداتنسبتبهسالقبل

2۸درصدکاهشیابد.
اوادامهداد:امسالدرتامینگندمخبازیبهخودکفایی
رسیدهایموتنهابرایذخایراستراتژیکومقداریکسری،
نیازصنفوصنعتگندمواردمیشود.رئیسبنیادملی
گندمکارانگفت:بنابرسیاستوبرنامهریزیوزارتجهاد
وپیشبینیسازمانهواشناسیمبنیبرشرایطمساعد
بارشبرآوردمیشودکهسالآیندهدرتامینگندمخبازی
وصنفوصنعتبهطورکاملخودکفا
شویمکهبرایناساسدیگرنیازی
بهوارداتنخواهیمداشت.برآوردها
حاکیازآناستکهسالزراعی
آیندهمیزانخریدتضمینیگندم

به11میلیونو۵00هزارتنبرسد.

باافزایشوارداتگوشتگوسفندیوگوساله،بازارگوشت
قرمزبهآرامشنسبیرسیدهوقیمتآندربازارتاحدودی
کاهشیشدهاست.امارصدبازارنشانمیدهدبهرغم
افزایشعرضهگوشتگوسفندیوگوساله،گوشتشتر
دربازارکمیابشدهواینموضوعدرافزایشقیمتآن

تأثیرگذاربودهاست.
بررسیهایمیدانینشانمیدهدعرضهگوشتشتر
درتهرانکاهشیافتهاست.صاحبیکیازقصابیهای
مرکزشهردرموردعلتعرضهنکردنگوشتشتر
بههمشهریگفت:ماتاهفتهپیشگوشتشترداشتیم
اماالانیکهفتهاستکهنمیآوریمچونبسیارگران

شدهوفروشآنبرایمااصلابهصرفهنیست.
ویدرموردتفاوتقیمتقبلوالانگوشتشتراعلام

کرد:درحالیکههرکیلوگوشتشترتاهفتهقبل
۵۶0هزارتومانبودناگهانباافزایش

200هزارتومانیبه۷۵0هزار
تومانرسیدودرحالحاضر
خریدوعرضهآنبرایما

نمیصرفد.قیمتهرکیلوگوشتشتردریکیدیگراز
قصابیهایتهران۶30هزارتومانوقیمتهرکیلوفیله
آن۸۵0هزارتوماناست.صاحبقصابیباتأکیدبراینکه
گوشتشتراگرباقیمتیکمترازاینعرضهشود،گوشتشتر
جواننیستیاگوشتگوسالهاست،افزود:درحالحاضر
میانگینقیمتهرکیلوگوشتگوساله۵1۵هزارتومان
استوبههمیندلیلبرخیافرادسودجوبهدلیلشباهت
گوشتگوسالهباگوشتشتر،آنراباقیمتبالاتربهجای
گوشتشتربهمشتریعرضهمیکنندبرایهمینمردمباید
بهایننکتهتوجهداشتهباشندکهازکجاخریدمیکنندو

چهچیزیمیخرند.
عرضهگوشتشتردرسوپرهایگوشتآنلاینهمکاهش
یافتهوبرخیازآنهادرمقابلگزینهگوشتشترکلمه
»ناموجود«رادرجکردهاند.در
سوپرگوشتهایآنلاینقیمت
هرکیلوگوشتشترتازه
۷00هزارتابیشاز۸00
هزارتومانهمدرج
شدهاست.قیمتهر
کیلوگوشتشتر
چرخکردههم
بین۶۷0تا
۷۸۹هزار

توماناست.

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 26میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بازار سهام، نسبت خروج پول سهامداران حقیقی به ارزش 
معامات خرد به یک درصد رسید که نشان می دهد 
شتاب خروج پول از بازارسهام نسبت به روز شنبه بیشتر 

شده است.
 1402-08-14

 1402-08-13

 1402-08-10

 1402-08-09

 1402-08-08

 1402-08-07

 1402-08-06

 1402-08-03

 1402-08-02

 1402-08-01

ارقام به میلیارد تومان

-272

84

-269

-776

-415

130

-26

-465-353

-1166

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز 69هزار میلیاردتومان 
رشد کرد و به 8795هزار میلیارد تومان رسید. این 
به معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران)بورس و فرابورس( با توجه به اینکه هردلار 
آمریکا در روز دوشنبه در بازار آزاد در محدوده 
51هزار و 500تومان دادوستد شد، درحال حاضر 

170میلیارد و 780 میلیون دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان
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2.00
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
17هزارو 525واحد، معادل 0.88درصد رشد کرد و به 
2میلیون و 16هزار واحد رسید. شاخص کل هم وزن 
نیز با 5هزارو 914واحد رشد به 678هزار و 921واحد 

رسید.

تالارشیشهای

742خرید  حقوقی

716 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو 697میلیارد تومان سهام خریدند اما 
در مقابل حجم فروش سهامداران حقیقی به 
2هزارو 723میلیارد تومان رسید. این ارقام 
نشان می دهد تقاضا برای خرید سهام از سوی 
سهامداران حقیقی در مبادلات دیروز 5درصد 

افت کرده است.

2697خرید  حقیقی

2723 فروش حقیقی

روند احتمالی امروز

با وجود رشد شاخص های بورس در مبادلات دیروز 
آنطورکه آمار و ارقام نشان می دهد حجم تقاضا برای 
خرید سهام نسبت به روز شنبه 5درصد افت کرد. دیروز 
در عین حال نه فقط پول تازه ای وارد بورس نشد بلکه 
26میلیارد تومان نقدینگی سهامداران حقیقی هم از 
بازار سهام خارج شد. به طور معمول در روز هایی که 
شاخص بورس با رشد مواجه می شود جریان ورود پول به 
بازار سهام نیز مثبت می شود اما این اتفاق در مبادلات 
روز گذشته رخ نداد و ارزش معامات خرد هم در همان 
سطح قبلی باقی ماند. همه اینها نشان می دهد که رشد 
شاخص بورس این روز ها فقط به اراده سیاستگذاران 
اتفاق می افتد. در چنین شرایطی به نظر نمی رسد روند 
صعودی بورس که از روز شنبه آغاز شده در بلندمدت 
پایدار باشد و احتمالا شاخص در روز های آینده به صورت 

خنثی به روند خود ادامه خواهد داد.
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ارقام به میلیارد تومان

صادرات بیش از ۵۰هزار تن مرکبات به چین
علیرضا پیمان پاک، قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به صادرات بیش از 50هزار تن مرکبات به چین گفت: 
در حوزه محصولات کشاورزی بعد از سفر رئیس جمهور به چین، اقدامات بسیار خوبی با همکاری سازمان توسعه 

و تجارت صورت گرفته که طی آن، خانواده های چینی با محصولات ایران آشنا شدند.

افزایش ۲۲درصدی تولید خودرو در ۷ ماه نخست سال
عبدالله توکلی، مدیرکل دفتر صنایع خودرویی وزارت صمت: تا پایان مهرماه 762هزار دستگاه خودرو در کشور 
تولید شده است که نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش 22درصدی داشته ایم. بیشترین رشد تولید 
نسبت به سال گذشته با 47درصد در تولید خودرو های تجاری، با تولید 91هزار خودروی وانت اتفاق افتاده است.

متولیانصندوقملیمسکنمیگویند:احداث۴میلیونواحدنهضتملی
مسکنوزیرساختهایموردنیازآن،دربهترینحالتبه3000هزارمیلیارد
توماناعتبارنیازداردکهنهمیتوانازمحلبودجهعمومیآنراتأمینکرد
ونهطرفهایدرگیردرنهضتملیمسکنیعنیمردم،بانکهاودولت
بهتنهاییقادربهتأمینآنهستند.اخیرامهدیاراسماعیلی،مدیرعامل
صندوقملیمسکنبابیاناینتوضیحات،ازامیدوارینهضتملیمسکن
برایواریز2میلیارددلارازصندوقتوسعهملیصحبتکردهبودکهمجوز

آنچندیپیشازسویمقاممعظمرهبریصادرشد.
اوایلمهرماه،مهردادبذرپاش،وزیرراهوشهرسازیومتولیاصلینهضت
ملیمسکن،ازدریافتمجوزتأمینمنابعمالینهضتملیمسکنازطریق
تهاترنفتومنابعصندوقتوسعهملیازسویمقاممعظمرهبریخبرداده
وگفتهبود:اینفراینددرمرحلهطیکردنرونداداریاستوباعثتسریع

درپروژههاینهضتخانهسازیشدهاست.
حالایکماهونیماززمانانتشارصدورمجوزبرداشت2میلیارددلارازمنابع
صندوقتوسعهملیبهنفعنهضتملیمسکنگذشتهوهمچنانایننهضت

ازبیاعتباریرنجمیبرد.

دیروز،عضوهیأتعاملصندوقتوسعهملیازآمادگیاین
صندوقبرایاجرایفرایندتخصیص2میلیارددلاربهنهضت
ملیمسکنخبردادوگفت:صندوقتوسعهمسکندرصورت
تعیینتکلیفوزارتنفت،منابعمالیمسکنملیراتأمین
خواهدکرد.محمدصادقی،عضوهیأتعاملصندوقتوسعه
ملیدرگفتوگوبارادیواظهارکرد:طیمجوزهایصادرشده،
صندوقتوسعهملیدرقبالدریافتحوالههاینفتیمبلغ
2میلیارددلاردراختیارطرحمسکنملیقرارخواهددادو
درحالتعادی،اینصندوقمجوزیبرایارائهتسهیلاتبه

بخشمسکنندارد.
صادقیافزود:طبققانونبخشیازمنابعنفتیدرقالب
حوالههاینفتیبرایتوسعهمسکندرنظرگرفتهشدهاست،
ولیازآنجاکهفرایندحوالههاینفتیبهمنابعزمانبراست،
صندوقتوسعهملیبرایکمکبهبخشمسکندرقبال
دریافتاینحوالههامنابعموردنیازرادراختیارطرحملی

مسکنقرارخواهدداد.

ویادامهداد:درحالحاضرصندوقتوسعهملیآمادگی
واگذاریمنابعراداردودرانتظارارادهوزارتنفتبرایاعلام

زمانتبدیلحوالههاینفتیبهمنابعمالیاست.
عضوهیأتعاملصندوقتوسعهملیافزود:مذاکراتبرای
اجرایاینتصمیمبابورسکالا،وزارتراهوشهرسازیو
وزارتنفتانجامشده،اماهنوزمقدارومیزانحوالههاینفتی
مشخصنشدهاستوامکانداردحوالههابرمبنایدلاری
ویاحجمنفتتحویلیباشد.بهگفتهاو،حوالههایتحویلی
بینالمللیخواهدبودوتعهدوزارتنفتدرقبالاجرای

قراردادازاهمیتبسزاییبرخورداراست.
براساساظهاراتصادقی،اگرزمانتبدیلحوالههابه
منابعمالییکسالهمطولبکشد،هیچمانعیبرای
صندوقتوسعهملیبرایاختصاص2میلیارددلاربهنهضت
ملیمسکنبهوجودنخواهدآمدودرازایاینحوالههای
مدتدار،منابعمالیمصوبدراختیارنهضتخانهسازیقرار

خواهدگرفت.

منابعارزیصندوقتوسعهملیدرمواردبسیاریباتدبیررهبر
معظمانقلابگرهگشاییکردهودرهمینسالهایاخیربرای
مهارآبهایمرزی،واکسنکرونا،تکمیلراهآهنچابهارو...به
دادپروژههارسیدهوحتیدرمواردیکهشیوهقانونیتخصیص
اعتباراتزمانبربوده،امکاندریافتتسهیلاتازصندوقتوسعه
وجایگزینیآنبامنابعآتیفراهمشدهاستکهبهعنواننمونهدر
راهآهنزاهدان-چابهارازآناستفادهشدهاست.خیراللهخادمی،
مدیرعاملشرکتساختوتوسعهزیربناهایحملونقلکشور
دراینبارهبهایلناگفتهبود:مابرایاینپروژه۴۸0میلیونیورو
درخواستکردیمومیتوانستیماعتباراتموردنیازراازمحلتهاتر
نفتتأمینکنیم،امااینروندطولانیشدوبرایتأمیناینرقم
بهسراغصندوقتوسعهملیرفتیموقرارشداینمبلغبهعنوان

تسهیلاتبهپروژهتزریقشود.
آیادرموردنهضتملیمسکننیزمیتوانرویتسهیلاتصندوق
توسعهملیتازمانپایکارآمدنوزارتنفتحسابکردیااین

نهضتبایدهمچنانمعطلتأمیناعتباربماند؟

علت گرانی گوشت شتر چیست؟
در حالی شاهد کاهش عرضه گوشت شتر در قصابی های تهران هستیم که چند روز پیش، مسئول پرورش شتر 
مرکز اصلاح نژاد وزارت جهادکشاورزی از کاهش جمعیت شتر ایران در 60 سال گذشته خبر داد و گفت: جمعیت 
شتر براساس نخستین آمارگیری سال 1388 افزون بر 900 هزار نفر بود که براساس آخرین سرشماری به 200 

هزار نفر رسیده است.
با توجه به این صحبت ها، به نظر می رسد کاهش 5 برابری جمعیت شتر در کشور علت کمیاب شدن گوشت این 
حیوان و به تبع آن نجومی شدن قیمت آن شده است، این درحالی  است که پرورش شتر در ایران با توجه به شرایط 
جغرافیایی و سازگاری این حیوان با اقلیم مناطق مرکزی کشور مزایای اقتصادی خوبی دارد و با توجه به طبع گرم 

گوشت شتر می تواند جای بیشتری در سبد مصرفی خانوارهای ایرانی داشته باشد.
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دستمال کاغذی 2لایه گل پر 
100برگ

40000 تومان

قیمت

دستمال کاغذی 3لایه سافتلن 
100برگ

قیمت

دستمال کاغذی 2لایه کلین آپ 
100برگ

19100 تومان26200 تومان

احمد میرخدائیگزارش
روزنامهنگار
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حافظ
از بهر بوسه ای زلبش جان همی دهم

اينم همی ستاند و آنم نمی دهد

بی تعارف و تکلف   مثل همين 
متن کوتاهی که می بينيد، ما 
منتظريم تا نوشته هايتان درباره مسائل 
روزمره، مشکلات و دغدغه هايتان 
را برای ما ارسال کنيد. اگر اهل طنز و 
کاريکاتور و طراحی هم هستيد جايتان 
اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان 
که آماده شد يک تماس  با شماره 
23023636 بگيريد تا برای رساندنش 

به ما ، راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

حل روبيک در حال خفگی!

حل مکعب روبیک، واقعا برای کسانی که از آن سر 
در نمی آورند نفس گیر است اما حرفه ای ها هم ممکن است 
گاهی نفس کم بیاورند. البته در واقع خودشان را در جایی 
می گذارند که به معنای واقعی کلمه، نفس کم بیاورند. این 
کاری است که دریل تانگ هونگان 21ساله انجام داده و 
موفق شده است تا رکورد حل مکعب روبیک زیر آب را به 
نام خودش ثبت کند. این جوان 21ساله، درحالی که کاملا 
زیر آب بوده، یک مکعب را در 9.29ثانیه حل کرده و رکورد 
جهان را در این زمینه به نام خود ثبت کرده است. این جوان 
متخصص حل روبیک در موقعیت های مختلف است و 
چند رکورد، ازجمله حل 2 مکعب درحالی که معلق و روی 

اسکیت بوده و مواردی مثل این به نامش ثبت شده است.

جمجمه رازآلود خيره به فضا!

یک فضانورد در ایستگاه فضایی بین المللی، اخیرا تصویری 
از زمین را به اشتراک گذاشته که جنجال زیادی به 
همراه داشت و بسیاری را وحشت زده کرد. این فضانورد، 
درحالی که ایستگاه بر فراز آفریقا در مدار بود، به زمین نگاه 
و در کمال تعجب مشاهده کرده که یک جمجمه عظیم به 
او خیره شده است. او عکسی از این جمجمه را منتشر کرد 
و خیلی زود همه به آن توجه نشان دادند و بازار شایعات 
و خرافات داغ شد و بسیاری، مسائل فرازمینی را مطرح 
کردند. اما همه این گمانه زنی ها وقتی که واقعیت اعلام شد، 
از بین رفت: چیزی که از آن بالا به شکل جمجمه به نظر 
می رسید، در واقع یک آتشفشان است که رنگ و شکل 

عجیبی گرفته و از بالا مثل جمجمه می ماند.

جادوگر سايه ها

یک هنرمند ژاپنی، با خلق تصاویر عجیب و باورنکردنی 
از دل سایه و نور، به شهرتی جهانی رسیده است. کاری 
که کورونوشی می کند این است که صدها و هزاران کارت 
کوچک را با چسب به هم می چسباند و حجمی نامفهوم را 
درست می کند اما اگر نور از زاویه مناسب به این کاردستی 
تابیده شود، تصویری با جزئیات روی دیوار شکل می گیرد. 
او با این تکنیک، پرتره شخصیت های داستان هری پاتر را 
درست کرده که مورد استقبال زیادی هم قرار گرفته است. 
توانایی و مهارت او چنان زیاد است که بسیاری به او لقب 
»جادوگر سایه ها« داده اند. نکته جالب این است که این 
جوان، کسب وکار خودش را دارد و این کار برایش جنبه 

تفننی و سرگرمی دارد.

گرینویچ

رسانه ها زیر آتش صهیونیست ها
خشونت ارتش رژيم صهيونيستی در غزه، دامن همه 
را گرفته و هيچ کس، از زن و کودك گرفته تا نيروهای 
امدادی و رسانه ای، از آتش جهنمی اين نيروهای نظامی 

در امان نيستند.
در اين ميان، حملات مرگبار اسرائيل به نيروهای 
رسانه ای و حتی خانواده های آنها، بازتاب زيادی در دنيا 
داشته است. معمولا در جنگ ها و بحران ها، نيروهای 
متخاصم دست کم برای حفظ آبرو و گرفتن ژست انسانی 
هم که شده به نيروهای رسانه ای حمله نمی کنند اما 
از زمان شروع حملات اسرائيل به غزه، چندين و چند 
روزنامه نگار و خبرنگار کشته شده اند و حملات عليه 
آنها، جنبه های زياد و تکان دهنده ای داشته است؛ در 
يک مورد يک خبرنگار و تمامی اعضای خانواده اش در 
حملات هوايی جانشان را از دست دادند.يک خبرنگار در 
برنامه زنده تلويزيونی برای همکارش که چند دقيقه قبل 
شهيد شده بود گريه کرد و دفتر خبرگزاری فرانس پرس 

مورد اصابت قرار گرفت.
اوضاع چنان خراب است که نهادهای بين المللی و 
سازمان های روزنامه نگاری جهانی اعلام کرده اند جنگ 
غزه، بزرگ ترين بحران برای روزنامه نگاران در 30سال 
گذشته بوده است. کميته حمايت از خبرنگاران 2روز 

پيش در گزارش اوليه خود درباره تلفات خبرنگاران، 
اعلام کرد که از زمان شروع حمله اسرائيل، 30خبرنگار و 
روزنامه  نگار و فعال رسانه  ای جانشان را از دست داده اند.

موضوع متفاوت در اين حمله اخير اين است که ارتش 
رژيم صهيونيستی، با وقاحت تمام به رسانه های بزرگ 
گفته است که نمی تواند امنيت آنها را تضمين کند. 
نيروهای نظامی اسرائيل، حتی دفتر خبرگزاری فرانسه 
 را مورد هدف قرار داده و آسيبی جدی به آن وارد

 کرده اند.
خبرنگاران، به اين خاطر که مجبورند برای پوشش 
اخبار به دل حوادث بروند، در معرض آتش هستند و 
به همين خاطر فعاليتشان با خطر زيادی همراه است. 
چشم انداز حملات زمينی گسترده به غزه حتی ممکن 
است شرايط را برای فعاليت آنها به شدت خطرناك تر 
کند. هرچند در همين چند هفته هم حوادث تلخی برای 
آنها روی داده است. يکی از نخستين شوك ها، انتشار 
خبر شهادت اعضای خانواده وائل الدحدوم، خبرنگار 
الجزيره بود. تصاوير نماز خواندن او بر پيکر همسر، دختر 

و پسرش، مورد توجه زيادی قرار گرفت.
 در يک مورد معروف ديگر، محمد ابوحطب و 11عضو 
خانواده او در يک حمله به شهادت رسيدند. سلمان 

البشير، همکار اين خبرنگار در حال پوشش زنده ارسال 
 مجروحان به بيمارستانی در غزه بود که خبر شهادت
 ابوحطب را شنيد و در برنامه زنده تلويزيونی، جليقه و 
کلاه  ايمنی خود را با گريه درآورد و گفت که هيچ چيزی 
از روزنامه نگاران محافظت نمی کند. اين ويدئو هم بازتاب 
زيادی در دنيا داشت و شرايط سخت زندگی مردم در 
غزه، به خصوص خبرنگاران را به نمايش گذاشت. مراسم 
تشييع و تدفين اين خبرنگار، با حضور انبوه همکاران 
رسانه ای و مرد م برگزار  و تصاوير زيادی از آن مخابره 
شد. صحبت های البشير در صفحه تلويزيونی، درحالی که 
لباس های محافظتی خود را در می آورد، بازتاب زيادی 
در دنيا داشته و مردم در شبکه های اجتماعی به آن 
پرداخته اند. او گفته است: »هيچ کس به ما و ميزان فجايع 
و جناياتی که در غزه تجربه می کنيم، نگاه نمی کند. اين 
جليقه ها  و کلاهخودها از ما محافظت نمی کند. هيچ چيز 
از روزنامه نگاران محافظت نمی کند... ما جانمان را بدون 

هيچ دليلی از دست می دهيم.«

ایران من

برای  کاشان؛  شهر جهانی نساجی سنتی
 باد صبح از خاك کاشان

 تحفه خَلقش مرا*  

اساس ثروت و حيات مردم کاشان، صنايع 
نساجی و ابريشم بافی است.
ژان شاردن

کاشان شهر پارچه است؛ 
شهر جولایی و نساجی. دیار 
زری دوزان و شَــعربافان و مخمل  دوزان - و البته 
فرش بافان - است. نه آنکه دیگر شهرهای ایران، 
خالی از ریسندگی و بافندگی باشند، اما پارچه 
کاشان چیز دیگری است. یکه و یکتاست. اصلًا 
مگر می شود پارچه ای پیشینه ای 7 هزارساله داشته 
باشد؟ آثار و ابزارش مانند دوک های ریسندگی و 
بافندگی را رومن گیرشمن، ایران شناس و 
باستان شناس فرانسوی در کاوش های تپه 
 متمدن سیلک یافته و در جهان اشتهار ندارد.

شهری که جای جای اش - و حتی روستاهایش - پر 
است از کارگاه های پارچه بافی و چنان ید طولایی یافته 
بود که به گواه تاریخ نگاران، در اواسط دوران قاجار، 
42 نوع پارچه در آن  سامان پیدا می شد. اما واردات 
ناشی از استعمار و استثمار بیگانگان و بی کفایتی و 
بی درایتی حاکمان ایران، پارچه کاشان را به زمین زد. 
چنان که اوژن فلاندن، نقاش و شرق شناس فرانسوی 
در سال 1840 نوشت: »شهر کاشان...چندین کارخانه 
پارچه بافی دارد که پارچه های ابریشمی گل دار اطلس 
و به ویژه زری هایی را که هم محکم و هم ظرافتی خاص 
دارند تولید می کنند. همچنین دارای کارخانه های 
مخمل و شال کشمیری است اما واردات انگلستان 
که از 30 سال پیش در ایران رو به افزایش گذاشته، 
روز به روز از تعداد کارخانه های کاشان می کاهد... چرا 
ایرانی ها که پارچه، تنزیب ها و زری ها را به این ظرافت 
می بافند، از آنها دست کشیده، پارچه های انگلیسی را 

زیور خود می کنند!«
اما »حسن تفضلی«، پارچه بافی کاشان را متحول کرد؛ 
صنعتی کرد؛ مدرن کرد. کارگاهش را وقتی 39 ساله 
بود، 89 سال پیش، با سرمایه اولیه 220 هزار تومان با 
مشارکت 4 نفر ایجاد کرد و چنان پیش رفت که در 
چهلمین سال فعالیت، کارخانه ریسندگی و بافندگی 
کاشان، 3200 کارگر را نان می رساند. او همچنین 
در سال 1334، کارخانه مخمل و ابریشم کاشان را با 
مشارکت خاندان لاجوردی راه انداخت که تا هنگام 
انقلاب، به فروش حیرت انگیز 500میلیون تومانی 
دست یافت. ازاین رو اگر او را پدر نساجی ایران بنامند، 
ادعایی به گزاف نبوده است؛ او که همه چیز را در تولید 
داخلی و متکی به نیروی کار متخصص ایرانی می دید. 
هرچند از آن مجتمع عظیم و خیره کننده که تا چند 
دهه نان آور چندهزار خانواده کاشانی بود، امروز جز 
2 دودکش و اتاقی نیمه ویران که می گویند اتاق کار 
»ارباب« یعنی خود تفضلی بوده، چیزی باقی نمانده 
است. اما کاشان ماند و ایستاد و اکنون جز کارخانه های 
پارچه بافی مدرنش، 25 کارگاه نساجی سنتی در 
زیلوبافی، شعربافی، زری دوزی و مخمل دوزی دارد. 
شهری که در سال 1397 در شورای  ملی صنایع دستی، 
شهر ملی نساجی انتخاب شده بود، پس از 2 مرحله 
دیدار رئیس و اعضای شورای جهانی صنایع دستی از 
کاشان، گزارش پرونده ثبت آن به عنوان شهر جهانی 
نساجی برای متخصصان این حوزه در آمریکا، اروپا، 
آفریقا و آسیا ارسال شد و پس از طی این روند، تابستان 
امسال با نظر شورای جهانی صنایع دستی، سند کاشان 
برای شهر جهانی نساجی سنتی صادر شد و امروز 
)دوشنبه، 15 آبان( جشن رونمایی آن در این شهر 

برپا می شود.
شهری که بر پایه منابع مکتوب، در سده یازدهم قمری، 
8هزار کارگاه بافندگی و 250 کارگاه ابریشم بافی فعال 

داشت، حالا بر قله نساجی جهان ایستاده است.
* مصراعی از قطعه ای سروده خاقانی شروانی

چند خبر خوش و چند روايت از خرده مهربانی هايی که 
اين روزها در گوشه وکنار کشورمان می بينيم و می توانند 

از يک روز بد، يک روز خوب بسازند.

     اعزام روانشناسان به مناطق محروم 
چند وقتی است که وزارت بهداشت طرح هایی را برای سلامت 
روان و پیشگیری از مشکلات روانشناختی اجرا می کند تا 
آمار مشکلات این چنینی در جامعه کاهش پیدا کند. یکی از 
این طرح ها که وزیر بهداشت درباره اش صحبت کرده »طرح 
سراج« است که با عنوان سلامت روان و مراقبت اجتماعی با 
رویکرد »پیشگیری« در حال اجراست و فعلا 23واحد آن در 
کشور فعال است و 300روانشناس در این طرح در مناطق 
روستایی و مناطق محروم جذب شده اند. به هر حال، خدمات 
روانپزشکی و روان درمانی در کشور، خدمات ارزانی نیست 
و هر کسی به ویژه آنهایی که در مناطق کم برخوردار ساکن 
هستند، نمی توانند هزینه این خدمات را بپردازند. این طرح 
کمک می کند تا این افراد هم بتوانند درصورت نیاز، برای 
مشاوره به راحتی به روانشناسان و روانپزشکان دسترسی 
داشته باشند. در حوزه درمان هم مراکز جامع سلامت 

آمادگی پذیرش روانشناسان و کارشناسان متبحر سلامت 
روان را دارند.

    آدامس آب نباتی برای پدربزرگ و مادربزرگ ها
یک پیشنهاد ویژه داریم برای نوه های بامعرفت و بچه هایی 
که به فکر پدر و مادرهای پا به سن گذاشته شان هستند. برای 
پدربزرگ ها و مادربزرگ هایتان آدامس آب نباتی بخرید و هدیه 
ببرید. تعجب نکنید. قرار نیست ما بچه ها بزرگ ترهایمان را 
هله هوله خور کنیم. این آدامس قصه اش متفاوت است و 
شر آلزایمر را از خانه هایتان کم می کند. ماجرا از این قرار 
است که شرکت نانوزیست فناوری فردوسی، کاری کرده 
کارستان و به گفته مدیرعامل این شرکت برای سالمندان 
و افراد مبتلا به بیماری آلزایمر، دارویی را به شکل آب نبات 
تولید کرده که مصرف آن راحت  است. این دارو می تواند به 
پیشگیری از ابتلا به آلزایمر و حتی درمان آن کمک کند؛ 
البته اثر مربوط به پیشگیری در این دارو بیشتر از اثر درمان 
آن است. روش مصرف آن هم زمان مشخصی دارد و باید 
توسط فرد برای 5 دقیقه مکیده شود تا مواد مورد نظر، به خوبی 
جذب بدن شود. این دارو به زودی به تولید انبوه می رسد و 

می توانید آن را کادوپیچ کرده و به عنوان یک هدیه قابل، تقدیم 
بزرگ ترهایتان کنید.

    يک وصال عاشقانه
در آخر می خواهیم برایتان از یک وصال عاشقانه بگوییم؛ وصالی 
که با رفعت و مهربانی علی بن موسی الرضا)ع( رقم خورد. یک 
چشمشان اشک بود و یک چشمشان خون. آرزویی جز زیارت 
و پابوسی حضرت رضا)ع( در دل نداشتند. اما تاکنون این توفیق 
نصیب شان نشده بود. وقتی شنیدند که قرار است بالاخره به مشهد 
و حرم امام رضا)ع( مشرف شوند، همه 71نفرشان از خوشی در 
پوستشان نمی گنجیدند. جانم برایتان بگوید که 71روشندل 
زیارت اولی در قالب طرح مهر درخشان به مشهد مقدس اعزام 
شدند. اسکان، پذیرایی و تغذیه زائران طرح مهر درخشان از محل 
موقوفات آستان قدس رضوی و هزینه ایاب و ذهاب توسط خیرین 
استان تامین می شود.   طرح مهر درخشان ویژه زائرانی است که 
تاکنون به مشهد مقدس تشرف نداشته اند یا از آخرین زیارت آنان 
حداقل 10سال می گذرد. امسال هم 215زیارت اولی در قالب 
5کاروان به مشهد مقدس اعزام شده اند و 26آبان ماه هم اعزام 

کاروان بعدی زیارت اولی های استان خواهد بود.

خوش خبر

از طهران تا تهران    عکس ها: محسن صيادی اول آخر

حمیدرضا محمدی

خبرهای حال خوب کن از گوشه وکنار ايران

تصوير ذهنی ما آدم های نسل جديد از تهران قديم، خلاصه 
می شود در تصاوير و فيلم هايی که از پايتخت در سال های 
گذشته تهيه شده و ما امروز آنها را می بينيم. تصاويری از 
خانه های يک طبقه و آجری، خيابان های خلوت و باريک، 
بناهای تاريخی و... که همگی شهری را به ما نشان می دهند که 

حالا تغييرات گسترده و زيادی کرده است.
هرچند وقت يک بار نمايشگاهی از تهران قديم يا بهتر بگوييم 
»طهران قديم« به نمايش گذاشته می شود تا فراموش نکنيم 
که روزگاری اين شهر دودگرفته شلوغ، شکل و شمايل 
ديگری داشته است. امروز هم نمايشگاه »عکس نوشت تهران 
قديم« در پلازای ميدان وليعصر افتتاح شده تا تصاويری از 

»اولين های تهران« را برای شهروندان به نمايش بگذارد؛ از 
تصوير نخستين پمپ بنزين پايتخت و اولين مدرسه مدرن 
تهران و نخستين مريض خانه تهران بگير تا تصاويری از اولين 
دانشجويان پزشکی، مسجد هزارساله و يا حتی وقتی که 

تهرانی ها از بشکه آب می خوردند.
برگزار کننده اين نمايشگاه که تا 16آبان از ساعت 10 تا 17 
برقرار است، مؤسسه همشهری بوده و ستاد گردشگری شهر 
تهران و متروی تهران نيز در برگزاری اين نمايشگاه مشارکت 

داشته اند.
اگر گذرتان به حوالی ميدان وليعصر افتاد، سری به نمايشگاه 

عکس نوشت تهران قديم بزنيد که خالی از لطف نيست.
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قصه گرگ
و خنجر نامرئی!

هادی چوپان نتوانست از عنوان قهرمانی اش 
در مسترالمپیا دفاع کند

قهرمان دوره گذشته مسترالمپیا، در قامت 
مدعی شماره یک قهرمانی به این رقابت ها 
در سال2023 قدم گذاشت اما مردم ایران 
که تا حوالی صبح برای تماشای اعلام نتایج 
این مسابقه ها بیدار مانده بودند، درنهایت به 
نتیجه دلخواه شان نرسیدند. هادی چوپان 
با اعلام داورها در جایگاه دوم قرار گرفت تا 
هم باشگاهی و حریف تمرینی او جایزه ارزشمند 
ساندو را به دست بیاورد. هادی که نتوانسته بود 
از قهرمانی سال گذشته اش دفاع کند، بسیار 
ناراحت به نظر می رسید حتی تا آخرین لحظه 
روی سکو منتظر نماند و خیلی زود، جایگاه 

مسابقه را ترک کرد.

   شرمنده مردم ایران شدم
هادی چوپان بهتر از هر کسی می داند که چقدر 
برای مردم ایران مهم است. همه طرفداران او 
به عنوان یکی از چهره های شاخص پرورش 
اندام، ایرانی نیستند اما به هر حال موفقیت 
بزرگ سال گذشته این چهره، مردم ایران را 
بسیار خوشحال کرده بود چرا که اساسا این 
نوع رشته ها در ایران طرفداران پرشماری دارند 
و این یک تجربه فراموش نشدنی برای ورزش 
ایران به حساب می آمد. به نظر می رسد هادی 
بیشتر از آنکه از باخت خودش ناراحت باشد، 
به خاطر ناراحتی احتمالی مردم از این نتیجه، 
وضعیت روحی خوبی ندارد. او باید به این 
حقیقت مهم توجه کند که دوم شدن در رقابتی 
مثل مسترالمپیا نیز خودش یک موفقیت به 
شمار می رود. با این حال نوع واکنش هادی 
و اشاره او به شرمندگی در برابر مردم، نشان 
می هد که دلیل اصلی عصبانیت او، ناکامی 
در به ارمغان آوردن یک شادی بزرگ برای 

ایران است.

   داوری همیشه پرماجرا
در نگاه اول و از سوی مخاطبان آماتور رشته ای 
مثل پرورش اندام، به نظر می رسد هادی چوپان 
نسبت به رقیب اصلی اش یعنی درک لانسفورد، 
بدن بهتری ساخته است. عضلات او بزرگ تر و 
منظم تر دیده می شوند و اینطور به نظر می آید 
که هادی در همه جزئیات از لانسفورد آماده تر 
است به همین خاطر روند اعلام نتایج نهایی کمی 
دور از انتظار بود. با وجود این نباید فراموش کرد 
که داوری در این رشته، بسیار پیچیده است و 
بدیهی به نظر می رسد که کمی سلیقه نیز در 
آن دخیل باشد. به طور کلی ورزشکاران ایرانی 
در این رشته، با تصمیم های گروه داوری کنار 
نمی آیند. پرورش اندام در خود ایران هم همیشه 
یک رشته بسیار جنجالی است که یک یا چند 
ورزشکار در آن به شدت به عملکرد داوران 
اعتراض دارند. این بار هم همین اتفاق تکرار شده 
است. نباید فراموش کرد که هادی سال گذشته 
در همین رقابت ها و با همین نوع داوری روی 

سکوی اول قرار گرفت.

   یک تبریک خشک و خالی
هادی البته پس از آن عصبانیت و ترک سکو 
بدون کامل کردن عکس های یادگاری، در یک 
پست اینستاگرامی به رقبایش خسته نباشید 
گفت و برای آنها آرزوی موفقیت کرد. با این 
حال لحن همین پست کوتاه نشان می داد 
که گرگ ایرانی اصلا از شرایط راضی نیست و 
شاید به اجبار چنین پستی گذاشته تا به خاطر 
رفتارش با محرومیت از سوی برگزارکنندگان 
این بازی ها روبه رو نشود. به هر حال او و لانسفورد 
در قاب های مشترک زیادی با هم دیده شده اند 
و تا امروز هم همواره رابطه بسیار خوبی با هم 

داشته اند.

   چه کسی به هادی خنجر زد؟
بزرگ ترین ابهام در نوشته اینستاگرامی ستاره 
ایرانی مسترالمپیا، اشاره او به روبه رو شدن 
با خنجرهای پنهانی است. خیلی از نزدیکان 
هادی اینطور برداشت کرده اند که او در این 
نوشته، مربی اش یعنی هانی رامبد را در مظان 
اتهام و انتقاد قرار داده است. اینکه هادی و 
لانسفورد هر دو زیرنظر این مربی به صورت 
مشترک تمرین کنند، از همان ابتدا هم 
تصمیم عجیبی به نظر می رسید. به هر حال 
این اتفاق رخ داد و حالا هم تأثیرش را نشان 
داد. بعضی ها به این موضوع اشاره دارند که 
رامبد ترجیح می داده این بار شاگرد دیگرش 
قهرمان مسترالمپیا شود. بعضی ها هم به نقش 
اسپانسرها در انتخاب ورزشکار آمریکایی 
اشاره می کنند. به هر حال خود هادی با این 
حس روبه رو شده که به لحاظ فنی، برتر بوده و 
به خاطر مسائل غیرفنی روی سکوی دوم قرار 

گرفته است.

   گرگ ایرانی، خداحافظی می کند؟
در نوشته هادی اشاره ای به خداحافظی نیز 
دیده می شود. اشاره ای که البته چندان مستقیم 
نیست اما باز هم بحث برانگیز خواهد شد. آیا او 
همین جا به تلاش طولانی اش برای رسیدن 
به موفقیت های بعدی در مسترالمپیا پایان 
خواهد داد؟ به نظر می رسد برای روشن شدن 
این حقیقت، باید منتظر بازگشت این ستاره به 

ایران باشیم.
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اتفاق روز

 روز مانده تا 
جام ملت های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

جمعه 19  آبان  1402

گلگهر

مسرفسنجان
15:00

پیکان

شمسآذر
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 10

سپاهان

پرسپولیس
16:30

صنعتنفت

هوادار
15:30

نساجی

ذوبآهن
15:00

فولاد

آلومینیوم
16:45

استقلال

تراکتور
15:00

ملوان

استقلالخوزستان
15:00

شنبه 20  آبان  1402

يکشنبه 21  آبان  1402

تاتنهام

چلسی
23:30

ليگ برتر انگليس

ليگ قهرمانان آسيا

نساجی

نوبهارنمنگان
17:30

نسفقارشی

شارجهامارات
17:30

نیرویهوایی

الاتحاد
19:30

مومبایسیتی

الهلال
17:30

الفیصلیاردن

السد
21:30

سپاهان

آلمالیق
21:30

از عجایب روزگار یکی هم این است که تا همین یک ماه پیش پرسپولیس و استقلال دنبال این بودند در یکی از شهرستان ها 
زمین پیدا کنند و اجازه بدهند ورزشگاه آزادی مدتی خالی بماند و مرمت شود اما حالا نه تنها این دو تیم در استادیوم پیر 
غرب تهران ماندگار شده اند، بلکه مهمانانی جدید هم به آنها اضافه شده است؛ سپاهان! تیم اصفهانی به واسطه حکمی که 
کنفدراسیون فوتبال آسیا صادر کرده و حتما در جریان جزئیاتش هستید، 2بازی خانگی بعدی اش در لیگ قهرمانان آسیا 
را باید در استادیوم آزادی برگزار کند، ولو به قیمت اینکه در یک روز 2بازی در این ورزشگاه انجام شود! امروز ابتدا نساجی 
)دیگر مهمان شهرستانی آزادی( در این ورزشگاه به مصاف نوبهار ازبکستان خواهد رفت و سپس سپاهان از آلمالیق پذیرایی 
می کند. این اتفاق برای هواداران قدیمی تر فوتبال ایران یادآور سال های آخر دهه60 است؛ زمانی که پرسپولیس و استقلال در 
یک روز و به نوبت در آزادی از رقبا میزبانی می کردند و تماشاگران می توانستند با یک بلیت 2بازی ببینند! حالا که به اجبار به آن 
سال ها بازگشته ایم، شاید باید خوشحال باشیم که حداقل استقلال مجوز حضور در لیگ قهرمانان را پیدا نکرد، وگرنه هر 4 
نماینده ایران باید در یک ورزشگاه با رقبا پیکار می کردند و ممکن بود آزادی رکورد برگزاری 
3بازی در یک روز را هم برای آیندگان به جا بگذارد!

یکی بخریکی بخر،، دوتا ببر دوتا ببر
ورزشگاه آزادي به ورزشگاه آزادي به 3030 سال قبل برمي گردد؛ روزهايي که  سال قبل برمي گردد؛ روزهايي که 22 مسابقه پشت سر هم در آن  مسابقه پشت سر هم در آن 
برگزار مي شد. برگزار مي شد. نساجينساجي و  و سپاهانسپاهان امروز در اين استاديوم ميزبان حريفان ازبکستاني  امروز در اين استاديوم ميزبان حريفان ازبکستاني 
هستند و اين هستند و اين 22 مسابقه را مي توان با يک بليت تماشا کرد مسابقه را مي توان با يک بليت تماشا کرد

ن|
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نكته بازی

دیدی سپاهان ایران هستید؟
رامین رضاییان در این فصل بدجوری فاز »بزرگتر« را در سپاهان 
برداشته  است و از آنجا که فن نگارش و انتقال مفهوم او برخلاف 
نبوغ فوتبالی اش اصلا تعریفی ندارد، گاه و بی گاه جنجال درست 
می کند. مدافع ملی پوش سپاهان پیش از بازی این تیم مقابل 
الاتحاد از تماشاگران خواسته بود به ورزشگاه بیایند. رامین برای 
تهییج هر چه بیشتر هواداران گفته بود: »ما سپاهان اصفهان 
هستیم، نه سپاهان ایران.« این جمله واکنش های زیادی به همراه 
آورد و خود رامین هم ناچار شد در موردش توضیح بدهد. به هر 
حال اما روزگار چرخید و چرخید و به امروز رسید که سپاهان از 
بازی در ورزشگاه نقش جهان محروم شده و قرار است در آزادی 
تهران به مصاف آلمالیق برود. حالا دیدی همه تیم ها مال ایران 
هستند و امکانات کشور مال تمام آنهاست؟ ما همه از یک پیکریم.

شما از مدیریت چه آموختی؟
مهدی تاج گفته: »برخی فوتبال را فقط در این می بینند که 
تیم تشکیل دهند و وارد زمین شوند.« بله خب این نگاه کاملا 
غلطی است. فوتبال جنبه های اقتصادی و اجتماعی مفصل دارد، 
بوروکراسی دقیق و کارآمد لازم دارد، کار در رده های پایه و بخش 
زنان می خواهد و سایر مسائل. با این حال یک سؤال هم از خود 
آقای تاج داشتیم؛ ایشان مدیریت را در چه می بیند؟ همین که شما 
در مجمع ثبت نام کنی و به ریاست فدراسیون برسی کافی است؟ 
یعنی هیچ مهارت و تعهدی نمی خواهد؟ می توانی سرمربیانی بالای 
سر تیم های بزرگسالان و امید بگذاری که بدترین نتایج را بگیرند؟ 
می توانی در مقابل همه احکام علیه فوتبال ایران سکوت کنی و از 
جایگاه نایب رئیسی ات در کنفدراسیون سود نبری؟ وقتی رئیس 

این فوتبال شمایی، معلوم است که انتظار معجزه نداریم!

و سقفی که همچنان پرنمی شود!
امسال اجرای قانون کذایی سقف بودجه، حسابی باعث تفریح 
هواداران فوتبال در ایران شد و چیزهای سرگرم کننده ای دیدیم 
که به ذهن احدالناسی خطور نمی کرد. مثلا یک مربی داریم که 
با باشگاهش قرارداد 50میلیون تومانی بسته، درحالی که 22سال 
پیش به عنوان بازیکن از این تیم 100میلیون گرفته بود! همچنین 
گلری داشتیم که از تیم رقیب پیشنهاد 100میلیاردی داشت، اما 
با 15میلیارد در تیم خودش ماند. خلاصه داستان های شنیدنی 
زیادی داشتیم که یکی از آنها هم به سقف لایتناهی سپاهان مربوط 
می شود. درحالی که 4امتیاز از این تیم به خاطر عدم رعایت سقف 
بودجه کسر شده بود، نفهمیدیم چطور توانستند قرارداد دابو و 
عیسی آل کثیر را ثبت کنند. حالا هم خبر رسیده سعید آقایی به 

فهرست سپاهان اضافه خواهد شد. حتما جا دارند دیگر!

امیرحسین اعظمی|  فریادهای مهدی تارتار در ورزشگاه 
نقش جهان، آخرین پرده از یک نمایش جذاب توسط ملوان بود. 
قوهای انزلی بعد از متوقف کردن پرسپولیس، در اصفهان دست 
به کار بزرگی زدند و سپاهان را با 3گل شکست دادند. حالا آنها تیم 
سوم جدول هستند؛ جایگاهی که ملوان با آن غریبه بود ولی با 
شایستگی در این رتبه قرار گرفته است. حالا سرمربی انزلی چی ها 
هم بابت تیمی که تشکیل داده، مورد تمجید رسانه ها و کارشناسان 
قرار می گیرد؛ هر چند  خودش معتقد است آنها در ادامه لیگ کار 
سختی خواهند داشت و حفظ این روند برای ملوان بسیار مهم و 
حیاتی است. گفت وگوی همشهری با سرمربی ملوان را می خوانید.

   خودتان تصور می کردید سپاهان را در اصفهان 
شکست بدهید؟

من قبل از بازی با پرسپولیس گفته بودم که از این تیم و سپاهان 
ترسی نداریم و می خواهیم فوتبال خوبی را به نمایش بگذاریم. ما 
ثابت کردیم که می توانیم شجاعانه و بدون ترس مقابل این دو تیم 
بزرگ و مدعی فوتبال بازی کنیم. حالا باید مراقب تیم های پایین تر 
از خودمان باشیم و دچار غرور نشویم، چون ممکن است شرایطی 
که برای سپاهان و پرسپولیس رقم خورد، برای ما اتفاق بیفتد. ما 

نباید هیچ تیمی را دست کم بگیریم.

   قبل از شروع فصل، زمان کمی برای جمع کردن 
تیم داشتید و به نظر می رسد روزهای سختی را هم پشت 

سر گذاشته اید؟
بله، کار ما سخت بود و باید از مدیریت باشگاه و در رأس آنها از آقای 
آرش فهمیده تشکر کنم. وقتی به انزلی آمدم، بدون ثبت قرارداد 

کارم را شروع کردم چون نمی خواستم به خودم فکر کنم و آن زمان 
هم گفتم اگر تیم خوبی بسته شد، قراردادم را امضا می کنم چون 
دوست نداشتم با آبروی خودم و ملوان بازی کنم. حالا خوشحالم 
که همه به ملوان احترام می گذارند و این خیلی باارزش است. از 
طرفی با این نتایج باعث خوشحالی مردم انزلی و هواداران ملوان 

شدیم که این بسیار باارزش است.

   پیش بینی شما از ادامه این مسیر و آینده 
ملوان چیست؟

حالا همه تیم ها طور دیگری به ملوان نگاه می کنند و قطعا انگیزه 
زیادی خواهند داشت تا مقابل ما نتیجه بگیرند. ادامه این روند 
خوب برای ما بسیار مهم و حیاتی است و باید دوبرابر قبل تلاش 

کنیم و زحمت بکشیم.

   تیم را در نیم فصل تقویت می کنید؟
خدا را شکر ملوان به جایگاهی رسیده که خیلی از بازیکنان پیغام 
می دهند که در نیم فصل به عنوان بازیکن سرباز یا سهمیه عادی به 
تیم ما بیایند و این بسیار باارزش است. قطعا ما تیم را در نیم فصل 

تقویت خواهیم کرد.
 

   برخی معتقدند شما در ذوب آهن تفکر تدافعی 
داشتید ولی حالا ملوان فوتبال تهاجمی را به نمایش 

می گذارد. در این مورد صحبت می کنید.
ذوب آهن مثل ملوان هوادار ندارد. در ضمن شرایط هر تیمی 
با تیم دیگر متفاوت است. ملوان خاطره خوبی از مربیان 
غیربومی نداشت و در ابتدا کارمان سخت بود ولی در ادامه 

شرایط را تغییر دادیم. من در شرایطی به ذوب آهن رفتم که 
این تیم چهاردهم شده بود و با تفاضل گل در لیگ برتر مانده 
بود. سال اول هفتم و سال دوم نهم شدیم و این در حالی است 
که مصدومیت بازیکنان به شدت به تیم ما ضربه زد. سال دوم 
بودجه باشگاه محدود و سقف قراردادهای ما 5میلیارد تومان 
بود ولی امسال بودجه باشگاه ذوب آهن دوبرابر شد و قراردادها 
هم به 12میلیارد رسید. اتفاقا این افزایش بودجه خوب است و 
من برای ذوب آهن و همکار خودم آقای ربیعی آرزوی موفقیت 
دارم. زمانی که آنجا بودم باشگاه دنبال سهمیه نبود و فقط 
می خواستند یک رتبه خوب داشته باشیم ولی امسال بودجه 

ذوب آهن دوبرابر شده است.

   ولی ربیعی در یک برنامه تلویزیونی گفته بود 
که بودجه امسال ذوب آهن اندازه ملوان است.

اصلا اینطور نیست. سقف قرارداد ما در این فصل 7میلیارد است 
که آن هم شامل همه نمی شود و مبالغ برخی قراردادها حتی به 2یا 
3میلیارد هم نمی رسد. با این حال، باشگاه در پرداختی ها منظم 

کار کرده و باید از مدیریت تشکر کنم.

   در ذوب آهن توسط برخی تماشاگران هم اذیت 
شدید، درست است؟

من همیشه به هوادار احترام می گذارم، وقتی آنها راضی نباشند 
طبیعتا ناراحت خواهند شد اما به عنوان مثال در بازی با هوادار 
2-3 جلو بودیم که برخی شعار دادند و این واقعا عجیب بود. این 
کار دیگر شیطنت بود. من خیلی از بازیکنان آکادمی باشگاه 
ذوب آهن را در لیگ بازی دادم و تا جایی که می توانستم به این 

تیم کمک کردم ولی برخی تماشاگرنماها حاشیه درست کردند 
که هوادار ذوب آهن نبودند.

   کیفیت بازی های لیگ را در این فصل چطور 
ارزیابی می کنید؟

قانونی که در ابتدای فصل گذاشتند و سهمیه بازیکنان بزرگسال را 
کم کردند، باعث شد تیم ها با وسواس و دقت بیشتری بازیکن بگیرند 
و همه تیم ها خوب بسته شدند. همه بازی ها هم سخت است و هیچ 
تیمی نمی تواند خودش را از قبل برنده بداند ولی یکی از مشکلات 
اساسی در فوتبال ایران، افت کیفیت چمن زمین  ها ست و این 
موضوع قطعا برای فوتبال ما خوب نیست. بعضی از تیم ها فوتبال 
را روی زمین بازی می کنند و بابت کیفیت نامناسب زمین ها ضرر 
می کنند. متأسفانه فوتبال ایران با بحران زمین چمن مواجه است.

   شانس اول قهرمانی در لیگ برتر کدام تیم 
است؟

ترجیح می دهم در مورد تیم های دیگر صحبت نکنم. در سال های 
گذشته کم تجربگی کردم که باعث شد حاشیه درست شود، تمرکز 

من فقط روی ملوان است.
 

   برخی معتقدند ادامه این روند خوب در ملوان، 
می تواند موقعیت شما را به سمتی ببرد که فصل بعد در 
یکی از تیم های مطرح و سطح بالای لیگ مربیگری کنید. 

نظر خودتان چیست؟
من در کارم تلاش می کنم و همیشه توکلم به خدا بوده است. اگر 

قرار است اتفاقی بیفتد، در زمان خودش رخ خواهد داد.

خوشحالم همه به ملوان احترام می گذارندخوشحالم همه به ملوان احترام می گذارند
مهدی تارتار می گوید اگر سپاهان تمرکز نداشت پس چطور 2گل به ملوان زد؟ او از دست منتقدان بردهای ملوان ناراحت است

بازی با 
استقلال خوزستان  قطعا بازی 

سختی است و هرگز نباید تیم حریف 

را دست کم بگیریم. وقتی از پرسپولیس امتیاز 

گرفتیم، برخی گفتند حریف به خاطر چالش های 

پیش آمده بین پرسپولیس و استقلال تمرکز نداشت 

و بعد از بازی با سپاهان هم بعضی ها دوباره همین حرف 

را زدند. این حرف ها باعث ناراحتی من شد. اگر سپاهان 

تمرکز نداشت پس چطور 2گل به ما زد؟ چرا کسی به 

این توجه نمی کند که ما 3گل در اصفهان به آنها 

زدیم؟ اینکه به بازی خوب ملوان پرداخته 

نشد، ناراحت کننده بود.
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جایی برای جایی برای 
پیرمرپیرمردها دها هستهست
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انگار هری کین برای نابودکردن باشگاه های 
آلمانی از سوی دولت فخیمه بریتانیا به عنوان 
جاسوس 009 به آلمان نفوذ کرده است. مهاجم 
سابق تاتنهام که برای گرفتن نخستین جام 
عمرش پیشنهاد بایرن  مونیخ را پذیرفت، در 
همین چند ماه 2جام از دست داده است که این 
اتفاق بیشتر به خاطر بی سلیقگی توماس توخل 
بود؛ چون در سوپرجام و جام حذفی به او بازی 
نداد و بایرن شکست خورد. القصه، شاهزاده هری 
در حساس ترین دیدار فصل بوندس لیگا در زمین 
دورتموند موفق به ثبت هت تریک شد و بایرن 4بر 

صفر به پیروزی رسید.
    هیچ بازیکن دیگری در بوندس لیگا حتی 
گرد مولر و لواندوفسکی افسانه ای هم شروعی 
رؤیایی نداشته اند. کین به نخستین بازیکن تاریخ 
بوندس لیگا تبدیل شد که در 10بازی ابتدایی 

14گل به ثمر  می رساند.

    کاپیتان تیم ملی انگلیس در 10بازی نخست 
خود در بوندس لیگا 3بار موفق به ثبت هت تریک 

شده که این در تاریخ فوتبال بی سابقه است.
    هری تعداد گل هایش در سال2023 در همه 
رقابت های ملی و باشگاهی را به عدد43 رساند. 
او فقط یک گل از بهترین گلزنان امسال یعنی 
کریستیانو رونالدو و ارلینگ هالند کمتر دارد و 

البته 3گل بیشتر از امباپه.
    هری کین در فصل 24-2023 برای بایرن 
در 14بازی آمار 17گل زده، 7پاس گل، میانگین 
1.2گل در هر بازی، 0.5 پاس گل در هر مسابقه و 
1.4تأثیرگذاری مستقیم روی گل را ثبت کرده 

است.
    کین در بوندس لیگا به آمار 15گل و 5پاس گل 
رسید و از سرهو گیراسی، بازیکن گینه ای 
اشتوتگارت و پدیده این فصل که 14گله است، جلو 
زد. او نخستین بازیکن تاریخ بوندس لیگا ست که 

در 10بازی ابتدایی خود 15گل به ثمر می رساند.
    تنها ژاوی سیمونز از لایپزیش از کین بیشتر 
پاس گل داده و با 6پاس در صدر جدول ایستاده است. 

کین، کریس فوریش، جرمی فیرمپونگ، ویکتور 
بونی فیس و وینچنتزو گریفو با 5پاس گل در 

تعقیب پاسور هلندی لایپزیش هستند.
    هری کین نخستین بازیکنی است 

که در نخستین درکلاسیکرش در 
بوندس لیگا 3گل می زند.

    مارکو رویس در ترکیب دورتموند 
مقابل بایرن به 400بازی با پیراهن 
زنبورها رسید که برای بازیکنی با 
این تجربه آمار بالایی نیست. او 

همیشه مصدوم بوده.
    دورتموند برای اولین بار از 

آگوست 2022 متحمل شکست خانگی 
در بوندس لیگا شد.

گواردیولا این هفته توانست من سیتی را به لطف ستاره جدید تیمش 
ژرمی دوکو که 4پاس گل داد و خودش یک گل زد، به نخستین 
پیروزی قاطع این فصل لیگ برتر برساند. این بلژیکی 
هفتمین بازیکن تاریخ لیگ برتر است که 4گل در یک 
مسابقه می سازد. بازیکنان تاریخ پریمیرلیگ که موفق به 
ثبت 4پاس گل در یک بازی شده اند: هری کین از تاتنهام 
مقابل ساوتهمپتون )2020(، پل پوگبا از من یونایتد 
مقابل لیدز )2021(، دوکو از من سیتی مقابل بورنموث 
)2023(، سانتی کاسورلا از آرسنال مقابل ویگان 
)2012(، آدبایور از تاتنهام مقابل نیوکاسل )2012(، 
فابرگاس از آرسنال مقابل بلکبرن )2009(، ریس از آرسنال 
مقابل میدلزبورو )2005( و دنیس برگ کمپ از آرسنال مقابل 
لسترسیتی )1998(. علاوه بر این وینگر بلژیکی سیتیزن ها با 21سال 
و 161روز، جوان ترین بازیکن تاریخ لیگ برتر شد که توانست روی 
5 گل تیمش تأثیر بگذارد. در دیدارهای شنبه لیگ برتر آمارهای 
دیگری هم به ثبت رسید که بد نیست مروری بر آنها داشته باشیم.

دنی آلوز تا همین چند وقت پیش و قبل از اینکه به 
زندان بیفتد، پرجام ترین بازیکن تاریخ فوتبال بود 
اما او این عنوان را با 44جام به مسی پس داد و در 

زندان خوشبخت و پولدار شد؛ البته نه از محل 
بازی فوتبال. آلوز متهم شده بود که در دوران 

بازی  در بارسا مالیات درآمدهای حاصل از 
فروش حق تصویرش برای فعالیت های 

تبلیغاتی به مبلغ 2میلیون یورو را به 
اداره خزانه داری اسپانیا پرداخت 

نکرده است. اسپانیایی ها به 
این اتهام 50درصد از حق تملک 
منزل او در بارسلونا را برای جبران 

مبلغ 2میلیون و 88هزار و 979یورو 
به عنوان اصل پول و 170هزار و 91یورو 

به عنوان سود دیرکرد در پرداخت وجه، مصادره 
کرده بودند اما شکایت بازیکن سابق بارسا نتیجه 
داد و دادگاه ملی اسپانیا به نفع او رأی صادر کرد.

رونالدو طبق معمول رکورد زد، مارسلو قهرمان شد و دنی آلوز از زندان، خانه اش را پس گرفت
تا چند سال پیش اسم ستارگانی مثل رونالدو، مارسلو و دنی آلوز نظر مخاطبان فوتبال رابه خود جلب 
می کرد و اخبار مربوط به آنها کلیک می آورد. کریستیانو رونالدو که تمام نشدنی است اما مارسلو و دنی 

آلوز هم پس از مدت ها خبرساز شدند.

در شبی که هواداران بوکاجونیورز آرژانتین در ورزشگاه 
ماراکانا در برزیل شور زیادی به نمایش گذاشته بودند، 
تیم شان نتوانست به قهرمانی لیبرتادورس برسد و به 
پرافتخارترین باشگاه تاریخ آمریکای جنوبی تبدیل شود. 
در مقابل فلومیننزه موفق شد در فینال لیبرتادورس 2بر یک 
بوکاجونیورز را شکست دهد و به نخستین قهرمانی تاریخ خود 
در این رقابت ها دست یابد. فلومیننزه در این فینال مارسلو را 
در اختیار داشت و کاوانی هم در تیم رقیب بازی می کرد. با 
نتیجه ای که در این فینال رقم خورد، ایندیپندنته، رقیب بوکا 
پرافتخارترین باشگاه آمریکای جنوبی باقی ماند؛ با 7عنوان 

قهرمانی در این رقابت ها.
    مارسلو پرافتخارترین بازیکن تاریخ رئال مادرید به 
چهاردهمین بازیکنی تبدیل شد که هم قهرمان لیگ 
قهرمانان اروپا شده و هم قهرمان لیگ قهرمانان آمریکای 
جنوبی. مارسلو 5بار لیگ قهرمانان اروپا را با رئال مادرید برده 
بود. او در دقیقه 80این بازی و 2 دقیقه پس از تعویض کاوانی 
از تیم حریف، از زمین بیرون رفت. کاوانی پس از 16سال و 
مارسلوی 35ساله هم پس از 16سال به آمریکای جنوبی 

برگشته بودند.
    در شصت وسومین سال این جام، 47 تیم حضور داشتند که 
فلومیننزه توانست شکست خود را در فینال 2008جبران کند 
و برای اولین بار قهرمان شود. زننده گل اول تیم برزیلی یک 
آرژانتینی بود به نام جرمن کانو. او 13بار در این فصل در کوپا 
لیبرتادورس موفق به گلزنی شد. لوییس آدوینکولا برای بوکا 
گل تساوی را زد و جان کندی در دقیقه 99وقت های اضافه 
ورزشگاه ماراکانا را منفجر کرد. طبق عادت خوی وحشی 

فوتبال در آمریکای جنوبی این مسابقه هم 2 اخراجی داشت.
    در سال های اخیر تیم های برزیلی جام را بین خودشان 
تقسیم کرده اند؛ فلامینگو و پالمیراس هر کدام 2 بار و حالا 
فلومیننزه. آخرین تیم آرژانتینی که قهرمان شد ریورپلاته 
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    فرق بوکا با پرافتخارترین تیم تاریخ این رقابت ها یعنی 
ایندیپندنته این است که بوکا 6بار قهرمان شده و 6بار در 
فینال شکست خورده، اما رقیب شان هر 7 باری که به فینال 
رسیده، جام را به دست آورده. بین 5 تیم پرافتخار این جام 
تنها نام پنیارول از اروگوئه با 5قهرمانی و 5نایب قهرمانی در 
رده سوم دیده می شود و سایر تیم ها آرژانتینی هستند 
)به علاوه تیم های ریورپلاته، استودیانتس(. سائوپائولو 
و پالمیراس هر کدام با 3 جام و 3 بار شکست در فینال ها 
پرافتخارترین تیم های برزیلی محسوب می شوند. حتی 
تیم های ولزسارسفیلد، راسینگ و  لورنزو هم از آرژانتین 

سابقه قهرمانی در لیبرتادورس را دارند.
    آرژانتینی ها با 25 قهرمانی و 13نایب قهرمانی 

)38فینال در مجموع( دست بالا را نسبت به 
تیم های برزیلی دارند با 23 جام و 18 فینال 
)41بار در مجموع( و در رده های بعدی 
اروگوئه ، کلمبیا، پاراگوئه، شیلی و اکوادور 
قرار دارند که دست کم یک بار در این 

مسابقات قهرمان شده اند.

گلی که کریستیانو در 
بازی با الخلیج برای 
النصر زد به غایت زیبا 
بود؛ یک گل دیگر از پشت 
محوطه جریمه. شاید کمی 
عجیب باشد اما این گل هم به 
یکی از گل های خاص رونالدو 
تبدیل شد و مجموع گل های این 
ستاره 38 ساله پس از سن 30 سالگی 
را به عدد رند 400رساند. او علاوه بر 
این، 91 پاس در 475 بازی هم داده 
که رکوردی رویایی به نظر می رسد. 
رونالدو که تا همین زمستان گذشته 
در اروپا بازی می کرد، در هر بازی 
بیش از یک تأثیرگذاری مستقیم 
روی گل ها داشته درحالی که سنش 
از 30سال به بالا بوده. او در این 
سن و سال پریشب در ترکیب النصر 
به طور کامل بازی کرد و فرداشب 
هم باید در قطر و در لیگ قهرمانان 
آسیا به مصاف الدوحیل قطر برود و 
احتمالا رکوردی دیگر را هدف بگیرد.
     با این گل تعداد گل های رونالدو 
به هالند رسید. حالا هر دو ستاره در 
سال 2023میلادی موفق به زدن 
44گل شده اند؛ یکی بالاتر از هری 
کین که پریشب در درکلاسیکر 
هت تریک کرد و 4تا بیش از امباپه 
که جمعه شب در پیروزی 3بر صفر 
پاری سن ژرمن مقابل مون پولیه 
گلی ثبت نکرد. پس از این 4نفر، 
وارگا )39(، ایکاردی )35(، اوسیمن، 
بنزما و لاتئوارو مارتینس )32( و 
لوکاکو )31گل(، 10 گلزن برتر فوتبال 

جهان در سال 2023بوده اند.

     کریس تا اینجای فصل 12گل برای 
النصر در لیگ پرستاره عربستان زده که 
برابر است با مجموع گل های تیم سابقش 
یعنی منچستریونایتد در این فصل. 
مهاجمان من یونایتد در فصل جدید تنها 
موفق به زدن یک گل شده اند که در لیگ 

برتر کمترین است.
     با پاس گلی که رونالدو به لاپورتا داد، 
کریستیانو حالا به 94 بازیکن مختلف 

پاس گل داده است.
     رونالدو حالا 863 گل در عمر 
فوتبالش به ثمر رسانده و تنها 
137 گل دیگر نیاز دارد تا به رکورد 
هزار گل برسد. او با 37 گل دیگر به 
رکورد 900 گل خواهد رسید که رکورد 

در دسترس تری است.
     با پاس گل در بازی با الخلیج تعداد 
پاس گل های رونالدو در لیگ برتر 
عربستان به 7پاس گل رسید، 9 پاس گل 
با النصر در همه رقابت های این فصل، 
12 پاس گل در سال 2023، 11 پاس گل 
با النصر در مجموع، 212 پاس گل 

باشگاهی و 246 پاس گل کلی.
     سرعت شوت کریس که گل شد 

103کیلومتر بر ساعت بود.
     النصر به لطف گل های رونالدو در 
16بازی آخر تنها یک تساوی آورده و 
سایر بازی هایش را برده. آنها 77روز 
است شکستی نداشته اند: 50گل زده و 

18گل خورده.
     تعداد گل های برخی مهاجمان 
بزرگ در کل عمر فوتبالشان: وین رونی 
)366گل(، دیدیه دروگبا )367گل(، 
رابین فان پرسی )322گل( و  رادامل 

فالکائو )339گل(.

مأمور 009
هری کین برای انجام چه کاری به آلمان رفته؟

ستاره ناشناخته
گواردیولا یک بلژیکی رو کرد که در حال رسیدن به 

رکوردهاست

ژاوی 
ناپلئون

بارسا در دقایق پایانی به لالیگا برگشت

بارسا پس از شکست خانگی در ال کلاسیکو 
به روند بردهای یک بر صفر خودش برگشت. 
با توجه به شکست اتلتیکو و برد خیرونا، 
بارسلونا نمی توانست در بازی با همسایه اش در 
جدول، یعنی تیم سوسیداد امتیاز از دست بدهد 
اما این تیم برای پیروزی در زمین سوسیداد 
زجر زیادی کشید و تا ثانیه پایانی وقت تلف 
شده و گل آرائوخو صبر کرد. ژاوی طبق معمول 
پس از بازی گفت که تیمش شایسته برد نبود 
و با این وضعیت در اروپا نمی شود موفق بود. 
تراشتگن، دروازه بان آلمانی بارسا باز هم بهترین 

بازیکن زمین شد. این سومین پیروزی پیاپی 
سرمربی بارسلونا در ورزشگاه آنوئتا 

مقابل حریفش بود. ژاوی یک 
رکورد منحصر به فرد هم دارد؛ 
پیروزی های خفیف یک بر صفر. 
از زمان ورود او به عنوان سرمربی 

به لالیگا، فقط همین رئال سوسیداد 
است که تعداد برد های یک بر صفر 

بیشتری نسبت به ژاوی به دست آورده 
است؛ سوسیداد)11( و بارسلونا، اتلتیکو و 

مایورکا)10(. بارسلونا به روند شکست ناپذیری 
رئال سوسیداد در آنوئتا پایان داد؛ ۹ماه و 
1۷مسابقه. خبر خوب در این بازی برای هواداران 
بارسا بازگشت پدری از مصدومیت طولانی 
و دقایقی حضور در زمین بود. در حال حاضر 
تنها سرخی روبرتو همچنان مصدوم است و 
لواندوفسکی، پدری، کنده و دیگران به 

شرایط بازی رسیده اند.

2210 01

1902

سیتی 22بازی خانگی متوالی در 
تمام رقابت ها را برده و این دومین 
برد طولانی یک تیم در تاریخ لیگ های 
سطح اول فوتبال انگلیس است؛ پس از 

24بازی متوالی ساندرلند.

برایتون نخستین تیم لیگ برتر شد که 
در هر 10بازی نخست خود طی یک 
فصل، هم موفق به زدن گل شده و هم 
گل دریافت کرده است. این تیم شنبه با 

اورتون یک - یک مساوی کرد.

آرسنال به روند بدون باخت خود در 
لیگ برتر این فصل پایان داد و یک 
بر صفر به نیوکاسل پرقدرت باخت. 
نیوکاسل در هفته های اخیر 2تیم 
شهر منچستر را از جام اتحادیه حذف 
کرده، به تیم پرستاره پاریس در لیگ 
قهرمانان 4گل زده و آرسنال را شکست 
داده است. البته آرسنالی ها در مصاف 
با نیوکاسل باز هم قربانی ناداوری 
شدند. توپچی ها مدعی اند در این بازی 
2پنالتی برای این تیم گرفته نشده 
و توپ پیش از گل نیوکاسل از خط 
طولی زمین رد شده بود.  آنها می گویند 
در صحنه گل، جوئلینتون روی گابریل 
مرتکب خطا شد و حتی می شد هند او 

نیز گرفته شود.

بورنموث هیچ یک از 19بازی خود 
در لیگ مقابل سیتی را نبرده است 
)2تساوی و 17شکست( و این بیشترین 
روند بدون پیروزی یک تیم مقابل تیمی 

خاص در تاریخ لیگ انگلیس است.

یونایتد در این فصل 2 بار با گل های 
دقیقه 90برنده از زمین بیرون آمده 
)مقابل برنتفورد و فولام(؛ به همان تعداد 
گل هایی که در مجموع 2فصل قبل در 

دقایق تلف شده به ثمر رسانده بود.
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افقی:
 1 - ایستاده و پابرجا - الماس 

درخشنده - مقابل روز
2 – دروازه بان - فینال - 

رمانی نوشته علی موذنی
3 - از خلفای راشدین - 

بیماری یرقان - لیکن
4 -  ماه شاعرانه - مقابل ارباب 

- شجاع
5 - نامبارکی - گاز مرداب – 

چاره اندیش
6 - ظرف طبخ آبگوشت - ابزار 

آراستن مو – غیرقابل انکار
7 - ذره باردار - مبادا - غده 

سرطانی
8 - نت ششم - از صور فلکی 
نیمکره شمالی آسمان - حرف 

ندا
9 - کلرید آمونیوم - از تیم های 
فوتبال باشگاهی ایتالیا - وای 

به روزی که بگندد!
10 - از نام های دوزخ - قوم 

مغول - باعث و موجب
11 - چاردیواری مسقف - هر 
داروی افزایش تحرک دستگاه 
گوارش - فیلمی ساخته 

کریستوفر نولان
12 – له شده - از راست به 

چپ - مخالف
13 - فرومایه - مخترع پیل 
الکتریکی - سامانه ای در 

سیستم بانکی برای انتقال 
پول

14 – بیان کردن - فیلسوف 
دیالکتیک یونانی - شرم

سخن   - رطوبت   -  15
کنایه آمیز - دادگستری قدیم

  
عمودی:

1 - مگابایت - عمامه - اندامی 
در گیاهان بی گل

2 - مشهورترین اثر جورج 
اورول - ترتیب

3 - مالی که از مرده باقی 
می ماند - سنگینی اجسام 
- جنگجوی سوارکار قرون 

وسطی
4 - تشکر فرانسوی - پسند و 

سلیقه - نام آذری
5 – بلند نظری - زاویه 
کوچک تر از 90درجه - واحد 

پول بلژیک 
6 - گوارا - دریچه دهانه 

دوربین عکاسی - طرح و الگو
7 - حرف همراهی - نگاه - 

پشه ناقل بیماری خواب
8 - کوچک – رنگ بندی - 

کمترین
9 - از آثار ویلیام شکسپیر 
- جانور کیسه دار درختی 

استرالیا - چهره
10 - مجموعه عقاید و 

آموزه های پیامبران - قتل سیاسی 
- شهری در فارس

11 - فرمانده - ماچ - محل برخورد 
دو خیابان

12 - بوی رطوبت - پیوسته عقیده خود 
را عوض می کند - روزنامه چاپ ترکیه

13 - کوچک ترین کشور آسیا - 
شیوه - زنبور عسل

14 - نامبارک - کارگردان فیلم باشو 
غریبه کوچک

15 - مساوات - پیاپی - سودای ناله

هصالخاجارتیمک
اایزابهدعاقشا
ینرففینمسدسرم
لعجمتامشنیرفا

عییضتمهارف
هزیگناکقلدروط
نااوحومدامایا
روجنرادوکیزوم
جیوهتسیرانسلا

وهیتبکنتسردنت
باعرامارهب

روادایسونوولچ
کورورهنزوبساک
یشیفارگولوهما
نواهتسینهرهلد 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4619
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

518926743
729843651
364715298
283579416
675134829
491682537
146298375
837451962
952367184

متوسط

4    5    1
 1    4 3  9
     1  7  
8  6 3      
 5      4  
     7 9  8
 3  2      
7  2 9    6  
5    1    3973852641

465913827
218764953
689375214
147628395
532491786
724539168
351286479
896147532

ساده

متوسط

497653281
618724359
325891476
876349512
953182647
241567938
134276895
782935164
569418723

سخت

  8    7   
 2    3    
   7 1   9  
  3 5 7     
6        9
    8 2 5   
 4   9 8    
   4    6  
  2    1   

ساده

9        1
 6  9  3  2  
  8 7  4 9   
6   3 7 5   4
  7    3   
5   4 9 1   6
  4 5  9 1   
 5  2  6  7  
8        2

اسم ها عالی 
کارنامه خالی
در مورد عملکرد خط دفاع 
سپاهان که صدای خودی ها 

را هم در آورده است

اگرچه ژوزه مورایس بعد از تساوی 
یک - یک مقابل نساجی مازندران 
سؤالات در مورد عملکرد ضعیف 
خط دفاعی سپاهان را پس زد اما 
این نقطه ضعف پابرجا ماند و باعث 
شکست عجیب و دور از انتظار 
این تیم مقابل ملوان شد. به این 
ترتیب روند نگران کننده ساختار 
دفاعی سپاهان همچنان ادامه 
یافت؛ تیمی که با توجه به اسامی 
ستاره هایش، چنین آمار بدی را 
نمی توان از آن پذیرفت. تنها کافی 
است به عناصر تشکیل دهنده 
خط دفاع و دروازه سپاهان نگاهی 
بیندازیم. درون دروازه این تیم 
پیام نیازمند حضور دارد که از 
بهترین گلرهای سالیان اخیر 
فوتبال ایران بوده است و پای ثابت 
اردوهای تیم ملی به شمار می آید. 
در پست دفاع وسط سیاوش 
یزدانی و محمد دانشگر، 2مدافع 
پرادعای سابق استقلال برای 
سپاهان توپ می زنند. همچنین 
هادی محمدی، دیگر مدافع 
شناخته شده این سالیان لیگ 
ایران هم در سپاهان عضویت دارد 
و البته نیلسون جونیور برزیلی هم 
با نظر خود ژوزه مورایس به تیم 

اضافه شده است.
وضع سپاهان در پست های 
دفاع کناری هم ایده آل است. 
آنها در پست دفاع راست رامین 
رضاییان را دارند که شاید بهترین 
بازیکن موجود در این منطقه 
باشد، آن طرف هم اگرچه امید 
نورافکن با مصدومیت دست و 
پنجه نرم می کند اما فعلا میلاد 
زکی پور به میدان می رود که او 
هم برای خودش اسم و رسمی 
دارد. بنابراین شما وقتی چنین 
مجموعه ای از بازیکنان را در 
اختیار داری، حیرت انگیز است 
که در 9مسابقه لیگی و آسیایی 
فقط 2کلین شیت به ثبت برسانی. 
سپاهان در بازی با نیروی هوایی 
عراق در حالی 2- 2 مساوی 
کرد که اگر خط دفاعی اندکی 
کم اشتباه تر بود، پیروزی به راحتی 
می توانست در دسترس باشد. 
این تیم از آلمالیق هم یک گل 
خورد و حتی می توانست گل های 
بیشتری دریافت کند. در لیگ 
هم 7گل خورده در 7بازی دارد و 
نشان می دهد پیام نیازمند در هر 
مسابقه به طور متوسط یک بار توپ 
را از درون دروازه اش خارج کرده 
است. چنین آماری خوب نیست و 
خود سپاهانی ها هم این مسئله را 

می دانند.

مدیر جدید روابط عمومی فدراسیون بسکتبال انتخاب شد. محسن 
محمودصفری، خبرنگار روزنامه همشهری دیروز به عنوان مدیر 
روابط عمومی این فدراسیون معرفی شد. صفری علاوه بر کار رسانه ای، 
در فدراسیون  کشتی و فدراسیون بین المللی ورزش های پهلوانی و 

زورخانه ای مدیر روابط عمومی بوده است.

 در روزهایی که والیبال باید درگیر انتخابات فدراسیون باشد، روی انتخاب سرمربی تیم ملی 
تمرکز کرده است و هر روز نام یک مربی بزرگ یا ستاره روی نیمکت تیم ملی ایران می نشیند. 
آخرین نفری که دیروز به عنوان سرمربی معرفی شد، سعید معروف بود؛ پاسور سابق تیم ملی 
که هنوز نامش روی والیبال سنگینی می کند. معروف که تا فصل پیش در سوپرلیگ ترکیه 
بازی می کرد و هنوز هیچ تجربه ای در مربیگری ندارد، یکی از 6گزینه نهایی فدراسیون برای 
سرمربیگری تیم است. دیروز بعضی از سایت های خبری با قطعیت از نهایی شدن مذاکرات 
فدراسیون با او خبر دادند و هر چند فدراسیون این خبر را تکذیب کرده و مدعی شده است که 
مذاکره با همه 6گزینه همچنان ادامه دارد، ولی به نظر می رسد معروف در روزهای آینده به عنوان 

سرمربی جدید معرفی می شود. در بحث انتخاب سرمربی تیم ملی چند مورد قابل بحث است.
11   چرا محمدرضا داورزنی اصرار دارد در روزهای پایانی ریاست 4ساله اش سرمربی تیم ملی 
را انتخاب کند؟ چرا فدراسیون این کار را به روزهای بعد از انتخابات موکول نمی کند؟ داورزنی 
در یکی دو دهه اخیر به عنوان مدیر کارآمد والیبال معرفی شده است؛ مدیری که در زمان او تیم 
ملی سهمیه حضور در لیگ ملت ها را گرفت، راهی بازی های المپیک شد، قدرت اول آسیا لقب 
گرفت و از همه مهم تر اینکه در بین مردم جایگاه ویژه ای پیدا کرد. اما اگر داورزنی در انتخابات 
پیش رو به دلیل بازنشستگی اجازه رقابت پیدا نکند یا از دیگر رقبا شکست بخورد، به عنوان 
مدیر شکست خورده والیبال را ترک می کند. تیم ملی جایگاهش را در  آسیا از دست داده است، 
با المپیک 100امتیاز فاصله دارد، پروژه سرمربی ایرانی تیم ملی جواب نداده و مردم از والیبال 
و مدیریتش دلخور هستند. این چیزی نبود که داورزنی برای والیبال تصور می کرد. او در این 
چند ماه نقاب بر چهره شکست خورده اش زده است؛ نقاب مردی که هنوز امیدوار است و می تواند 
ناجی باشد. انتخاب سرمربی نامی می تواند تا حدودی روح آزرده مدیر موفق را التیام بخشد و 

این شاید بیش از اینکه نیاز والیبال باشد، نیاز داورزنی است.
در حال حاضر کسی از انتخابات حرفی نمی زند و کمتر کسی می داند پس پرده چه اتفاقاتی 
در حال رخ دادن است. اگر طی روزهای  آینده وزارت ورزش و سازمان های مرتبط اجازه 
ورود داورزنی به انتخابات را صادر کنند، او باید دلایلی داشته باشد که اعضای مجمع را برای 
ادامه ریاستش مجاب کند و چه چیزی بهتر از انتخاب یک جایگزین مطمئن برای مربی 
شکست خورده سابق تیم ملی؟ داورزنی با این کار هم به اشتباهی که در انتخاب بهروز عطایی 

داشته است، اعتراف می کند و هم بقیه را به آینده والیبال مطمئن.
22   چرا سعید معروف؟ سایت فدراسیون دیروز در خبری که قطعی شدن سرمربیگری سعید 
معروف را تکذیب می کرد، اعلام کرد که مذاکره با 6گزینه نهایی جان لورنزو بلنجینی، روبرتو 
پیازا، ولادمیر آلکنو و ویتال هاینن، مربیان خارجی و سعید معروف و پیمان اکبری، مربیان 
داخلی ادامه دارد اما گفته می شود فدراسیون 2گزینه بیشتر ندارد؛ بلنجینی ایتالیایی و معروف. 
بلنجینی در حال حاضر سرمربی باشگاه لوبه است و طبق قانون فدراسیون این کشور یک مربی 
نمی تواند همزمان در لیگ و تیم ملی کار کند. فدراسیون ایران اگر بلنجینی را می خواهد باید 
100هزار یورو به عنوان غرامت بپردازد. فدراسیون به جای این هزینه میلیاردی می تواند تیم را 
به ستاره معروفی به نام معروف بسپارد و اگر تیم ملی با او به المپیک پاریس نرفت که احتمالش 
هم زیاد است، جوانی و بی تجربگی اش را بهانه کند و بگوید باید به او فرصت داد. تحمل معروف 

به هر حال برای هواداران راحت تر از دیگر مربیان ایرانی است.

بهروز رسایلی|  ابتدای فصل گذشته روی کاغذ 
همه  چیز عالی به نظر می رسید؛ ژوزه مورایس 
به عنوان یک مربی مطرح پرتغالی، با سابقه 
دستیاری کنار ژوزه مورینیو و کسب عناوین 
قهرمانی به عنوان سرمربی در قاره آسیا هدایت 
سپاهان را بر عهده گرفته بود. باشگاه ایرانی هم 
همه  چیز داشت؛ استادیوم خوب، پول فراوان 
و ستاره های سرشناس. با این حال مورایس با 
چنین تیمی قهرمان ایران نشد. یکی، دو لغزش 
بد ازجمله مقابل ملوان در مسابقه برگشت دست 
این تیم را از لمس جام کوتاه کرد. می شد این 
ناکامی را به تازه وارد بودن مربی پرتغالی و نیز 
فوتبال خوبی که تیم او ارائه می داد، بخشید. در 
نتیجه مورایس حفظ و ترکیب انسانی سپاهان 
هر چه بیشتر تقویت شد. آنها فصل جدید را عالی 
شروع کردند ولی افتاد مشکل ها... فقط کافی 

است برخی مشکلاتی که اخیرا عارض شده را 
به صورت فهرست وار مرور کنیم.

   سیاهه بلندبالای گرفتاری ها
    گلایه های آشکار مورایس در گفت وگویی 
که اخیرا او با یک رسانه پرتغالی داشته، به وضوح 
نشان داد وضع خوب نیست. محور انتقادات 
مورایس را امکانات سخت افزاری پایین فوتبال 
ایران تشکیل می داد؛ شبیه چیزهایی که پاکو 
خمس هم این اواخر زیاد می گوید. آن مصاحبه 
شایعه جدایی مربی پرتغالی را به وجود آورد که 
تکذیب شد اما روشن است که مورایس کلافه 
شده. شاید این سطل آب امروز سر نرود اما 
اگر همینطور پر و پرتر شود، سرانجام سرریز 

خواهد شد.
    خریدهای مورایس خیلی خوب نبوده اند. 

خارجی های او پارسال هم زیاد تعریفی نداشتند 
که گویا این مسئله در فصل جدید نیز ادامه دارد. 
بعد از استفاده از نیلسون جونیور در خط دفاعی 
سپاهان مقابل ملوان، شاهد انتقادات وسیع از 
مربی پرتغالی در اصفهان بودیم. روزنامه هواداری 
باشگاه هم به مورایس حمله کرد و هم مدیر 
آکادمی سپاهان. در مقابل اما مدیران مجموعه 
ترجیح دادند به دفاع از سرمربی خود نپردازند. 

این اتفاق معناداری است.
    داستان بازی با الاتحاد هم هست. به هر 
حال مورایس یک مربی خارجی است. او تیمش 
را آماده بازی با نماینده عربستان کرده بود و 
ورزشگاه را هم مملو از جمعیت می دید. بنابراین 
متوجه نشد چرا بازی انجام نمی شود، همانطور 
که سخت است فهمیده باشد چرا مسابقه 
3بر صفر به ضرر تیم او اعلام شد و چرا بقیه 
میزبانی ها در مرحله گروهی باید در تهران باشد؛ 
400کیلومتر دور از اصفهان! آیا مدیران باشگاه 
در تفهیم چرایی این اتفاقات به سرمربی خود 
موفق بوده اند؟ حتی اگر اینطور هم بوده باشد، 
به هر حال مورایس به عنوان یک مربی پرتغالی با 

شرایط دشواری در لیگ قهرمانان مواجه شده که 
ممکن است به کلافگی های این مربی دامن بزند.

   کار سخت در آسیا
گروه سپاهان در لیگ قهرمانان دشوار نبود 
اما حوادثی که اتفاق افتاد کار را پیچیده کرد. 
تساوی بحث برانگیز با نیروی هوایی عراق و 
باخت انضباطی به الاتحاد عربستان، سپاهان را 
وارد بحران نسبی کرده است. آنها البته آلمالیق 
را در ازبکستان بردند و حتما باید در بازی امشب 
هم مقابل این تیم پیروز باشند اما در عین حال 
نیاز به عملکردی بی نقص در مسابقه برگشت با 
نیروی هوایی عراق و الاتحاد عربستان وجود دارد. 
سپاهان یا باید به عنوان تیم اول صعود کند یا 
به عنوان یکی از تیم های برتر دوم. طلایی پوشان 
تا همین جا 5امتیاز از 9امتیاز دور رفت را از دست 
داده اند و دیگر فرصتی برای لغزش ندارند. ممکن 
است شما بگویید این یک برآورد سختگیرانه 
است اما حس می کنیم اگر مورایس در آسیا 
نتیجه نگیرد، در لیگ هم فصل را روی نیمکت 

سپاهان تمام نخواهد کرد.

رابطه شکننده
جدایی مورایس از سپاهان تکذیب می شود اما ارتباط آنها خیلی هم ایمن نیست

امروز و امشب ورزشگاه آزادی تهران میزبان 2بازی از لیگ 
قهرمانان آسیا ست. تیم نساجی که این ورزشگاه را برای 
بازی های خانگی اش معرفی کرده بود، بعد از میزبانی از 
الهلال امروز باید دومین بازی خانگی اش در این رقابت ها 
را مقابل نوبهار ازبکستان برگزار کند. از سوی دیگر، حکم 
کنفدراسیون فوتبال آسیا و محرومیت سپاهان از بازی 
در ورزشگاه نقش جهان باعث شده سپاهان هم در همین 
ورزشگاه به مصاف آلمالیق برود. به این ترتیب امروز ساعت 
17:30 و سپس 21:30 می توانیم در ورزشگاه آزادی شاهد 
رویارویی 2نماینده ایران با 2تیم ازبکستانی باشیم. جالب 
اینکه 2باشگاه توافق کرده اند که تماشاگران بتوانند هر دو 
مسابقه را با یک بلیت تماشا کنند؛ یعنی از 17:30 تا 23:30 

در ورزشگاه آزادی، فقط با یک بلیت.

   نساجی - نوبهار
نساجی نخستین دوره حضورش در لیگ قهرمانان آسیا 
را خیلی خوب آغاز کرد و توانست نماینده هندوستان 
را در بمبئی شکست بدهد. اما همان 3امتیاز تا امروز 
تنها امتیازات نماینده مازندران در آسیا بوده اند. شکست 
3بر صفر از الهلال و سپس باخت 2بر یک مقابل نوبهار 

ازبکستان نتایج بعدی قرمزپوشان در این رقابت ها بودند. 
شکست مقابل نوبهار البته با بداقبالی و در آخرین لحظات 
به تیم نساجی تحمیل شد و تیم مهدی رحمتی می توانست 
لااقل با یک امتیاز از تاشکند بازگردد، اما تیم او درحالی که 
با یک گل پیش افتاده بود 10نفره شد، گل مساوی را 
پذیرفت و بالاخره در آخرین لحظات وقت های تلف شده 
با یک گل به خودی شکست را پذیرفت. کارت های قرمزی 
که بازیکنان نساجی در این مسابقات می گیرند به یکی 
از معضلات مهدی رحمتی تبدیل شده است. امیرمحمد 
هوشمند که در بازی با الهلال کارت قرمز گرفت، در 
ادامه 3جلسه محروم شد و همچنان دچار محرومیت 
است. در ادامه صابر حردانی هم مقابل همین تیم نوبهار 
در بازی رفت اخراج شد تا نساجی امروز از حضور 2مدافع 
خودش محروم باشد. تقریبا می توان گفت تیم نساجی هیچ 
شانسی برای صعود از این گروه ندارد اما نتیجه بازی امروز 
می تواند نخستین حضور مازنی ها در لیگ قهرمانان آسیا 

را آبرومندانه تر کند.

   سپاهان - آلمالیق
بلاهایی که امسال بر سر تیم سپاهان آمد، معادل 

بحران هایی است که ممکن است در طول چند سال برای 
یک تیم فوتبال پیش بیاید. سپاهانی ها لیگ برتر را با چند 
برد متوالی آغاز کردند اما حکم فدراسیون و کسر 4امتیاز 
تمرکز آنها را به هم ریخت و نتایج را تغییر داد. از سوی دیگر 
در لیگ قهرمانان آسیا ماجراهای بازی با الاتحاد پیش آمد 
و حکمی که AFC  در هفته گذشته برای آنها صادر کرد، 
یک بار دیگر تیم را به حاشیه برد. حالا سپاهان در لیگ 
قهرمانان بدون اینکه در زمین مسابقه به کسی باخته باشد، 
با 4امتیاز از 3بازی شانس کمی برای صعود پیدا کرده است. 
سپاهان هم اکنون بین 20تیم غرب آسیا رتبه یازدهم 
را دارد و در جدول گروه خودش حتی رتبه دوم را هم از 
دست داده است؛ رتبه ای که البته همین امشب درصورت 
بردن آلمالیق احتمالا آن را پس خواهد گرفت. زردپوشان 
علاوه بر این احکام با مشکل مصدومیت بازیکنان اصلی 
هم روبه رو هستند. امید نورافکن و رضا شکاری هنوز 
نتوانسته اند شرایط بازی را پیدا کنند و شهریار مغانلو 
هم بعد از چند هفته دوری، تازه از این بازی به لیست 
سپاهانی ها برمی گردد. سپاهان در بازی رفت آلمالیق را برد 
و برای زردپوشان که با مشکلات فراوانی روبه رو هستند، 

تکرار آن پیروزی از نان شب هم واجب تر است.

یکی بخر، دوتا ببریکی بخر، دوتا ببر
نساجی و سپاهان امروز در آزادی میزبان حریفان ازبکستانی هستند و این دو مسابقه را می توان با یک بلیت تماشا کرد

سپری به نام سعید
داورزنی به جای پرداخت 100هزار یورو، روی معروف مانور می دهد؟



درخشش به بهای سقوط و بدهی
این روزها در منوی خدمات و پکیج های سطح بندی شده اغلب استودیوهای تهیه عکس، فیلم و 
کلیپ های مراسم عروسی، لیستی بلندبالا از هزینه های نجومی عکس ها و کلیپ هایی با عنوان 
لوکس مآب فرمالیته می بینیم؛ فرمالیته هایی که حالا از اصل مراسم عروسی مهم تر شده اند و با 
وجود تحمیل هزینه های صعودی  به عروس خانم ها و آقادامادها، کمتر زوجی راضی می شود 
به آسانی از خیر پرطمطراقی آنها بگذرد! عکس های محدود و کلیپ های چند دقیقه ای فرمالیته 
معمولا با تجهیزات خاص و پیشرفته تصویربرداری، ثبت می شوند. در فریم به فریم و سکانس 
به سکانس آنها، زوج های خوش پوش و خوشحالی دیده می شوند که با فیگورهایی سینمایی و 
مدلینگ طور در ایوان آجرنمای عمارت های قدیمی، میان باغ های سرسبز ویلاهای فراخ، پای 
دامنه کوه های سنگی، نوک قله، پهنه وسیع جنگل ها، روی شن داغ کویرهای مرکزی، سواحل 
آرام یا توفانی، بالن های رنگارنگ هوایی یا حتی لوکیشن های پرهزینه خارج از کشور از برج های به 
اوج رسیده دوبی، سواحل پرتعداد ترکیه تا بعضی اماکن تاریخی و هنری روم، سعی در درخشش 
دارند؛ درخششی که به روایت اخبار، گاه حادثه سقوط از ارتفاع می آفریند و گاه باری از قرض و 

بدهی بر جای می گذارد.

لباس فرمالیته از دست دوم تا برند و مزون دوز
رونق بازار خدمات عکس و فیلم فرمالیته باعث شده تا شبکه ای از بازارهای 
خرد و متعدد نیز پدید  آید. نسرین، فروشنده لباس های دست دوم فرمالیته در یکی از 
سایت های اینترنتی فروش اجناس است. او می گوید: »لباس های فرمالیته با توجه به ویژگی هایشان 
مانند به روز و هماهنگ بودن بین زوجین، قیمت بالایی دارند، قیمت هایی از 5 تا 20میلیون تومان 
)برند بودن، جنس عالی و رنگ بندی منحصربه فرد( که برخی عروس خانم ها و آقادامادها برای 
صرفه جویی تصمیم می گیرند لباس های فرمالیته را ساعتی یا روزانه اجاره کنند وگرنه باید مزونی 

سفارش دهند که آن نیز به بیش از 10میلیون تومان برای هر دست لباس نیاز است.«

هزینه بیمه برای لوکیشن های 
پرخطر، جداست!

پاسخگوی تلفن یکی از 
استودیوهای نام و نشان دار 
اصفهان با وجود اینکه ادعای 
برخی استودیوهای عکاسی 
و فیلمبرداری مراسم مبنی 
بر مجزا بودن هزینه های 
کارگردانی و موسیقی متن 
فرمالیته را غیرحرفه ای، بازی 
با کلمات برای تخصص گرایی و 
به نوعی کلاهبرداری می داند، 
می گوید که هزینه های 
خدمات مربوط به فرمالیته 
در استودیویش، نجومی  
است: »اگر خودتان تاریخ 
فرمالیته را مشخص کنید، 
هیچ آف و تخفیفی شامل 
حالتان نمی شود، ولی اگر 
تاریخ انتخابی تان با تاریخ 
تورهای فرمالیته ما مانند تور 
ژانویه یکی باشد از خدمات 
استایلیست و میکاپ آرتیست 
به طور رایگان بهره مند 
می شوید. قیمت فرمالیته 
لوکیشن های داخل کشور از 
30 تا 50میلیون تومان است 
و قیمت لوکیشن های منتخب 
در ترکیه از 80میلیون تومان 
آغاز می شود. البته برای بیمه 
باید هزینه جداگانه پرداخت 
کنید.« او در ارتباط با هزینه 
بیمه توضیح می دهد: »اگر 
نتخابی شما  ا لوکیشن 
جزو مناطق پرخطر مانند 
کوهستان و قله کوه باشد، 
ترجیحا طبق قرارداد، اگر 
خودتان را بیمه کنید هم به 
نفع ما و هم به سود شماست. 
به هرحال ممکن است حادثه 

سقوط پیش آید!«

از نرخ مصوب نداشتن تا جهانی شدن فرهنگی 
نمایشی و مصرفی

هزینه های عکاسی و فیلمبرداری فرمالیته، نرخ مصوب 
ندارد. این را ظفر یاوری، رئیس اتحادیه عکاسان و 
فیلمبرداران تهران می گوید و ادامه می دهد: »نرخ 
مصوبی در این فیلد کاری آتلیه ها و استودیوها نداریم؛ 
چون طیف خدمات در آن گسترده و منوط به توافق 
طرفین قرارداد است؛ توافقی که بر پایه رضایت دوطرفه 
قرار گرفته است؛ بنابراین تا زمانی که تخلفی صورت 
نگیرد یا شکایتی ثبت نشود، نظارت بر نرخ ها با مفهوم 
عام انجام نمی شود. در این شرایط توصیه می شود برای 
پیشگیری از بروز حوادث احتمالی شامل حادثه در 
محل لوکیشن های ناایمن یا هرگونه تعرض و تخلفی، 
عروس خانم ها و آقادامادها فقط به مراکزی مراجعه 
کنند که مجوز و تخصص فعالیت دارند؛ نه استودیوهایی 
تجهیز شده در واحدهای غیرمجاز مسکونی یا زیرزمینی. 
درصورتی هم که شکایتی از آتلیه و استودیوی 
زیرمجموعه اتحادیه داشته باشند می توانند نسبت به 
پیگیری و بررسی آن از طریق کمیسیون حل اختلاف 
اتحادیه، اقدام کنند. ایجاد بخشی از تحول و تغییر در 
کمیت و کیفیت خدمات عکاسی و فیلمبرداری مراسم 
عروسی مانند بسیاری دیگر از پدیده های اجتماعی 
و اقتصادی، تابعی از فرهنگ و تقاضاست.« مسعود 
دانش، جامعه شناس و پژوهشگر مسائل اجتماعی نیز در 
ارتباط با موضوع گزارش، می گوید: »با توسعه تکنولوژی 
و دسترسی عمومی به شبکه های مجازی آن هم بدون 
توجه به زیرساخت های فرهنگی آن ابزار و تجهیزات 
فناورانه، ارزش های معیار جامعه دستخوش تغییر یا 
تحریف می شوند؛ تغییر و تحریفی که در یک بازه زمانی 
مشخص، ضمن نهادینه کردن ارزش های غیربومی که 
در تضاد و تقابل ارزش های بومی ا ست، به ضدفرهنگ 
تبدیل می شوند.« دانش می افزاید: »اهمیت و ضرورت 
یافتن مسائلی مانند عکس و فیلم های فرمالیته در برابر 
اصل ازدواج، مصادیقی از همین تغییر و تحریف ارزشی 
است که به واسطه خصوصیات فردی مانند خلأ داشتن، 
احساس کمبود، شوق دیده شدن و هدف نداشتن، 
استفاده و تأثیرپذیری نادرست از تکنولوژی، جهانی 
شدن گونه هایی از فرهنگ نمایشی و فرهنگ مصرفی 
)تجمل گرایی در سایه مدپرستی و چشم و هم چشمی( 
و انتقال مرجعیت در سبک سازی از گروه های نخبه و 
فرهیخته به گروه های دارای شهرت، اپیدمی می شود.« 

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

چاردیواری

همچون رؤیایی دل انگیز 
حاشیه نگاری از دیدار با رهبر انقلاب

صبح روز چهارشنبه است. عاشقان از نسل 
دیگرند، نسلی متفاوت که راه و روش را از قاسم 
سلیمانی ها آموخته اند، نسلی با رفتار و گفتار 
متفاوت؛ نسلی که چشم هایشان با کودکان غزه 
عهد بسته  و در دست، عکس آرمان علی وردی و 

روح الله عجمیان را دارند.
وقتی از آنها می پرسم از کجا آمده اند، نام 
گوشه ای از وطن را می برند. عده ای از بوشهر 
آمده اند، عده ای از لرستان، از آذربایجان های 
شرقی و غربی و ... بعضی از دیشب رسیده و 
خسته اند، اما از شوق، خستگی را فراموش 
کرده اند. خانمی که به همراه دانش آموزی از 
لبنان آمده  است، عکسی از آقا و سیدحسن 
نصرالله را در دست دارد و با لهجه عربی 
می گوید:» شما که سعادت دارید هر وقت 
بخواهید رهبر را می بینید، اما ما نمی توانیم 
و تک تک این لحظات را قدر می دانیم. 
کسی نمی داند که ما کی دوباره رهبرمان را 

می بینیم.« 
جمعیت دختران در حسینیه بسیار بیشتر از 
پسران است. آنها که همچون ابریشم اند و در 
برابر دشمن همچون آهن ایستادگی می کنند. 
شاید همه آنها چادری نباشند، اما به نشانه 

احترام به رهبری چادر بر سر کرده اند.
هر جا را که نگاه می کنی نشانی از فلسطین 
می یابی، از سردر حسینیه گرفته تا شال هایی 
که بر گردن دانش آموزان است و عکس کودکان 

مظلوم فلسطین که در دستان آنهاست.
مشتاق،  جمعیت  می آید.  رهبر 
حیدرحیدرگویان برای استقبال به جلو 
می شتابند. با دیدن صورت درخشان آقا، 
قطره های اشکند که همچون گوهر یکدانه بر 

گونه ها می غلتند.
مراسم حالت رسمی تری به خود می گیرد. هر 
کس به دنبال جایی است برای نشستن و در این 
بین می توان از خود گذشتگی های این نسل را 

به شکلی متفاوت دید.
در انتهای حسینیه می ایستم تا تسلط بهتری 
داشته باشم. هنگام سخنرانی خانم »مبینا 
شکرلب«، نماینده دانش آموزان، همهمه ها 
همچنان برقرار است. زمانی که مجری، آقای 
»عباده عزت امین«، دانشجوی فلسطینی 
محصل در ایران را صدا می زند، لحظه ای 
کنجکاوی جای همهمه ها را می گیرد و 
دانش آموزان مستمع این سخنرانی می شوند؛ 
البته چون سخنرانی به عربی است کمتر کسی 
متوجه آن می شود. به آقا نگاه می کنم که 

به دقت به سخنرانی گوش می دهند.
نوبت به همخوانی می رسد. جمعیت با شنیدن 
نام آقای رسولی دست می زنند. برگه متن شعر 

را نگاه می کنم:
» الله اکبر  الله اکبر نحن ابنا، الحیدر... جئنا من 
فتح خیبر«، ما فرزندان حیدریم و برای فتح 
خیبر آمده ایم«. هرگاه در شعر از نابودی آمریکا 
سخن به میان می آید جمعیت با شور و اشتیاق 
بیشتر می خوانند: »دشمن شد خوار و خفیف/ 
دشمن مقهور و ضعیف/ نزدیک آزادی توست / 
 ای قدس  ای قدس شریف ...« و به درستی که 
این همخوانی حس غرور و غیرت را در وجود 

این جوانان و نوجوانان برمی انگیزد.
خانمی از کادر اورژانس در کنارم نشسته و با 
تعجب از تفاوت های این دیدار با دیدار های قبل 
می خندد و می گوید:» از دست و سوت زدن این 
دهه هشتادی ها میشه فرقشون رو با نسل های 
قبلی فهمید. خدا می دونه دهه نودی ها چیکار 

قراره بکنن.« 
با شنیدن »بسم الله الرّحمن الرّحیم... الحمدلله 
رب العالمین...« آشنای حضرت آقا، نفس ها 
یکباره در سینه ها حبس و چشم ها میخکوب 
روبه رو می شوند. سخنرانی آقا رنگ و بویی 
دیگر دارد. نخستین موضوعی که توجهم را 
جلب می کند این است که حضرت آقا با زبان 
دانش آموز سخن می گویند؛ به زبان ساده ولی 
پر از علم و دانش؛ در سطح یک دانش آموز. از 
علم سیاست شروع می کنند و از علم تاریخ 
می گویند، از قرارداد های ننگین دوران قاجار 
گرفته تا اتفاقات دوره پهلوی و بعد از انقلاب، 
از حق کاپیتولاسیون آمریکایی ها تا تسخیر 
لانه جاسوسی آنها در ایران. از دانش آموزان 
و دانشجویانی می گویند، همجنس ما، با 

دغدغه ای مشترک.
رهبر انقلاب اسلامی از جوانان و نوجوانان این 
خاک پهلوان پرور، تعقل، تفکر و اندیشیدن به 
تاریخ می گویند.   از درد مشترک هر انسان 
حق طلبی در این روز ها یعنی فلسطین سخن 
می گویند و از ملت های اسلامی درخواست 
می کنند تا در برابر این ظلم سکوت نکنند و 
طنز ظریف خود را در جمله »لذا می بینید یک 
ابلهی پیدا می شود می گوید »اجتماع مردم در 
انگلیس کار ایران است«؛ لابد بسیج لندن این 
کار را کرده، بسیج پاریس این کار را کرده« 
نشان می دهند که باعث بلند شدن صدای 
تشویق دانش آموزان و شعار »ای رهبر آزاده 
آماده ایم آماده« می شود. و در آخر از امیدی 
سخن می گویند که در چشم های تک تک این 
دانش آموزان می شود دید؛ یعنی امید به رحمت 

خداوند و امید به پیروزی حق علیه باطل.
دانش آموزان شروع به شعار دادن می کنند 
شعارها از ابتدای مجلس بر می خاست و مثل 
موجی به انتهای مجلس می رسید و همه 
یکصدا بر جانشین راستین امام زمانشان لبیک 

می فرستادند.
و بدین ترتیب دیدار دانش آموزان دهه هشتادی 
با رهبرشان همچون رویایی دل انگیز به پایان 

می رسد.

ریحانه خانچینگزارش
دانش آموز 5چاشنی برای شیرین 

کردن زندگی مشترک 
تجربه نشان داده است 
که زوج های جوان در 
دوران عقد یا آغاز زندگی 
به خاطر  مشترک شان 
ناآشنایی با اخلاق و 
شخصیت یکدیگر اختلاف 
نظرها و اختلاف سلیقه ها 
در مسائل جزئی زندگی 
به تنش دچار می  شوند. 
محمدرضا کیومرثی، 
مشاور خانواده در این باره 
راهکارهای خوبی ارائه 

می دهد.

یاریگر همسر خود 
باشید

دوران نامزدی، دوران 
لطیفی است که همسران 
جوان می توانند بهترین 
تشویق کننده یکدیگر در 
انجام کارها باشند. در روایت 
آمده است که پس از عروسی 
حضرت فاطمه و حضرت 
علی)ع(، پیامبر اکرم)ص( 
 از حضرت علی پرسید:

_ همسر خود را چگونه 
یافتی؟

_ فاطمه را بهترین یاریگر در 
راه فرمانبرداری خدا یافتم.

فروتن باشید
یادتان باشد، زنان ذاتا 
طالب مهرورزی هستند و 
مردان قدرت طلب. یعنی 
دوست دارند تصمیم نهایی 
را آنها بگیرند. اگر خانم ها 
به این موضوع توجه داشته 
باشند، هیچ وقت تنشی 
بین شان به وجود  نخواهد 
آقایان  همچنین  آمد. 
هم  باید همواره با کلمات 
محبت آمیز  همسر خود را 

خوشحال کنند.

با صلابت و مهربان 
باشید

از ویژگی های مرد خوب، 
این که با صلابت و مهربان 
باشد. صلابت او زمانی خود 
را نشان می دهد که در هر 
موقعیتی از همسر خود 
حمایت کند. از سوی دیگر، 
قاطعانه مراقب خطوط 
قرمز زندگی خود باشند 
و تصمیم عاقلانه بگیرند. 
مردان باصلابت تکیه گاه 
خوبی برای همسر خود به 

شمار می آیند.

عشق و محبت تان را 
ابراز کنید

خانم ها و آقایان، عشق و 
محبت خود را به همسرتان 
نشان دهید. مردها به دلیل 
مقتدرانه خود  روحیه 
دوست دارند جملاتی 
چون »به تو اعتماد دارم«، 
»خوشحالم که به تو بله 
گفتم« را بشنوند. در عوض 
خانم ها جمله »دوستت 
را  همسرشان  دارم« 
فراموش  هیچ وقت 
نمی کنند. این جمله به مثابه 

بمب انرژی زا عمل می کند.

امانتدار باشید
یکی از صفات مهم مؤمنان 
که به ویژه بانوان باید آن 
را به شدت رعایت کنند، 
امانتداری است. صمیمیت 
همسری ایجاب می کند که 
زن و مرد از برخی اسرار 
خود و خانواده یکدیگر 
آگاه شوند و می بایست تا 
آخر عمر آنها را در سینه 
نگاه دارند. اسرار خانوادگی 
مانند کمبودهای اقتصادی 
یا روحی و اخلاقی یا نواقص 
جسمی یا خاطرات و سوابق 
خوب و بد همسر، همه و همه 
امانت است که باید نگهداری 
شود. اگر زن و مرد نتوانند 
زبان خود را کنترل کنند، 
قطعا آبروی خود و همسر 
خویش یا خانواده او را از 
بین برده و همین مسئله، 
لطمه جبران ناپذیری به 

زندگی شان می زند.
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جشن 
نجومی اما 
»فرمالیته«
مروری بر مراسمی که حتی از عروسی 

هم جدی تر گرفته می شود

چند سالی ا ست که عنوان »فرمالیته« حسابی در دل دختران و پسران 
دم بخت، جا باز کرده است. عکس ها و فیلم های فرمالیته و تشریفات 
بدون حضور مهمان یا همان مراسم عروسی ساختگی با تم رسمی یا 
اسپرت که نخست به گرفتن چند عکس از روزهای پایانی دوران مجردی 
محدود می شد، اما به تدریج به تب داغ مدگرایی و رواج فرهنگ رسانه ای 
دچار شد و فاخرنمایی در لوکیشن های باشکوه از طبیعت تا کاخ های 
سلطنتی اجاره ای جزئی لاینفک از آن شد؛ تشریفاتی با هزینه های 
نجومی که سور وسات ازدواج های ساده را در بی نهایت ضرب کرد و به 
توان رساند؛ حال حاصل این ضرب و توان چیست؟ برای یافتن پاسخ به 

میدان رفتیم و با مسئولان و کارشناسان مربوطه گفت وگو کردیم.

توهم ستاره شدن
تا همین چند سال پیش، فقط قشر محدودی از جامعه که درآمدهای بالا داشتند، مشتری ثابت  
تهیه عکس و فیلم های فرمالیته برای مراسم عروسی شان بودند، اما حالا هم تعداد مشتری ها 
افزایش یافته و هم تنوع خدمات استودیوها وسوسه انگیز شده است؛ طوری که برخی از زوج ها 
اختلاف و زیر بار قرض رفتن در سال های نخست زندگی مشترک را به جان می خرند تا هر طور 
شده با عکس و فیلم های فرمالیته مراسم خود، حسابی حسرت بر دل و جان دوستان و اقوام خود 
برجای گذارند. مریم و رضا یکی از همین زوج ها هستند که مراسم عروسی خود را فقط به شوق 
عکس و فیلم فرمالیته برگزار کرده اند. مریم در این باره می گوید: »کیفیت خدمات این استودیوها 
آنقدر گوناگون است که از سویی، ضروری و واجب، نشان شان می دهد؛ طوری که انگار مراسم 
عروسی بدون فرمالیته، امکان پذیر نیست و هم انتخاب را دشوار می کند، منو و پکیج هایی با انواع 
خدمات تصویری در 3سطح معمولی، سفارشی و وی آی پی که در هر کدام شان می توانی مانند 
سلبریتی ها ظاهر شوی. ما مراسم عروسی را برای 100نفر از اقوام درجه یک برگزار کردیم تا 
بتوانیم بیشتر هزینه هایمان را به عکس و فیلم فرمالیته اختصاص دهیم. با این عکس و فیلم های 
شیک می توانیم ادعا کنیم که یک مراسم عروسی شیک داشته ایم!« نگین و همسرش نیز متقاضی 
خدمات فرمالیته برای مراسم ازدواج شان هستند. او می گوید: »اینکه روز عروسی از 6صبح بیدار 
شوی و همه جوره به خودت برسی تا در چشم مهمانان مراسم مثل ستاره بدرخشی، خسته کننده و 
تقریبا ناشدنی است؛ برای همین تهیه عکس  و فیلم های فرمالیته چند روز قبل از مراسم به ایده آل 

بودنمان کمک فراوانی می کند.«

هزینه هایی برای چند عکس و فیلمی 3دقیقه ای 
ساناز، مدیر داخلی یکی از استودیوهای شمال تهران ادعا می کند، بیش از یک سوم از زوج های مراجعه کننده 
به دفترشان، همه هزینه های مراسم خود را معطوف به عکس و فیلم فرمالیته می کنند تا لوکس بودن مراسم 
پیوندشان در یکی از لوکیشن های باشکوه و متفاوت خارج از کشور را به اطرافیان شان نمایش دهند. او 
همچنین می گوید: »خیلی از زوج های جوان زیر بار قرض و وام می روند تا از عهده پرداخت 30 تا 100میلیون 
تومان هزینه ثابت تهیه و ساخت عکس و فیلم فرمالیته در باغ عمارت های تهران، جنگل های شمال، سواحل 
جزایر جنوبی کشور، لوکیشن های کوهستانی، تورهای ترکیه، قبرس، مالزی و برخی کشورهای اروپایی 
برآیند. البته به این هزینه ثابت که با نرخ دلار هم نوسان پیدا می کند باید هزینه های رفت وآمد و اقامت خود 
به همراه گروه استودیویی و نیز درصورت درخواست خدمات جانبی مانند استایلیست، لباس، میکاپ، 
اکسسوری )دسته گل، زیورآلات اجاره ای( و خودروهای کلاسیک تا میلیاردی را هم اضافه کنید.« گویا 
هزینه های فرمالیته سازی و تشریفات پیش از ازدواج، نقطه پایان ندارد؛ چراکه ادامه می دهد: »اگر برای 
روز فرمالیته، مهمان یا ساقدوش همراه داشته باشید یا تصویربرداری سینمایی با دوربین های فوق حرفه ای 
هلی شات و رونین ضمن تدوین استار کلیپ پروجکشن درخواست کنید یا حتی برای تهیه یک فیلم فرمالیته 

ماندگار، کارگردانی و موسیقی متن خاص تقاضا کنید، هزینه هایتان بیشتر خواهد شد.«
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مریم سرخوشگزارش
روزنامهنگار

میل به شیرینی نشانه چیست؟

دلایلزیادیوجودداردکهمابهسراغخوردنخوراکیهای
شیرینبرویم.مزهشیرین،نخستینطعمیاستکهانساناز
بدوتولدآنراتجربهمیکند.طعمشیرین،باعثترشحاندورفین
میشودکهمیتواندماراآرامکند.کربوهیدراتهاترشحماده
شیمیاییسروتونینمغزراتحریکمیکنند.شکرنیزیک
کربوهیدراتاست،اماکربوهیدراتهابهاشکالدیگریهموجود
دارند؛مانندغلاتکامل،میوههاوسبزیجاتکهفیبروموادمغذی

زیادیبرایبدنشمادربردارند.
آتوساسعیدپور،متخصصتغذیهورژیمدرمانی،استاددانشگاه
علومپزشکیشهیدبهشتیمیگوید:بسیاریازافرادبهدنبالآن
هستندکهبهنوعیولعخودرابهخوردنچیزهایشیرینکنترل
کنند.راهکارهایمختلفیهمدررابطهباکنترلولعبهشیرینی
وجوددارد.امااولازهمهمابایدبدانیمزمانیکهولعبهخوردن
شیرینیپیدامیکنیمهنگامیاستکهاختلالاتیدرسیستم
نوروترنسمیترها)ناقلانعصبیNeurotransmitter(یا
پیامآورانیکهازرودهبهمغزپیاممیبرند،برایمابهوجودمیآید

کهباعثمیشودبهخوردنشیرینیولعپیداکنیم.
بهگفتهاینمتخصصتغذیهورژیمدرمانی،نامیکیازنوروترنس
میترهایاپیامآورهایمهمدوپامیناست.مابایدمراقبباشیم
اگرسطحدوپامینازیکحدیخیلیبالاتربرود،سقوطشدید
دوپامینرااحساسمیکنیم.زمانیهمکهمامیزانبالای
شیرینییاشکررابههرطریقیواردبدنمیکنیمباعثبالا
رفتنشدیددوپامینمیشویم. دکترسعیدپوربابیاناینکهبرای
مقابلهبااحساسعلاقهبهدریافتشیرینیزیاد،همراهکارهای
کوتاهمدتیوجودداردوهمراهکارهایبلندمدت،ادامهمیدهد:
راهکارهایبلندمدتشاملانجامفعالیتهایفیزیکیوافزایش
آنهاست.اینفعالیتبدنیمثلًادرحد۱۵دقیقهباشدتبالاو
درپریودهایاستراحتکوتاهمدتباشدکهضربانقلببالاباشد.
بررسیهانشاندادهانجاماینگونهفعالیتهامیتواندبرولعبه
شیرینیتأثیربسیارخوبیداشتهباشد. ویدررابطهبادرمان
طولانیمدتمیگوید:میتوانکارهایبیشتریراامتحانکرد.
یعنیحتیمیتوانبااصلاحالگویخوابوکارکردنرویآن
بهنتیجهبهتریرسید.یعنیبهافرادکمککنیمکیفیتخواب
بهتریداشتهباشند. بهگفتهاینمتخصصتغذیه،مقابلهبا
ولعبهخوردنشیرینیراهکارهایکوتاهمدتیهمدارد.
مثلًاوقتیولعبهخوردنشیرینیداریدمیتوانیددریک
لیوانآبلیموترشبریزیدوبههمراهکمیعسلمیلکنید

کهمیتوانددرکاهشمیل
بهشیرینیمؤثرواقعشود.

کوتاهترازگزارش عددخبر

نکته

بودجه با همکاری سازمان برنامه و 
بودجه و وزارت رفاه در نظر گرفته شده 
تا برنامه کاهش سوء تغذیه کودکان 
توسط وزارت بهداشت در مدارس 

اجرایی شود.

1.5
هزارمیلیارد تومان

در حال حاضر، میزبان برنامه سامت 
خانواده هستند. به گفته وزیر بهداشت، 
سازمان نظام روانشناسی می تواند در برنامه 
سامت خانواده، خدمات سامت روان 
را هم پوشش دهد و به شناسایی ریشه 
بسیاری از مشکات روانی کمک کند. 
300روانشناس در طرح سراج فعال و به 
این ترتیب، در مناطق روستایی سرگرم کار 
و فعالیت هستند. این طرح تحت عنوان 
سامت روان و مراقبت اجتماعی با رویکرد 
پیشگیری در حال اجراست و 23واحد آن 

در کشور فعال است.

93
شهرستان

مشکلات اعتیاد و روانی قابل درمان هستند
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت: ما بر رویکرد تقدم پیشگیری بر درمان تأکید داریم. وزارت بهداشت و سازمان 
نظام روانشناسی، برنامه های مشترکی را با هم آغاز کرده اند تا رویکرد پیشگیری در کل جامعه تسری پیدا کند. 

معضاتی چون اعتیاد و مشکات روانی، با تشخیص بموقع، قابل کنترل و درمان اند.

بهزودیتمامیخدماتدندانپزشکیبهجزایمپلنتو
ارتودنسی،تحتپوششبیمههایپایهقرارمیگیرد
۹۰درصد مردم نمی توانند به راحتی از خدمات 
دندانپزشکی استفاده کنند و تنها راهکار آن هم 
پوشش بیمه ای و افزایش مراکز دولتی یا طرف قرارداد 
با بیمه های پایه عنوان می شود که می تواند آسیب های دهان و دندان را در جامعه کاهش 
دهد. هر چند که همین حالا 2هزار مرکز جامع خدمات سامت در کشور زیرنظر وزارت 
بهداشت فعال هستند و خدمات ارزان ارائه می کنند، اما صرفا خدماتی مانند کشیدن 
دندان، پرکردن معمولی و جرم گیری دندان ها با بیمه هایی از جمله سامت، تامین اجتماعی 
و نیرو های مسلح انجام می شود و مردم برای سایر خدمات با مشکات متعددی مواجهند. اما 
حالا قرار است پوشش بیمه ای خدمات دندانپزشکی افزایش پیدا کند و این پوشش بیمه ای 
از آن جهت اهمیت دارد که می تواند سطح دسترسی مردم به ارائه کنندگان خدمات دهان 
و دندان با هزینه های دولتی را افزایش دهد. همین حالا استفاده از خدمات دندانپزشکی در 
مراکز دولتی با هزینه های نسبتا کمتر به راحتی و در زمان کوتاه فراهم نیست و حتی زمان 
یک عکسبرداری ساده هم چند ماه به طول می انجامد. در بخش خصوصی نیز هزینه ها 
چندین برابر می شود و به همین دلیل نیازمندان به خدمات دندانپزشکی یا باید از هفت خوان 
نوبت دهی در مراکز دولتی بگذرند یا قید درمان های مورد نیازشان را بزنند، حالا اما سازمان 
بیمه سامت در این حوزه گام اول را برداشته و براساس اعام محمدمهدی ناصحی، رئیس 
این سازمان به زودی تمامی خدمات دندانپزشکی به جز ایمپلنت و ارتودنسی، تحت پوشش 
بیمه های پایه قرار خواهند گرفت تا هم مشکات بهداشت دهان و دندان مردم حل شود و هم 
کاهش پرداخت از جیب مردم صورت بگیرد. به  گفته ناصحی همچنین قرار است با همکاری 
دانشکده های دندانپزشکی و خیران و با هدف کاهش هزینه های مردم، مراکز دندانپزشکی 

در تهران و شهرستان ها دایر تا پوشش بیمه ای برقرار شود.

دندان های خراب دندان های خراب حمایت بیمه  ای از

 میانگین 
هزینه خدمات 
 دندانپزشکی

 )بدون پوشش بیمه(

4دلیل درباره اهمیت پوشش بیمه دندانپزشکی 
به  منظور پیشگیری از پوسیدگی دندان ضرورت دارد که حداقل هر 

۶ ماه یک بار دندان ها از سوی دندانپزشک، مورد معاینه قرار بگیرد. 1
این چکاپ ماهیانه اما در بخش دولتی با توجه به آمار بالای مراجعه محقق 
نمی شود و در بخش خصوصی هم بسیاری از مردم از پس هزینه ها برنمی آیند.

۹۰درصد مواد اولیه و تجهیزات دندانپزشکی از خارج و با ارز وارد 
می شود؛ به همین دلیل هزینه های پزشکان در این حوزه هم قابل 2

توجه است و نیاز است که در این باره حمایت های بیشتری برای ارائه خدمات 
کم هزینه به مردم صورت بگیرد.

۹۰درصد مردم نمی توانند به راحتی به سمت خدمات دندانپزشکی 
بروند چون هزینه تعرفه بیمه ها برای خدمات دندانپزشکی پایین است 3

و آنها مجبور به پرداخت بخش قابل توجهی از این هزینه ها از جیب خود هستند.

دریافت نکردن بموقع خدمات درمانی دندانپزشکی، مردم را در معرض 
آسیب های جدی دیگر قرار می دهد؛ از جمله پوسیدگی دندان که 4

می تواند منجر به مشکات تنفسی شود یا عفونت های دندانی و لثه باعث ورود 
باکتری ها به جریان خون و عفونت سیستمیک شود. همچنین از دست دادن 

دندان ها مشکاتی در جویدن، بلع غذا و عوارض گوارشی ایجاد می کند.

دندانپزشک با سازمان بیمه سامت طرف قرارداد هستند 
و به بیمه شدگان این سازمان خدمات ارائه می کنند. 
پزشکان فاقد قرارداد هم می توانند به سامانه های بیمه 

سامت وارد شده و از این بستر استفاده کنند.
خدمت دندانپزشکی در گذشته تحت پوشش بیمه 
سامت بود و حالا 17خدمت دیگر هم به این حوزه افزوده 
خواهد شد، ازجمله ترمیم آمالگام 4سطحی، کامپوزیت 
4سطحی خلفی و کامپوزیت 1، 2، 3 و 4 سطحی قدامی 

برای تمامی دندان ها.
خدمت ضروری مورد نیاز حوزه دندانپزشکی ازجمله 
ویزیت، رادیوگرافی های دهان، آموزش بهداشت، فیشور 
سامت، وارنیش فلوراید، فلورایدتراپی، ترمیم نخستین 
دندان دائمی کودکان زیر 14سال، کشیدن دندان های 
خلفی، قدامی، عقل و جرم گیری هم تحت پوشش بیمه 

سامت هستند.
سال به پوشش بیمه ای کودکان در خدمات دندانپزشکی 
اضافه شده و از 14سال به 18سال افزایش پیدا کرده 

است.
گروه مادران باردار و کودکان، خدمات دندانپزشکی را 
در مراکز دولتی به صورت کاما رایگان دریافت می کنند. 
خدمت دندانپزشکی برای بیماران تالاسمی، هموفیلی، 
پروانه ای، اتیسم و روانی مزمن از صندوق حمایت از 

بیماران خاص و صعب العاج پرداخت می شود. 
سال به بالاها هم درصورت بروز آسیب جدی و از بین 
رفتن کامل دندان ها، یک دست دندان به صورت رایگان 

دریافت خواهند کرد.

کدام خدمات تحت پوشش بیمه قرار می گیرند؟ 

ویزیت پزشکان
100هزار تا 

150هزار تومان 
کشیدن دندان

450هزار تا 1 میلیون 
و 500هزار تومان 

جراحی
 2میلیون تا 

5میلیون تومان 
عصب کشی

1.5میلیون تا 
3میلیون تومان 

جرم گیری
  1 میلیون تومان 
پروتز، روکش، 

کامپوزیت و لمینت
 600هزار تا

15میلیون تومان 
ارتودنسی

18میلیون تا 
20میلیون تومان 

سفید کردن
1.5میلیون تا 
2میلیون تومان 

ایمپلنت
 5میلیون تا 

20میلیون تومان
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یکتا فراهانی- روزنامه نگار

 متن کامل را در   
همشهری آناین بخوانید

 متن کامل را در   
همشهری آناین بخوانید

تلاش برای ایجاد انگیزه در پرستاران
عباس عبادی، معاون پرستاری وزارت بهداشت: نگهداشت و ایجاد انگیزه در پرستاران مستقر در مناطق 
کم برخوردار که سطح رفاهی کمتری دارد، با تدوین بسته ای تحت عنوان بسته ماندگاری پرستاران محقق 

می شود. 

فواید طبیعت در زندگی انسان
نتایجیکنظرسنجینشانمیدهد،افرادیکهزمان
بیشتریرادرخارجازخانهمیگذرانند،سالمتر،پرانرژیترو
پربازدهترازافرادیهستندکهپاراازخانهبیروننمیگذارند
یاکمترازخانهخارجمیشوند.ایننتایجهمچنیننشانگر
آناستکهافرادیکه۲۰ساعتیابیشتردرهفتهرادر
فضایسبزیاطبیعتسپریمیکنند،بهطورمتوسطدر
یکروز۴۱درصدنسبتبهکسانیکهکمتراز۳۰دقیقهدر
هفتهرابیرونازخانهمیگذرانند،بهرهوریبیشتریدارند.
اینتحقیقبهدنبالیکمطالعهدرسال۲۰۲۲انجامگرفته
ونشاندادهاستکهگذراندنوقتدرطبیعتمیتواندبرای
سلامتیوآسایشطولانیمدتمفیدباشد.تحقیقاتیکه
درسال۲۰۲۰توسطمؤسسهبهداشتعمومیانگلستان
انجامشده،نشاندادهکهحضوردرفضایبازوطبیعتحتی

میتواندبهکاهشبارمالیو
فشارازروینظامبهداشتی

کمککند.

آرش نهاوندی
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پسری خشمگین که دریک درگیری، مادرش 
را به طرز هولناکی به قتل رسانده بود از سوی 

متخصصان پزشکی قانونی مجنون شناخته شد.
به گزارش همشهری، این جنایت نوزدهم بهمن 

سال99 رخ داد و پسری به دلیل اینکه مادرش پول 
خرید سیگار به او نداده بود، وی را به طرز هولناکی 
به قتل رساند و ساعت ها کنار جسد او خوابید. با 
دستگیری متهم، وی به دستور بازپرس جنایی به 
پزشکی قانونی معرفی شد و کارشناسان پس از 
انجام آزمایش های لازم، اعلام کردند که وی دچار 
جنون است. با این نظریه، بازپرس جنایی دستور 

داد تا متهم در بیمارستان روانی بستری شود. 

نجات آفرودسواران در ارتفاعات ارومیه
سرپرست جمعیت هلال احمر آذربایجان غربی گفت: ۴۰نفر از آفرودسواران گرفتار شده در ارتفاعات دیزج 
مرگور شهرستان ارومیه توسط نیروهای امدادی هلال احمر نجات یافتند. به گفته حمید محبوبی، این افراد 

به دلیل تغییر شرایط جوی در ارتفاعات گرفتار شده بودند که در یک عملیات 5ساعته نجات یافتند.

کشف 130کیلو شیشه در شرق پایتخت 
سرهنگ حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه با موادمخدر پایتخت از دستگیری یک قاچاقچی مواد روانگردان 
در شرق تهران و کشف 13۰کیلو شیشه از مخفیگاه او خبر داد. به گفته وی، متهم با قاچاق این محموله از 

مرزهای شرقی کشور به تهران قصد توزیع آن را داشت که پیش از این اقدام دستگیر شد.
جات

ن
ظامی

انت

دادسرا

تقویم حوادث

بخشش قاتل پشیمان
مردی که 10سال قبل 
به خاطر اختلاف مالی 
500هزارتومانی جان 
شریکش را گرفته و به 
قصاص محکوم شده بود، 
در زندان متنبه شد و 
شروع کرد به حفظ قرآن 
و همین باعث نجات او از 

قصاص شد.
به گزارش همشهری، 
شروع این پرونده به 
شانزدهم آذر سال92 

برمی گردد. آن روز مردی در جریان درگیری در یکی 
از شهرهای استان تهران به ضرب گلوله به قتل رسید و 
تحقیقات برای دستگیری قاتل شروع شد. شاهد این جنایت 
در تحقیقات به پلیس گفت: مقتول از دوستانم بود و از 
مدتی قبل با قاتل که رضا نام دارد مراوده های مالی داشت 
اما چند وقتی می شد که با یکدیگر دچار اختلافات شده 
بودند. آن روز من و دوستم )مقتول( به مقابل خانه قاتل 
رفتیم تا با او درباره اختلافاتشان صحبت کنیم. آنطور که 
دوستم می گفت،  قاتل به او مبلغی پول بدهکار بود و من 
اصلا فکرش را نمی کردم این اختلاف، پایان مرگباری 
داشته باشد چرا که قاتل درحالی که اسلحه به دست داشت 
از خانه خارج شد و به سمت دوستم تیراندازی کرد. سپس 
از ترسش فراری شد و من وحشت زده با اورژانس و پلیس 

تماس گرفتم.

ندامت
زمان زیادی طول نکشید که عامل این جنایت مسلحانه 
دستگیر شد. او در بازجویی ها به قتل اعتراف کرد و گفت 
ناخواسته مرتکب جنایت شده است. وی گفت: من و مقتول 
با یکدیگر دوست و شریک کاری بودیم. چند ماهی بود که 
در زمینه های مختلف و خرید کالا با هم کار می کردیم و 
مراوده های مالی داشتیم. این اواخر وقتی حساب و کتاب 
کردیم متوجه شدیم که 500هزارتومان به مقتول بدهکار 
شدم اما من فکر می کردم مقتول اشتباه می کند. او اما مدرک 
داشت و می گفت باید هرچه زودتر بدهی اش را بپردازم. آن 
روز مقتول به همراه دوستش به مقابل خانه من آمد و پولش 
را می خواست.خیلی عصبانی شدم و نتوانستم در آن لحظه 
خشمم را کنترل کنم. به قصد ترساندن مقتول و دوستش 
اسلحه ای برداشتم و به سمت آنها نشانه گرفتم. مشاجره 
لفظی که میان ما شدت یافت اقدام به تیراندازی کردم اما 
باور کنید نمی خواستم جان کسی را بگیرم. هدفم این بود 
که با تیراندازی مقتول و دوستش را بترسانم تا بی خیال پول 
 شود اما از بخت بدم تیر به مقتول اصابت کرد و جانش را 
گرفت. وی ادامه داد: من به شدت نادم و پشیمانم و اصلا 
دلم نمی خواست جان کسی را بگیرم. از خانواده او حلالیت 

می طلبم و امیدوارم مرا ببخشند.

بخشش
عامل جنایت پس از مدتی در دادگاه کیفری پای میز 
محاکمه رفت و به قصاص محکوم شد. پرونده به دیوان عالی 
کشور فرستاده شد و قضات عالی رتبه مهر تأیید بر رأی صادر 
شده زدند. به این ترتیب پرونده به اجرای احکام دادسرای 
جنایی تهران ارجاع و شمارش معکوس برای قصاص قاتل 
شروع شد. در این بین تیم صلح و سازش دادسرای جنایی 
تهران تلاش خود را برای بخشش قاتل آغاز کرد. از سوی 
دیگر از زندان خبر رسید که قاتل به تمام زندانیان کمک 
کرده و به حفظ قرآن پرداخته است. او به شدت نادم و 
پشیمان بوده و می گفت در زندان برای مقتول خیرات پخش 
می کند و به شدت عذاب وجدان دارد. وقتی این خبرها به 
گوش اولیای دم رسید آنها تصمیم گرفتند حکم قصاص 
را اجرا نکنند و قاتل را به خاطر رضای خدا ببخشند. آنها 
با حضور در اجرای احکام دادسرای جنایی تهران، حکم 
بخشش قاتل نادم را که به نظر می رسد راه درستی را در 
پیش گرفته امضا کردند. با بخشش اولیای دم، قاتل از 

مجازات قصاص گریخت تا به زودی از زندان آزاد شود.

زن جوان دخترانش را کشت

34سال پیش اتفاقی در شهرستان یاسوج رخ داد که مردم شهر 
را شوکه کرد. زنی پس از به قتل رساندن دختران خردسالش 
قصد داشت به زندگی اش پایان دهد اما در آخرین لحظات نجات 
یافت. انگیزه او از این جنایت هولناک چه بود؟ روزنامه کیهان 
15آبان سال 68درباره این اتفاق نوشت: زن جوانی در خانه 
مسکونی خویش واقع در خیابان سردار جنگل یاسوج 2دختر 
خردسالش را خفه کرد. در ادامه این گزارش آمده است: زن 
جوان که رقیه نام دارد، به خاطر معتاد بودن شوهرش فرزندان 
خود به نام های هما 4ساله و سحر 3ساله را با طناب خفه کرد. 
او که در زندگی 10ساله خود با شوهرش بارها از او خواسته بود 
تا مواد مخدر را ترک کند، وقتی دید همسرش هیچ اقدامی در 
این باره انجام نمی دهد، چنین تصمیم وحشتناکی گرفت. رقیه 
در روز حادثه که همسرش از خانه بیرون رفته بود، با استفاده از 
طناب 2 دخترش را خفه کرد، وقتی مطمئن شد که دخترانش 
دیگر نفس نمی کشند، خود نیز قرص خورد و با طناب اقدام 
به خودکشی کرد.  اما در آخرین لحظات با حضور همسایگان 
در خانه اش نجات یافت. همسایه های رقیه با دیدن این صحنه 
جنایت به پلیس و اورژانس اطلاع دادند. پلیس وارد ماجرا شد 

و این زن به بیمارستان منتقل شد و از مرگ نجات پیدا کرد.

پسر جوان بعد از 17سال قرار است به اتهام قتل دوستش قصاص شود

دریکقدمیچوبهداردریکقدمیچوبهدار

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

1

چه مدتی است که زندانی شده ای؟
من متولد سال 67هستم و 35سال دارم. 17سال قبل برای 
نخستین مرتبه دستگیر شدم و در این سال ها چند مرتبه 
حکم قصاصم صادر شد اما با نقض شدن حکم از زندان آزاد 
شدم. این اتفاق چندین مرتبه رخ داد تا اینکه آخرین مرتبه 

حکم تأیید شد.
چطور شد که به تو اتهام قتل زده شد؟ 

مقتول دوستم بود. در مدرسه هم همکلاسی بودیم. بعد 
از مدتی هر دو در کنکور شرکت کردیم و من در دانشگاه 
قبول شدم اما دوستم قبول نشد. به خاطر همین مدتی از 
یکدیگر فاصله گرفتیم و ماه ها از او خبر نداشتم تا اینکه 
فهمیدم به قتل رسیده است. پدرش می گوید تو چون دوست 
صمیمی اش بودی می دانی چه کسی او را کشته است و به 
همین دلیل از 17سال قبل اسمم به عنوان متهم این پرونده 

مطرح شد و دستگیر شدم.
مقتول چطور به قتل رسیده است؟

زمانی که این حادثه اتفاق افتاد من دانشجوی رشته کامپیوتر 
بودم. دوستم هم راننده بود. معلوم نیست چه کسی او را کشته 
است. ظاهرا ضربه ای به سرش اصابت کرده و در پرونده نوشته 
شده که بر اثر شکستگی جمجمه و خونریزی مغزی جانش 
را از دست داده است. چون پرونده نقص داشت بعد از 14سال 
جسد را نبش قبر کردند و بعد از معاینه اعلام کردند که گلوله 
به سرش اصابت کرده و او با شلیک گلوله از کلت 9میلی متری 

به قتل رسیده است. 
چرا دستگیر شدی؟ 

من همه این سال ها هیچ اعترافی نداشته ام. 
چون واقعا مرتکب قتل نشده ام. از طرفی قتل 

دوستم هیچ شاهدی هم نداشته و هیچ کس 
 نمی داند که قاتل چه کسی است. پدر مقتول
 می گفت که تو قاتلی. او می گفت اگر هم تو نکشته باشی 
می دانی که چه کسی قاتل است. اگر قتل را گردن بگیری به تو 
رضایت می دهم. به همین دلیل است که من 17سال پایم گیر 
است. اما باور کنید من از این ماجرا اطلاعی ندارم و نمی دانم 

چه کسی دوستم را به قتل رسانده است.

در مدتی که با مقتول رفاقت داشتی 
آیا با او اختلاف یا مشکلی داشتی؟

نه هیچ اختلاف یا مشکلی نداشتیم. اما چون 
مدتی بود دانشگاه قشم می رفتم و با او 

رفت وآمد نداشتم گفتند تو قاتلی.
چطور شد که به قصاص محکوم 

شدی؟ 
در این پرونده چند مرتبه به من حکم قصاص 

دادند و دوباره حکم نقض شد. در این 17سال چندین 
مرتبه هم با وثیقه آزاد شدم و دوباره قرارم به بازداشت 
تبدیل شد. آخرین مرتبه با وثیقه 15میلیارد تومانی آزاد 
شده بودم تا اینکه چند ماه بعد دوباره حکم قصاصم آمد 
و این بار حکم در دیوان عالی کشور تأیید و قطعی شد. 
حدود 3هفته قبل من را برای اجرای حکم پای چوبه 
دار بردند. اما اولیای دم به من یک ماه مهلت دادند و 

یک هفته دیگر قرار است بار دیگر پای چوبه دار بروم.
درباره شب قبل از اجرای حکم صحبت 

کن. آن شب چه حس و حالی داشتی؟
همه اش وحشت بود. هنوز هم ترس در وجودم است. 
قبلش با خانواده ام آخرین ملاقات را انجام دادم. 

گفتند ناامید نباش. اما ترس رهایم نمی کرد.
با شرایطی که وجود دارد فکر می کنی 

بتوانی رضایت اولیای دم را جلب کنی؟
معلوم نیست. من و خانواده ام همه تلاش مان را انجام 

می دهیم. اگر اولیای دم حاضر باشند ما دوست داریم به 
نام مقتول مدرسه بسازیم یا هر کار خیری که آنها بخواهند 

انجام دهیم. هر چه خدا بخواهد من راضی هستم. 

پسر جوانی که از 17سال قبل به اتهام قتل 
دوست صمیمی اش بازداشت شده درحالی که 
قرار است هفته آینده پای چوبه دار برود 
می گوید مرتکب قتل نشده است. این ادعا در 
حالی مطرح شده که همه شواهد به دست آمده علیه او است.  به گزارش همشهری، 
رسیدگی به این پرونده از اواسط سال 85با کشف جسد پسری جوان در بندرعباس 
آغاز شد. درحالی که هیچ سرنخی در این پرونده وجود نداشت، کارآگاهان پلیس 

17مظنون را بازداشت کردند اما تحقیقات انجام شده نشان می داد که هیچ کدام از 
آنها در قتل دست ندارند. با وجود این، تحقیقات ادامه پیدا کرد تا اینکه مدتی بعد 

یکی از دوستان سابق مقتول به اتهام قتل دستگیر شد. هرچند او ادعا می کرد که 
بی گناه است اما بعد از محاکمه به قصاص محکوم شد و با کش و قوس های قضایی 
بعد از گذشت 17سال از این جنایت حکم قصاص تأیید شد و قرار است هفته 
آینده اجرا شود. این محکوم به قصاص در گفت وگویی با همشهری ناگفته هایی از 

پرونده اش را بازگو کرد.

آن سوی مرز

پرستار شیفت شب، قاتل سریالی بود 

پرستار جنایتکار پنسیلوانیایی که با تزریق دوز 
بالای انسولین 19بیمار را به قتل رسانده است، 

دستگیر شد.
به گزارش همشهری به نقل از سی ان ان، هدر پرسدی، 
41ساله، از آوریل سال گذشته تا می امسال در 11مرکز 
مراقبت های بهداشتی و توانبخشی در پنسیلوانیا مشغول 
به کار بوده است. او در این مدت از افرادی بین 43 تا 
104ساله مراقبت و پرستاری می کرده است. هدر که 
به گفته همکاران و دوستانش فردی ناسازگار و خشن 
بود، در شیفت های شبانه و زمانی که تعداد کارکنان کم 
بود، نقشه شوم خود را عملی می کرد. او در نیمه های شب 
به سراغ بیماران می رفت و به آنها دوز بالایی از انسولین 
تزریق می کرد که باعث مرگ آنها می شد. او حتی به 
افرادی که نیاز به انسولین نداشتند، انسولین تزریق 

می کرد.
هدر به مدت یک سال در مراکز مختلف به این شیوه بیماران 
را به کام مرگ می برد و وقتی کارکنان آن مراکز به ماجرا 
مشکوک می شدند، آنجا را ترک می کرد. حتی بارها به دلیل 
قصور در مراقبت از بیماران از مراکز مختلف اخراج شده بود. 
اما پس از آن به مرکز دیگری می ر فت و اقدامات جنایتکارانه 

خود را ادامه می داد.
این بار اما وقتی در مرکز توانبخشی بلیر، 4نفر جان خود 
را از دست دادند، کارکنان آنجا به هدر مشکوک شدند و 
از او شکایت کردند. با این شکایت پلیس وارد ماجرا شد و 
تحقیقات خود را آغاز کرد. در تحقیقات پلیسی مشخص شد 
که همه بیماران با تزریق دوز بالای انسولین به قتل رسیده اند. 
پلیس متوجه شد که با یک قاتل سریالی روبه روست و هدر 
را دستگیر کرد. در بررسی های بعدی پلیس مشخص شد که 
هدر در یک سال گذشته، برای مادرش نامه هایی را ارسال 
می کرده و در آن نامه ها در مورد مشکلات خود با بیماران 
و همکاران مختلف و نقشه اش برای آسیب رساندن به آنها 
می نوشته است. همین نامه ها اسرار او را فاش کرد و وی در 
اعترافاتش گفت که عمدا دوز کشنده ای از دارو را به بیماران 
تزریق می کرده تا آنها را به قتل برساند. او اعتراف کرد که در 
این مدت به 36بیمار آسیب زده است. 19نفر از قربانیانش 
از دنیا رفته اند و به 17نفر به قصد کشتن آسیب رسانده 
است. هدر روز پنجشنبه هفته گذشته  محاکمه شد و بدون 
وثیقه در زندان شهر باتلر نگه داری می شود. میشل هنری، 
دادستان کل پنسیلوانیا اعلام کرد که امکان دارد این پرونده 

قربانیان بیشتری داشته باشد.

مردی که برای دریافت طلب 
850میلیون  تومانی اش به مقابل 
خانه ای در شمال تهران رفته بود، از 

سوی 2 آدم کش شرور به قتل رسید.
به گزارش همشهری، بامداد دیروز، 
ساکنان یکی از خیابان های شمال 
پایتخت صدای فریادهای مردی 
را شنیدند که به مقابل خانه یکی 
از همسایه ها به نام اردشیر رفته و 
فریاد می زد: »اردشیر بیا بیرون. باید 
850میلیون تومان مرا بدهی. بیا 
بیرون تا آبرویت را در محل نبرده ام.« 
دقایقی بعد اما 2مرد خود را به 
آنجا رساندند و او را با ضربات چاقو 
به قتل رسانده و گریختند. به دنبال 
این اتفاق عجیب و هولناک، ماجرا به 
پلیس و قاضی محمدجواد شفیعی، 
بازپرس جنایی تهران گزارش شد.  
در نخستین گام، دستور بازداشت 
 اردشیر که در آن ساختمان زندگی 
می کرد صادر شد. وی گفت: مقتول 
اهل یکی از شهرهای غربی کشور است 
و مدتی قبل یک خودروی سانتافه به 

من فروخت و من هم پول او را دادم. 
ساعتی قبل اما او به مقابل خانه ام آمد 
و داد و فریاد راه انداخت. برای حفظ 
آبرویم، به دوستم مسعود زنگ زدم 
و خواستم به مقابل خانه ام بیاید و 
مقتول را از آنجا دور کند. اما او برای 
این کار 2شرور را مقابل خانه ام فرستاد 
و آنها به جای آرام کردن آن مرد، وی 
را به قتل رساندند. با دستگیری 
مسعود، هویت قاتلان شناسایی و آنها  
دستگیر شدند و در بازجویی ها اعتراف 
کردند که قصد گوشمالی مقتول را 
داشته اند اما بی آنکه بخواهند وی را 
به قتل رسانده اند. با این اظهارات هر 
چهارمتهم پرونده بازداشت شده و 
در اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس 

آگاهی تهران قرار گرفته اند.

عامل جنایت هولناک گوشمالیبهجنایتختمشد
پایتخت، بیمار روانی است

این متهم در حالی دست داشتن در قتل را انکار کرده و 
مدعی بی گناهی است که شواهد و مدارک به دست آمده 
در پرونده علیه اوست. الهام پوردهقان، قاضی اجرای 
احکام دادگستری بندرعباس در این باره به همشهری 
می گوید: تا حدود 12سال پس از وقوع قتل متهم همچنان 
دست داشتن در جنایت را انکار می کرد تا اینکه در 
تحقیقات جدید یکی از دوستان متهم شهادت داد که 
او قبل از قتل گفته بود که کلت کمری خریده است. در 
این شرایط برای بررسی دقیق جسد دستور نبش قبر 
صادر و در بررسی مجدد بقایای جسد آثار عبور گلوله 
در جمجمه مقتول کشف و به این ترتیب مجرم بودن پسر 
جوان اثبات شد و این رأی با حساسیت زیادی در دادگاه 
و دیوان عالی کشور بررسی و در نهایت تأیید شد. او ادامه 
می دهد: با وجود اینکه تردیدی در مجرم بودن وی وجود 
ندارد، اما ما براساس وظیفه ای که داریم برای صلح و 
سازش تلاش می کنیم، اما نباید فراموش کرد که اجرای 

حکم قصاص حق اولیای دم است.

گفت و گو
اجرای حکم قصاص 
حق اولیای دم است
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درس دانش آموز 10ساله به نامزدهای انتخاباتی
»ابوالفضل بختیاری« چطور به عنوان عضو خوش قول شورای دانش آموزی شناخته شد؟

خسارت سیل در 2استان شمالی
رئیس سازمان امداد و نجات از وقوع سیل و آبگرفتگی در ۷ استان 
و از امدادرسانی به ۳۳۴ نفر خبر می دهد. به گزارش همشهری، 
آنطور که بابک محمودی می گوید: در۳روز اخیر، ۷ استان اصفهان، 
سیستان و بلوچستان، کرمانشاه، کهگیلویه و بویراحمد، گیلان، 
مازندران و همدان متأثر از سیل و آبگرفتگی شده اند؛ امدادگران در 
11شهرستان و ۲۳ منطقه شامل ۲۰ روستا و ۳ شهر در این استان ها، 

خدمات امدادی ارائه داده اند.

راه 4روستای مازندران مسدود شده است
1۲۰میلی متر بارندگی در مدت ۲ساعت در روز شنبه 1۳آبان در 
شهرستان های غرب مازندران باعث جاری شدن سیل، آسیب به 

1۰شهرستان و بسته شدن برخی از راه ها شده است.
مدیرکل بحران مازندران به همشهری گفت: »بارش تند باران در 
مدت کوتاهی باعث شده تا شاهد سیل در1۰شهرستان غرب  استان 
باشیم.« حسینعلی محمدی افزود: »به دلیل حجم بالای سیلاب در 
برخی از مسیل ها و رودخانه های عباس آباد، نوشهر، چالوس، نور، 
سوادکوه و آمل، به بخشی از زمین های کشاورزی، تاسیسات و ابنیه 
فنی خسارت وارد شد اما بیشترین خسارت به ۲۰واحد مسکونی 

و۲دهنه پل در روستای عباس آباد گزارش شده  است.«
محمدی درباره بسته شدن راه های روستایی در اثر سیل گفت: 
»راه های روستایی با تلاش گروه امدادی و خدماتی بازگشایی شده ، 
اما هنوز راه ۴روستا بسته است.«  مدیریت بحران مازندران یادآور 
شد: »احتمال جاری شدن رواناب و سیلابی شدن رودخانه ها وجود 
دارد و ریزش سنگ در محورهای کوهستانی پیش بینی شده و از 
رانندگان تقاضا داریم در محورهای کوهستانی با احتیاط برانند.« 
خسارت سیل در شهرستان چالوس باعث تخریب کامل لوله آب 
مجتمع  زوات غرب شامل روستاهای نجارکلا و کریم آباد و قطع آب 
۶۰۰ خانوار این مناطق شده است؛ همچنین به دلیل تخریب پایه 
پل سردآبرود و خسارت به لوله ها، آب آشامیدنی بخشی از روستای 

سردآبرود با ۲۰۰ خانوار قطع شده است.

بازگشایی راه های روستایی گیلان 
در گیلان اما خبرهای خوب حاکی از آن است که تردد در مسیرهای 
روستایی گیلان بعد از سیل روز شنبه 1۳آبان، به روال عادی 
بازگشته  و تمام راه های روستایی باز شده است. محمدرضا حق بین، 
سرپرست اداره کل مدیریت بحران استانداری گیلان با اعلام این 
خبر به همشهری گفت: »سیل باعث بسته شدن راه ۴روستا شده که 
از یک مسیر جایگزین کنترل شده تردد انجام می شد و با همکاری 

نیروهای خدماتی، راه های روستایی باز شده  است.«

پیگیری 

جشنواره انار ساوه ثبت ملی شد
مهدی الیاسی، فرماندار ساوه:    گواهینامه ثبت رویداد جشنواره تولید و صادرات انار ساوه از سوی 
 معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری صادر شد و با شماره ۲۰۱۲۷۵۰ 

به ثبت رسید. 

مناقصه فاز 2 متروی قم به زودی برگزار می شود
کشور  وزیر  و  قم: رئیس جمهوری  شهر  اسامی  شورای  سخنگوی  امراللهی،   روح الله 
 پیگیر راه اندازی متروی قم هستند و به زودی تکمیل فاز دوم خط مترو به مناقصه گذاشته 

خواهد شد.

ابوالفضل بختیاری، دانش آموز کلاس پنجم دبستان 
شهید شکراللهی غرغن شهرستان فریدن در 
استان اصفهان است. ابوالفضل به دلیل فعالیت های 
شورای دانش آموزی در روزهای گذشته خبرساز 
شد. او با 10سال سن چندی قبل در انتخابات شورای 
دانش آموزی شرکت کرد و به عنوان رئیس این شورا 
انتخاب شد و بلافاصله درصدد عملی کردن وعده های 
انتخاباتی خود برآمد تا جایی که وزیر آموزش و پرورش 
در سفر یک روزه به استان اصفهان از این دانش آموز 

متعهد و خوش قول تقدیر کرد.

وعده های انتخاباتی ابوالفضل

ابوالفضل به همشهری می گوید: »وقتی قرار بود انتخابات 
شورای دانش آموزی برگزار شود، آقای رضایی، مدیر 
مدرسه پیشنهاد داد که اگر دوست داری، می توانی 
در این انتخابات شرکت کنی. بعد از آن تصمیم گرفتم 
کاندیدای انتخابات شورای دانش آموزی شوم و بلافاصله 
تبلیغات خود را در مدرسه شروع کردم؛ یعنی در حیاط 
مدرسه و سر صف ها سراغ دانش آموزان می رفتم 
 و توضیح می دادم که اگر انتخاب شوم، چه کارهایی

 انجام می دهم.«
 او ادامه می دهد: »وعده انتخاباتی من این بود که 
خط کشی حیاط، خرابی زمین مدرسه، سرویس بهداشتی، 
شیشه های آبدارخانه و شیر آبدارخانه درست می شود و 
همچنین لوازم ورزشی تهیه می کنم. با همین وعده ها در 
انتخابات رأی آوردم و به عنوان رئیس شورای دانش آموزی 

انتخاب شدم.«
ابوالفضل می گوید: »بعد از آن وقتی به خانه رفتم، فکر 
کردم از همین حالا باید به وعده های انتخاباتی خود  عمل 
کنم؛ برای همین یکسری ابزار برای رفع نقاط حادثه خیز 
در مدرسه از خانه برداشتم و شن و آجر هم که در مدرسه 
بود و با یکسری از دانش آموزان مشغول کار شدیم تا 

مدرسه را درست کنیم.« 

عدد خبر

فاضاب  و  آب  شرکت  مدیرعامل 
کهگیلویه و بویراحمد گفت: مشکل 
تنش آب آشامیدنی اهالی ۱۰۲روستای 
استان با جمعیت ۲۳هزار نفر در ۲سال 
فعالیت دولت سیزدهم رفع شده است. 
به گزارش ایرنا، امید صالحی افزود: برای 
پایداری آب آشامیدنی اهالی این روستاها 
۱8۰۰میلیارد ریال سرمایه گذاری صورت 

گرفته است.

  ۱۰۲
روستا

کهگیلویه و بویراحمد

با ایثار یک هموطن دیگر، سی و دومین 
اهدای عضو سال جاری در استان یزد به 
ثبت رسید. به گزارش ایسنا، علی دهقان، 
رئیس مرکز پیوند دانشگاه علوم پزشکی 
شهید صدوقی یزد گفت: خانواده مرحوم 
»محمد دهقان بنادکی« ۶8ساله که به علت 
خونریزی مغزی دچار مرگ مغزی شده بود، 
با اهدای اعضای بدن  او  به بیمار نیازمند 

موافقت کردند.

 3۲
اهدای عضو

یزد

ماجرای احتکار خانگی ۵000نان
هفته گذشته ماجرای عجیب و کم نظیر احتکار نان در بجنورد 
در بسیاری از کانال های خبری کشوری و استانی بازتاب داشت. 
اما علت اصلی بروز این ماجرا چیست؟ تسنیم در این باره نوشت 
که در ماجرایی عجیب یک شهروند بجنوردی بیش از ۵000قرص 
نان و 100کیسه آرد را در منزل مسکونی خود احتکار و در توزیع 
خارج از شبکه برای خوراک دام به فروش می رساند. سیدجواد 
ایلالی، دادستان بجنورد با اشاره به گزارش پلیس امنیت 
اقتصادی در پی کشف احتکار مقادیر زیادی آرد و نان در یک 
منزل شخصی گفته است که با گزارش پلیس امنیت اقتصادی 
و متعاقب دستور قضایی پس از بازدید از یک منزل مسکونی 
در حاشیه شهر بجنورد، مقادیر زیادی آرد و نان توزیع شده در 
خارج از شبکه توزیع کشف شد. دادستان عمومی و انقلاب مرکز 
خراسان شمالی تعداد قرص نان های کشف شده  را بیش از ۵هزار 
عدد و 108کیسه آرد اعلام کرد و گفت که این کشف براساس 
قوانین جاری کشور تخلف است و با تشکیل پرونده در مراجع 
قضایی برخورد قاطع قانونی انجام می شود. به گفته او، براساس 
تحقیقات انجام شده واحد صنفی نانوایی همکاری کننده در این 

اتفاق نیز شناسایی و دستور پلمب آن صادر شده است.

خراسان شمالی

لوازم ورزشی

ابوالفضل بختیاری می گوید که برای وعده های انتخاباتی خود فکر کرده و در برخی موارد هم از 
بقیه دانش آموزان کمک گرفته است؛ »پدر و مادرم هم پیشنهاد کردند برای مدرسه لوازم ورزشی 
تهیه شود.« او عنوان می کند: »برای عمل به دومین وعده انتخاباتی باید مهم ترین کار را انجام 
دهم؛ یعنی اول شیرهای آبدارخانه و دستشویی ها را درست کنم. یکی از کارهایی که می خواهم 
انجام دهم، باز کردن در پشتی مدرسه است تا دانش آموزانی که خانه شان پشت مدرسه است، 

زودتر بتوانند وارد مدرسه شوند.« 

دانشگاه امیرکبیر

ابوالفضل یک خواهر و یک برادر کوچک تر از خودش 
دارد و پدرش کشاورز است. خودش می گوید دوستان 
زیادی دارد و اینکه همیشه سعی می کند با بچه های 
کوچک تر از خودش، بهتر رفتار کند: »در کلاس 
خودمان هم با ارسلان و امیرصالح دوست صمیمی 
هستم.«   به فوتبال علاقه مند و شاگرد زرنگ مدرسه 
است: »به فوتبال علاقه زیادی دارم؛ برای همین با 
دوستانم فوتبال بازی می کنم. درسم هم خوب است و سال گذشته هم بابت این موضوع تقدیرنامه 
دریافت کردم. دوست دارم درس بخوانم و مدرک تحصیلی بالایی داشته باشم. یکی از آرزوهایم 
این است که در دانشگاه امیرکبیر درس بخوانم.«  ابوالفضل بختیاری برای اینکه صحبت های خود 
را به پایان برساند، توصیه می کند: »کسانی که قول می دهند و به قول خودشان عمل نمی کنند، 

سعی کنند که به قول خود عمل کنند.«

تقدیر وزیر  
وزیر آموزش وپرورش در 

سفر اخیر خود به اصفهان 
از ابوالفضل بختیاری تقدیر 

کرد؛ آن هم به این دلیل 
که به یکی از وعده های 

انتخاباتی خود تحت عنوان 
»رفع نقاط حادثه خیز 

مدرسه« جامه عمل پوشانده 
است. خودش می گوید: 

»وزیر آموزش و پرورش که 
به اصفهان آمده بود، لطف 
کرده و لوازم ورزشی را برای 
مدرسه تهیه کردند. معلم 
از کارهای ما فیلم گرفت و 

به آموزش و پرورش فرستاد 
و بعد وزیر آموزش و پرورش 

از فعالیت های شورای 
دانش آموزی خبردار شد و از 

ما تقدیر کرد.« 

اصفهان



دهه 60؛ نوستالژی  و قاعده بازی
چرافیلمهاوسریالهایاینسالهاسراغدهه60رفتهاند؟

 دهه 60 چگونه به عنوان یک برند محبوب به فیلم ها و 
ورودی

 
سریال ها راه یافت ؟وقتی وارد دهه70 شدیم به نظر 
می رسید که همه دوست دارند به سرعت از بسیاری از 
مصادیق و نشانه های دهه60، فاصله بگیرند به اواخر دهه80که رسیدیم، 
آن قدر از دهه60گذشته بود که بشود از آن نوستالژی ساخت. بچه های 
دهه60حالا سال های جوانی شان را پشت سر می گذاشتند و به دهه90که 

رسیدیم، شرایط آن قدر تغییر کرده بود که به نظر می رسید حسرت خواری 
معمول برای گذشته، یکی از مصادیق مهمش را در دهه60جست وجو 
می کند؛ در سادگی و صفای آن دوره که هر نکته کوچکی می توانست یک 

اتفاق مهم باشد. 
پخش سریال »وضعیت سفید« به این شرایط دامن زد و در همین سال ها 
دفترچه های مشق دهه شصتی و ساندویچی های دهه شصتی از راه رسیدند 

و بچه های دیروز و جوانان سرخورده امروز، حتی برای برنامه کودک آن 
سال ها هم دلتنگ شدند. گذشت زمان و جادوی نوستالژی انگار تمام 
حسرت ها و حرمان های آن دوره سخت را محو کرده بود و حالا همه دلتنگ 

دوران »آقای حکایتی« و »هاچ زنبور عسل« بودند.
تا چشم به هم زدیم تب نوستالژی دهه60گسترش یافت و فیلم ها و 

سریال ها هم به آن پرداختند.

بازخوانیمصاحبهزندهیادگلپاباروزنامههمشهری

 ماجرای اختلاف شجریان
 و گلپا از زبان خودش

 اختلافی بین ما نبود اما... 

درگفتوگوییکهخبرنگارهمشهریبا
زندهیادگلپادرتاریخ۲0اسفند۱۳۹۸ودر
دورانبیماریاستادشجریانانجامدادهبود،
اوتأکیدکرد:»شجریاندوستقدیمیمن
استوازاوخاطراتزیادیدارموبینما
اختلافودلخورینیست.برایشجریان
آرزویشفاوسلامتیمیکنموبایدبههنر

اوتعظیمکرد.«
اینخوانندهپیشکسوتسرشناسکشور
وعضومؤسسههنرمندانپیشکسوتکه
روز۱۳آبانماهسال۱۴0۲براثربیماری
درگذشت،دربارهاستادشجریانگفته
بود:»درابتدایسخنبرایآقایشجریان
آرزویشفاوسلامتیدارم.ایشانهنرمند
هستندوازسویمخاطبانشایسته
احترامند.مابزرگانزیادیچونآقایان
ایرجخواجهامیری،جمالوفایی،بنان،
محمودیخوانساری،عبدالوهابشهیدی
و...درموسیقیآوازیایرانداریم.همهبا
همدوستورفیقاند.آقایشجریانکه
رفیقعزیزخودماستوازقدیمباماکار
میکردهوهمکارمابودهاست.اوخواننده
بسیارخوبیاست.بهاینهنرمندانباید
اهمیتدادوبرایشانارجوقربقائلشد.
ممکناستمردمتصورکنندبینما
خوانندگاناختلافهست.مناصلااختلاف
ودلخوریرادوستندارم.بندههیچاختلافی
باهیچهنرمندینداشتمولیمتأسفانه
عدهایدرمیانماهستندکهدورندو
خبرندارندوفقطمیخواهندخودشانرا
مطرحکنند.میآیندچیزهاییمینویسند،
حرفهاییمیزنندکهسوءتفاهم

ایجادمیکند.«


باید به هنر شجریان تعظیم کرد
مرحوماکبرگلپایگانیادامهدادهبود:
»هنرمندباکسیاختلافنداردوهمهرا
دوستدارد.البتهممکناستسلیقههادر
اجرایکارمتفاوتباشدکهاینامریطبیعی
استوهرکسیراهوطریقخودرادارد؛
یکنفردرزمینهخوانندگیدوستدارد
درآغازکارتحریراجراکندودیگریمایل
استهمزمانباخوانششعرتحریرارائه
دهد.خوباستهمهسلیقههادروادیهنر
حضورداشتهباشندووقتیآزادیکاملبه
مخاطباندادهشود،خودشانهنریراکه
مایلبهشنیدنشهستند،انتخابمیکنند.
بایددرتمامشاخههایفکریوبهویژههنر،
آزادیفراهمباشد.وقتیآزادیباشد،دیگر
جایبحثنیستکهچراتنوعدرحوزه
ارائهکارهنروجوددارد؛اتفاقاوجودهمین
تنوعهاستکهدنیارازیبامیکند.اما
ممکناستگاهیاینآزادیوفراغبال
برایهمههنرمندانفراهمنباشدومجال
وفرصتیبهعدهایدادهنشود.متأسفانه
برخیآبراگلمیکنندومیخواهندازآب
گلآلودماهیبگیرندکهکاربسیاراشتباهی
است.تماماینخوانندههارامثلبرادرم

دوستدارم.«
استادآوازایرانیهمچنینآوردهاست:
»شجریانیکهنرمنداست.هنرمند،پاک
وپاکیزهاست،هنرمنداگرخداینکردهبه
کسیتوهینکند،بهخودشتوهینکرده
ووحشتکردهازجایگاهدیگریکهبهاو
توهینکردهاست.بزرگانیکهنامبردم
همههمدیگررادوستدارندودراینحوزه
کاریباهمهمکارند.بهویژهآقایشجریان
کهبابندهدوست،رفیقوهمکارقدیمی
بودند.هرزمانهمهمدیگررادیدهایم،
احوالپرسیگرمکردهوبهیکدیگراحترام
گذاشتهایم.آقایشجریاندراینحوزه
بسیارزحمتکشیدهاندوبرایاین
مملکتومردمکارکردهاست.بایدبههنر
اینگونهافرادتعظیمکرد.نبایدچیزهایی
بگویندکهدرشأنیکهنرمندنیست.
وقتیهنرمندیزحمتکشیده،چراباید
ازاوبدبگوییم؟مگراینکهخودشکمبود
داشتهباشدوبخواهدبااینکاربهاهداف

خودشبرسد.«

یاد

اگر ضرغامی نبود 
 »طعم گیلاس« 
به کن نمی رفت

فریدون جیرانی، در 
نشست »بر سینمای ایران 
چه گذشت«:  اگر ضرغامی 
نبود »طعم گیلاس« به کن 
نمی رفت اما اشتباهش 
هم این بود که خاکبازان 
را به موقع برنداشت و دیر 
حبیب الله کاسه ساز را 
روی کار آورد. از نظر من، 
مشاورانش در آن دوران به 
ایشان لطمه زدند. ضرغامی 
متنی را در توییترش منتشر 
کرده و گفته است که من 
اشتباه کردم به »آدم برفی« 
پروانه نمایش ندادم. حتی 
رهبر انقلاب »آدم برفی« را 
دیده و خوشش آمده بود 
اما شورای پروانه نمایش 
ارشاد آن را رد کرد. زور 
روشنفکری در سینمای 

دهه 70 ایران بالاست. 

  »عامه پسند« 
 از ۱۷ آبان ماه 
اکران می شود

قرارداد سرگروهی فیلم 
سینمایی »عامه پسند« 
برای اکران از روز ۱7 آبان 
در شورای صنفی نمایش 
ثبت شد. این فیلم به 
کارگردانی سهیل بیرقی که 
 محصول سال ۱۳98 است.
در سی وهشتمین جشنواره 
فیلم فجر رونمایی شد و در 
آن فاطمه معتمدآریا، هوتن 
شکیبا و باران کوثری بازی 

کرده اند.

»صورت زخمی« فعلا 
بازسازی نمی شود 

کارگردان ایتالیایی که قرار 
بود بازسازی »صورت زخمی« 
را انجام دهد، از این کار 
کناره گیری کرد. فیلمنامه این 
پروژه را سال ها پیش برادران 
کوئن نوشته اند، ولی چندین 
بار تولیدش به تعویق افتاده 

است.
به گزارش مهر به نقل از ایندو 
تایمز، لوکا گوادانینو که در 
جشنواره فیلم جیو مامی 
بمبئی حضور دارد، گفته 
است کارگردانی فیلم »صورت 
زخمی« را انجام نمی دهد. 
این فیلم قرار بود برمبنای 
فیلمنامه ای از جوئل و ایتن 

کوئن ساخته شود.
فیلمنامه کوئن ها بیش از 
یک دهه است که برای 
ساخت درنظر گرفته شده و 
یونیورسال حقوق بازسازی 
فیلم را دارد. احتمالا به زودی 
فیلمساز دیگری جایگزین 

گوادانینو خواهد شد.
لوکا گوادانینو ۵۲ساله که 
پروژه های متعددی در 
دست ساخت دارد،  ماه پیش 
اعلام کرد از ساخت فیلم 
زندگینامه ای آدری هپبورن 
که قرار بود با بازی رونی مارا 
ساخته شود، انصراف داده 
است. آن پروژه هم هنوز در 
حال گسترش است و قرار 
است با کارگردانی جدید 
انجام شود. بیش از ۳سال 
پیش اعلام شده بود بازسازی 
فیلم معروف »صورت زخمی« 
برمبنای فیلمنامه ای از 
برادران کوئن توسط گوادانینو 

انجام می شود.
یونیورسال پیکچرز از 
سال ۲0۱۱ پروژه ساخت فیلم 
جدید »صورت زخمی« را در 
برنامه دارد و تاکنون چندین 
کارگردان برای ساخت آن 
انتخاب شده اند که دیوید آیر 
و آنتونیو فوکوا ازجمله آنها 

بودند.
»صورت زخمی« نخستین بار 
سال۱9۳۲ به کارگردانی 
هاوارد هاوکس و ریچارد راسن 
و با بازی پل مونی ساخته شد 
و سال ۱98۲ هم یک نسخه 
جدید آن توسط برایان 
دی پالما با بازی آل پاچینو در 
نقش تونی مونتانا، گانگستر 

کوبایی شکل گرفت.  

   دوشنبه    15 آبان 1402
        21 ربیع الثانی   1445
          سال سی ویکم 
           شماره  8933

هالیوود

نقلقول

 پیکر گلپا فردا 
تشییع می شود

محمد گلریز گفت: پیکر اکبر 
گلپایگانی فردا سه شنبه 
۱6آبان ساعت 8:۳0 از مقابل 
منزل این مرحوم به سمت قطعه 
هنرمندان بهشت زهرا)س( 

رهسپار می شود. 

سفر در تاریخ
نگاهیبهسریالهایتلویزیونوشبکهنمایشخانگیکهقصهآنهابهدهه60برمیگردد

بازنمایی دهه60 در دهه90
نگاهیبهفیلمهاییکهدهه60درآنهابازسازیشدهاست

تب رجعت به دهه60 در سریال های تلویزیونی گل کرده 
و این رویه به شبکه نمایش خانگی که حالا طرفدارانش 
بیشتر از تلویزیون است رسیده است. تولید سریال هایی 
که قصه اش به این دهه برمی گردد از اوایل دهه90 آغاز شد. 
گفته می شود همیشه بازگشت به گذشته در قالب قصه 
و درام برای هر مخاطب تلویزیونی دلنشین است. شاید 
پربیننده ترین سریال های سیما همین قصه های دهه60 
هستند. دهه شصتی که بسیاری از اتفاقات تلخ و شیرین در 
آن سپری شد. به زعم برخی از کارشناسان، دهه60 دوره ای 
است که عمده افراد جامعه از طبقات متفاوت خاطرات 
مشترکی دارند. افرادی که در دهه60 زیست کرده اند 
یعنی در آن دوره به دنیا آمده یا زندگی کرده اند خاطرات 
جمعی زیادی دارند. همین خاطرات در تصویر می تواند 
برای بیننده امروز جذاب و نوستالژیک باشد. دهه60 در 
عین اینکه یک برهه استراژیک برای ایرانی ها محسوب 
می شود، واجد کارکردهای نوستالژیک هم بوده است که 
بخش مهمی از هویت فردی و ملی ما را دربرمی گیرد. به 
همین دلیل تلویزیون و سینمای ایران به روایت و بازنمایی 

دهه60 به شدت علاقه مند است و در سال های اخیر توجه 
به این دهه از طرف فیلمنامه نویسان و کارگردان ها بیشتر 
شده  است. درحقیقت سفر در تاریخ می تواند موقعیت های 
بدیعی را به لحاظ داستانی برای فیلمنامه نویس ها فراهم 
کند که هم تازگی دارد و هم می تواند متناسب با دیدگاه 
فیلمنامه نویس و کارگردان پیش رود.در دهه90 بسیاری 
از سریال های ساخته شده قصه اش به دهه60 و به خصوص 

دوران جنگ بازمی گردد. 

از میانه دهه80 و با گذشت یک دهه از سال های دهه60، 
ایرانیان کم کم شروع به مرور خاطرات این دهه خاص کردند.  
نسل دهه 60که حالا به  جوانی رسیده بودند، شروع به بازگویی 

خاطراتشان و همین طور ساختن خاطرات و علایق مشترکشان 
کردند. این موضوع در سینما هم مورد توجه قرار گرفت و 
فیلم هایی ساخته شد که داستانشان در دهه 60می گذشت و 
سبک زندگی و شرایط اجتماعی آن دوران را بازنمایی می کرد.
این فیلم ها با استقبال بسیار خوب تماشاگران هم روبه رو 
شدند؛ هرچند از نظر معیارهای فیلمسازی  و استانداردهای 

سینمایی، فیلم های موفقی نیستند.

فهیمه پناه آذرگزارش۱
روزنامهنگار

شقایق عرفی نژادگزارش۲
روزنامهنگار

فیلم  هاسریال ها
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این  قصه  بلند 4 سریال 
از دهه60 شروع 

می شود.
روایت ماجرای یک 
خانواده که معمولا 
در سریال های ایرانی 
همچون کیمیا، ستایش 

و... دیده می شود.

ضعیت  و « سفید« شاید 2
ین  یک تر لژ ستا نو
سریالی باشد که در کنار 
روایت قصه خانواده ای 
بزرگ که در دوران 

موشک باران در حومه شهر تهران پناه گرفته اند 
بیش از هر چیز جزئیات این دوره از زندگی مردم 

ایران را نمایش می داد.

وضعیت سفید

فیلمنامه این  سریال بر 1
ماجرای  یک  پایه 
تخیلی بنا نهاده شده  
است. شخصیت اصلی 
قصه با یافتن کتیبه ای 

با ۵خورشید امکان این را می یابد که در زمان سفر 
 کند و از دهه60 به دهه80 رفت وآمد 

داشته  باشد.

پنجمین خورشید

برف بی صدا می بارد

اول  فصل  نیسان آبی 3
قصه ۲ دوست قدیمی 
است که روزی روزگاری 
عاشق ۲خواهر به اسم 
زری و پری شدند و با آنها 

ازدواج کردند.  منوچهر هادی کارگردانی فصل اول را 
به عهده داشت. فصل دوم این سریال به کارگردانی 

مسعود اطیابی ساخته می شود.

نیسان آبی

اخراجی ها، ساخته پرسروصدای مسعود  ده نمکی، از نخستین فیلم هایی بود که 1
فضای دهه60 را در اواسط دهه80 تصویر 

می کرد. نخستین فیلم از این مجموعه 
سه گانه که سال86 روی پرده رفت، داستان 
چند جوان جنوب شهری بود که هرکدام با 
مشکلات خاص و به دلایل مختلف به جبهه 

می روند. یکی از آنها که لات محله است، برای 
به دست آوردن دختر مورد علاقه اش به جبهه 

می رود، یکی از آنها معتاد است، دیگری ترسوست و 

بقیه هم مشکلات خودشان را دارند. حضور جمع آنها 
در جبهه داستان های بامزه ای را رقم می زند. این 
کمدی با فروش بیش از ۲میلیارد تومان در 
سال86 )معادل ۳00میلیارد تومان در 
سال۱۴0۲( پرفروش ترین فیلم سال86 
شد. بخش زیادی از فیلم در فضای جبهه 
می گذرد و البته بخشی از داستان هم در 
شهر و خانه جریان دارد.  در هر دو قسمت و 
به خصوص در فضای شهری، می شود بازنمایی 
سبک زندگی، لباس پوشیدن و خانه های دهه60 را دید. 

اخراجی ها

ضد گلوله به کارگردانی مصطفی کیایی و با بازی  مهدی  هاشمی، ژاله صامتی، مسعود کرامتی و 2
محسن کیایی، در اواسط دهه60 و در زمان جنگ ایران و 
عراق می گذرد و درباره مردی میانسال در تهران است که 
کارش قاچاق نوارهای لس آنجلسی و فیلم های ویدئویی 

است. او بر اثر یک اتفاق درمی یابد که توموری در سر دارد 
و تا ۲ماه دیگر بیشتر زنده نخواهد ماند. این اتفاق باعث 
می شود تصمیم بگیرد به جبهه برود، اما هیچ گلوله ای به 
او کارساز نیست. فیلم در فضایی کمدی زندگی روزمره و 

دغدغه های مردم در آن سال ها را نمایش می دهد. 

ضدگلوله

یکی از موفق ترین کمدی هایی که در میانه دهه  90اکران شد، نهنگ عنبر سامان مقدم بود. این 3
فیلم با مشکلاتی که برای مجوز پیدا کرد و با ۲بار انجام 
اصلاحات، توانست در اردیبهشت سال9۴ روی پرده برود 

و تبدیل به دومین فیلم پرفروش آن سال شود. موفقیت 
این فیلم باعث شد ۲سال بعد سامان مقدم، نهنگ عنبر۲ 
را با عنوان سلکشن رؤیا بسازد. نهنگ عنبر۲، ارژنگ و 

رویا را در دوران میانسالی تصویر می کند.

نهنگ عنبر 1 و 2

هزارپا ساخته ابوالحسن داوودی درباره  رضا و منصور ۲دوست صمیمی  و 4
دله دزد است که اوایل دهه60 زندگی 
می کنند.  فیلم البته نقدهای منفی دریافت 
کرده، اما در زمان اکران با استقبال بی نظیر 

تماشاگر مواجه شد و حتی عنوان 
پرفروش ترین فیلم تاریخ سینمای ایران را هم 

به دست آورد؛ هرچند که ملاک چنین محاسباتی 
مشخص نیست، اما به هرحال نشان از اقبال 
مخاطب به بازسازی فضاهای دهه 60 و 
نوستالژیک دارد. مثل نهنگ عنبر   در این 
فیلم هم رضا عطاران حضور دارد و علاوه بر 
او جواد عزتی، سارا بهرامی  و مهران احمدی 

هم در آن بازی می کنند. 

هزارپا
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در کشور ما خدمات کتابخانه ای به نابینایان سابقه ای چندان 
طولانی ندارد و با استقرار اغلب کتابخانه های نابینایان در 

مراکز استان ها، دستیابی نابینایان ساکن در شهرهای 
کوچک و روستاها به امکانات کتابخانه ای ویژه 

نابینایان همواره با چالش های جدی مواجه 
است. با این حال و خوشبختانه در سال های 
اخیر به ویژه در دوره دولت سیزدهم در 
کشورمان کار سخت افزاری رایانه ای در 
کتابخانه ها برای نابینایان در اکثر استان ها 
انجام شده و فعالیت نرم افزاری یعنی تهیه 
برنامه های مدون و منظم الکترونیکی 
به روند این خدمات رسانی ویژه برای 
نابینایان سرعت بیشتری بخشیده 
است. موقعیت و جایگاه کتابخانه های 
عمومی ویژه نابینایان و کم بینایان در 
شرایط این روزها را با هم مرور می کنیم.

کتابخوانی با چشمان بسته
گسترش خدمات رسانی کتابخانه های عمومی به نابینایان و کم بینایان در دولت سیزدهم

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

یادداشت هایی از خانه مردگان
رمان »یادداشت هایی از خانه مردگان« 
نوشته »فئودور داستایفسکی« با 
ترجمه از روسی به فارسی سعیده رامز، 
به تازگی از سوی نشر نو به چاپ ششم 
رسیده است. فئودور داستایفسکی، 
یکی از بزرگ ترین نویسندگان قرن 
نوزدهم روسیه، در پی اتهامی سیاسی، 
4 سال را در یک اردوگاه کار اجباری 

در سیبری گذراند. تجربه وحشتناکی که بعدها به نوشتن 
یادداشت هایی از خانه مردگان، یکی از شاهکارهای ادبیات 
کلاسیک، انجامید. این رمان آمیزه ای است از وقایع، بحث های 
فلسفی و تجربه رنج های روانی که با ظرافتی بی نظیر از چشم انداز 

یک زندانی محکوم به مرگ روایت می شود.
این رمان، نخستین بار سال1862 منتشر شد. فئودور 
داستایفسکی به خاطر عضویت در گروهی مخفی از آرمانگرایان، 
در سال1849 بازداشت و به یکی از اردوگاه های کار در سیبری 
تبعید شد. این تبعید که مشکلات روحی و جسمانی زیادی را 
برای داستایفسکی به وجود آورد، مایه الهام او برای خلق این رمان 
شد. داستان این رمان توسط مردی روایت می شود که به خاطر 

قتل همسرش به 10سال زندان محکوم شده است.
داستایفسکی در این کتاب به شکلی روشن و ملموس، شرایط 
جهنم گونه زندان را به تصویر می کشد، بی رحمی نگهبانانی که 
عاشق اذیت و آزار زندانیان هستند، شرارت زندانیانی که از 
کشتن کودکان لذت می برند و رنج کشیدن انسان هایی نجیب 
به خاطر تحقیر و بدرفتاری. فئودور میخایلاویچ داستایفسکی، 
 زاده 11نوامبر1821 و درگذشته 9فوریه1881، نویسنده مشهور 
و تأثیرگذار روس بود. پدر داستایفسکی پزشک بود و از اوکراین 
به مسکو مهاجرت کرده بود و مادرش، دختر یکی از بازرگانان 
مسکو بود. داستایفسکی در 15سالگی مادر خود را از دست داد و 

در تابستان18۳9 نیز خبر فوت پدرش به او رسید. 
 او در زمستان1845 رمان کوتاه بیچارگان را نوشت و از این 
طریق وارد محافل نویسندگان رادیکال و ساختارشکن بزرگ 
سن پترزبورگ شد و برای خود شهرتی کسب کرد. یک جاسوس 
پلیس در این محفل رخنه کرده بود و موضوعات بحث این 
روشنفکران را به مقامات امنیتی روسیه گزارش می داد. 
ازهمین رو، پلیس مخفی 22آوریل1849 او را به جرم براندازی 

حکومت دستگیر کرد. 
همه آثار این نابغه نویسندگی به فارسی ترجمه شده 
و خوانندگان بسیاری دارد. نشر نو این رمان خواندنی 

408صفحه ای را به بهای 290هزار تومان منتشر کرده است. 

رمان نشست

دریچه

حضور ۸۰۰ ناشر در نمایشگاه تبریز
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
آذربایجان شرقی با بیان اینکه امسال 
فضای هجدهمین نمایشگاه کتاب 
تبریز یکپارچه خواهد شد، گفت: 
امسال بیش از 800 ناشر داخلی و 
خارجی در این نمایشگاه حضور 
خواهند داشت. به گزارش ایبنا، 
محمدحسین بلاغی، در جمع 

خبرنگاران گفت: امسال بیش از 800ناشر داخلی و خارجی با 
۷0هزار عنوان کتاب در نمایشگاه تبریز حضور خواهند داشت. 
وی گفت: در بخش بین المللی نمایشگاه کتاب تبریز، بیش از 
4هزار عنوان وجود دارد. همچنین امسال در حاشیه نمایشگاه 
به رویدادهای دیگری مانند کنگره 10هزار شهید آذربایجان و 
بخش غزه و فلسطین با حضور میهمانانی از لبنان، عراق، ترکیه و 
آذربایجان پرداخته خواهد شد. هجدهمین نمایشگاه بین المللی 

کتاب تبریز از 1۷ الی 21 آبان ماه امسال برپا خواهد بود.

جشن خودکفایی تولید کاغذ
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی،  در نشست پاسخگویی برخط مرکز ارتباطات 
مردمی: به زودی جشن خودکفایی تولید کاغذ را در مازندران برگزار می کنیم و کاغذ ایرانی برای حمایت 

از حوزه نشر و مطبوعات عرضه می شود.

کتاب؛ محور تعاملات کشورهای فارسی زبان
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی: کتاب می تواند محور تعاملات کشورهای فارسی زبان و 
منطقه باشد. در واقع ما میان کشورهای فارسی زبان همسایه به خاطر اشتراکات فرهنگی دارای ظرفیت های 
فوق العاده هستیم که باید در راستای تعمیق بخشی در ارتباطات نسبت به آنها اهتمام بیشتری داشته باشیم.

   13۸5، سالی است که کتابخانه نابینایان و گروه خدمات ویژه سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران راه  اندازی 
شد. این مرکز شامل 2 کتابخانه تخصصی کودک و نوجوان و کتابخانه تخصصی ویژه بزرگسالان است. منابع بخش 
خدمات ویژه کتابخانه ملی 2 دسته هستند؛ بخش نخست 1۳هزار نسخه منابع گویاست که به شکل نوار کاست 
ضبط شده در این بخش وجود دارد. همچنین 600عنوان کتاب بریل به زبان های فارسی و انگلیسی در آرشیو این 

بخش برای استفاده نابینایان موجود است.

   مهم ترین کتابخانه های نابینایان در ایران
  کتابخانه رودکی

 کتابخانه رودکی که بزرگ ترین کتابخانه ویژه نابینایان در ایران است، در سال 135۲ رسما فعالیت 
خود را آغاز کرد. کتابخانه رودکی تنها کتابخانه در ایران است که به نابینایان شهرستان ها هم ارائه 
خدمات می کند. این کتابخانه 4بخش دارد: الف( کتابخانه عادی؛ ب( کتابخانه بریل؛ ج( کتابخانه 
گویا؛ و د( چاپخانه. در کتابخانه عادی که مساحت آن تنها 35 مترمربع است، کتاب ها عمدتا برای 

تبدیل شدن به بریل و گویا، استفاده کارکنان بینا و گاه امانت به نابینایان تهیه می شود.
 

  کتابخانه مؤسسه آموزشی امام خمینی  ره 
 کتابخانه گویای مؤسسه آموزشی امام خمینی در سال 13۶۹ تاسیس شد. تعداد منابع آن 11 هزار 

حلقه نوار است.

  کتابخانه مجتمع نابینایان دکتر خزائلی
 این کتابخانه در سال 134۲ تاسیس شد و ۶۰۰ جلد کتاب بریل و 4۲3 حلقه نوار دارد.

  کتابخانه مجتمع آموزشی نابینایان شهید محبی
 این کتابخانه در سال 1343 در تهران تاسیس شد. حدود 3۲ جلد از کتاب های درسی کل کشور در این 
کتابخانه به خط بریل چاپ می شود. موجودی این کتابخانه ۷۰۰۰ جلد کتاب بریل و 5۰۰۰ حلقه نوار است.

  کتابخانه مؤسسه استثنایی عصای سفید
 این کتابخانه سال 13۶۹ در تهران تاسیس شد. موجودی آن 5۰۰ جلد کتاب بریل و 35۰ حلقه نوار است.

  کتابخانه مؤسسه نهادگذاری مطالعات علمی و پژوهشی گویا )خندق(
 این مؤسسه، مؤسسه ای غیرانتفاعی برای ضبط کتاب های گویا برای دانشجویان و فارغ التحصیلان 
نابیناست که سال 13۶۹ تاسیس شد. شعبه های آن در شهرهای اهواز، اصفهان و شیراز دایر است. 

موجودی کتابخانه این مرکز ۲5۰۰ حلقه نوار در 1۲۰۰ عنوان است.

  کتابخانه »مرکز تحقیقاتی بنیاد جانبازان«
 این مرکز عهده دار تهیه و ارائه کتاب های گویا به کسانی است که در جنگ تحمیلی نابینا شده اند. 

موجودی کتابخانه آن حدود 5۰۰ عنوان کتاب گویاست.

  در تهران کتابخانه های دیگری نیز به افراد نابینا خدمات ارائه می دهند؛ از آن جمله می توان به بخش 
نابینایان کتابخانه های حسینیه ارشاد، شهید بهشتی، شورای کتاب کودک ، مجتمع آموزشی نابینایان 
دخترانه نرجس، مجتمع دخترانه حضرت عبدالعظیم )ع(، مجتمع توانبخشی نابینایان خزانه و کتابخانه 

نابینایان دانشگاه الزهرا)س( اشاره کرد. 

 نقد و بررسی اشتباه پراکنی
نشست نقد و بررسی کتاب 
اشتباه پراکنی، از سلسله نشست های 
نقد و بررسی کتاب همشهری با 
حضور حسن خجسته، صاحب نظر 
حوزه ارتباطات و استاد دانشگاه 
و مهدی فروتن، مترجم کتاب، 
سه شنبه  16آبان1402 برگزار 
می شود. کتاب اشتباه پراکنی نوشته 

اوییوسا اومورجی و کرستی رایل، آنچه  را که برای تشخیص اخبار 
و اطلاعات صحیح در اینترنت و فضای مجازی به آن نیازمندیم 
تعریف می کند و می گوید در دنیایی که همه ما در معرض 
شایعات و اخبار جعلی در اینترنت قرار داریم، چگونه می توانیم 
با بالا بردن سواد اطلاعاتی و سواد رسانه ای خود، آسیب های 
موجود را برای خود و اطرافیانمان کمتر کنیم. این نشست در 
ساختمان مرکزی مؤسسه همشهری برگزار می شود. حضور در 

این نشست برای علاقه مندان آزاد و رایگان است. 

 از نابینایان و کم بینایان کشور
عضو کتابخانه های عمومی هستند.

 ۱۰۸۵۰
نفر

کتاب صوتی در بانک اطلاعات 
بخش نابینایان کتابخانه های 

عمومی موجود است.

 ۱۳۰۰۰
عنوان

مجهز به بخش ویژه نابینایان در 
استان تهران و در ۵ شهرستان 

اسلامشهر، تهران، ری، شمیرانات، 
ملارد و قرچک فعال است.

 7
کتابخانه

کتاب بریل در بخش های نابینایان 
کتابخانه های عمومی وجود دارد.

 ۴۳۲۰۰
نسخه

 عمومی در سراسر کشور 
به نابینایان خدمات ارائه می دهد.

 ۶۰
کتابخانه

 از جمعیت نابینایان کشور 
عضو کتابخانه های عمومی هستند.  ۱۰

درصد

کتاب های منتشر شده در کشور به 
کتاب بریل تبدیل می شوند.  ۱۰

درصد

1342، سالی است که در ایران، نخستین 
مدرسه برای نابینایان و نگهداری آنها توسط 
محمد خزائلی تحت  عنوان »مجتمع نابینایان 
دکتر خزائلی« تاسیس شد. در سال 13۵۰ 
دولت بودجه مستقلی برای این مدرسه درنظر 
گرفت. در همین سال »سازمان ملی رفاه 
نابینایان« تاسیس شد که وظیفه تهیه و توزیع 

کتاب های گویا و بریل را هم به عهده داشت. 
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فردا قرار است یکی از مشاوران سابق 
اینستاگرام درباره آثار مخرب اینستاگرام 
بر نوجوانان زیر 16سال در کنگره آمریکا 
شهادت دهد. اگرچه از مدت ها پیش، موضوع 
آسیب زا بودن فضای مجازی و به طور خاص 
اینستاگرام برای نوجوانان در مرکز توجه 
کارشناسان و دولت ها بوده است، اما این 
بار این مشاور سابق از تحقیقات درون 
سازمانی سخن گفته که اینستاگرام انجام 
داده اما به دلایلی از افشای آن جلوگیری 
کرده است. این در حالی است که تاکنون 41 
ایالت به دلیل آسیب رساندن به سلامت روان 
جوانان از متا و اینستاگرام شکایت کرده اند. 
شاید مهم ترین آسیبی که فضای مجازی به 
سلامت روان وارد می کند، موضوع فاصله 
بین واقعیت و آن چیزی باشد که در پلتفرم ها 

اتفاق می افتد.

عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامهنگار

چرا غروب آفتاب در مریخ آبی است؟

مریخنوردکنجکاویباردیگرمنظرهایازغروبخورشیدرا
درپایانروزمریخی۹۵۶ماموریتخودثبتکرد.بهگزارش
آیافالساینس،بهزمینومریخکهنگاهمیکنیم،یکیبه
رنگآبیودیگریسرخاست،اماغروبخورشیددرایندو
سیارهدقیقابرعکساست.غروبخورشیدرویزمین،بهرنگ
قرمزدیدهمیشودوغروبرویمریخ،بهرنگیاقوتکبودو
رنگپریده.اماچرا؟همهچیزبهنحوهپراکندگینورخورشید
توسطمولکولهاییمربوطاستکهجو2سیارهراتشکیل
میدهند.نورمرئیسفیدخورشید،شاملطولموجهای
مختلفیاستکهماآنهاراباعنوانرنگهایمختلفمیشناسیم
ومولکولهاوذراتغبار،فقطباطولموجهایخاصیارتباط
برقرارمیکنند.مولکولهایجوباپراکندهکردنبخشهای
خاصیازطیفنوری،ذراترنگیراکهمیبینیم،تولیدمیکنند.
جومریخهمازنظرترکیبوهمازنظرچگالیباجوزمینبسیار
متفاوتاست.جومریخبسیارضعیفاستوفشارآنمعادل
حدودیکدرصدزمیناست.برایتجربهچنینفشارکمیروی
زمین،بایددرارتفاعبیشاز۳۰کیلومتریباشید.همچنینجو
مریخنیتروژنواکسیژننداردوازدیاکسیدکربنتشکیلشده
ودارایغبارزیادیاست.اینگردوغبارریزتمایلبهپراکنده
کردنطولموجنورقرمزدارد،بهطوریکهآسمانمایلبه
قرمزبهنظرمیرسدوبهنورآبیاجازهعبورمیدهد.رویزمین
برعکساست.نورآبیازمولکولهایهوامنعکسمیشودورنگ
مشخصیبهآسمانمامیدهدودرغروبوطلوعخورشید،طول
موجهایبلندترغالبهستند.هنگامیکهخورشیدرادرافق
وپایینمیبینیم،نورراهطولانیتریرابایددرجوطیکند،
بنابراینبیشترنورپراکندهمیشود.آنچهباقیمیماند،رنگی
استکهمیبینیم.درزمین،ماپالتقرمزگستردهتریداریمکه
درواقعباخاکسترآتشفشانهاوگردوغبارناشیازآتشسوزی
تقویتمیشود.درمریخ،مافقطرنگآبیسردهنگامغروب
میبینیم،چراکهطولموجقرمزیکهدرروزمیبینیم،درموقع

غروبفیلترمیشود.

عددخبرفضا

دانشبنیان

ساخت موتور توربوجت هواپیما 
توسط یک دانش بنیان

موتورتوربوجتTJ-HP1ویژههواپیما،باحمایتمعاونت
علمی،فناوریواقتصاددانشبنیانریاستجمهوری

توسطیکشرکتایرانیطراحیوساختهشد.
تولیداینمحصولدانشبنیانکهبهنامدکترحسین
پورفرزانهثبتاختراعشده،ازابتداتاانتهایعنیاز
طراحی،تحلیلونقشهکشیتاساخت،توسطاینشرکت
دانشبنیانایرانیطراحیشدهاست.موتورتوربوجت
 TJ-HP1رویهواپیماهای2نفرهو4نفرهاستفاده
خواهدشد،امابااعمالتغییراتیرویآن،اینموتورقابلیت
تولیدبرقرانیزخواهدداشت؛بنابراینشرکتهاییکهدر
حوزهصنعتهواییوحتیشرکتهاییکهدرزمینهبرق
کارمیکنندهممیتوانندازاینموتور،برایتولیدانرژی

استفادهکنند.

محققان دانشگاه فناوری دلفت 
ماده ای ابداع کرده اند که ۱۰بار 
قدرتمندتر از »کولار« است و با 
موادی مانند گرافن و الماس رقابت 
می کند. »کولار« نام تجاری برای الیاف 
ساخته شده از »پاراآرامید« قوی و 
سبک است که با دیگر آرامیدها مثل 

نومکس و تکنورا ارتباط دارد. 

10
برابر  

تلسکوپ فضایی جیمزوب ناسا به 
ستاره شناسان کمک کرده تا فاصله 
نزدیک به ۲۰۰کهکشان و خوشه 
کهکشانی را که در روزهای اولیه کیهان 
شکل گرفته اند، تعیین کنند. یکی 
از نخستین تصاویر منتشر شده از 
تلسکوپ فضایی جیمزوب که در 
روز ۱۱ژوئیه سال۲۰۲۲ منتشر شد، 
دست کم ۷۰۰۰کهکشان را در یک نمای 

میدان عمیق درخشان ثبت کرد.

200
کهکشان  

حفظ حقوق دانش بنیان ها در بازارهای خارجی
روح الله دهقانی، معاون علمی رئیس جمهور: حفظ حقوق شرکت های دانش بنیان ایرانی هنگام حضور در 
بازارهای جهانی اهمیت زیادی دارد. مشکلات موجود در این زمینه که چالشی اساسی در توسعه بازارهای 

بین المللی شرکت های دانش بنیان ایرانی است، باید رفع شود. 

حمایت از طرح های فناورانه گیاهان دارویی
یونس پناهی، معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت: در پرورش گیاهان دارویی جزو کشورهای برتر هستیم، 
در حوزه فناوری هم باید شتاب بیشتری داشته باشیم. بایدکمیته فرآورده های طبیعی، مکمل و داروهای گیاهی 

در موسسه ملی توسعه تحقیقات علوم پزشکی کشور برای حمایت از طرح های فناورانه تشکیل شود.

سیناتفنگچی،پژوهشگر
فناوریهاینویندرباره
آسیبزابودنفضای
مجازیدرگفتوگو
باهمشهریمیگوید:
»فضایمجازیبهمکانیبرایدرآمدزاییاز
طریقتولیدمحتواتبدیلشدهاست.حتی
پلتفرمهاییکهبابتتولیدمحتواپولیبهکاربران
نمیدهند،ازطریقراهانداختنیککسبوکار
زمینهدرآمدزاییرافراهمکردهاند.«تفنگچیبا
اشارهبهاینکهاینموضوعباعثگرایشنوجوانان
بهفضایمجازیبرایدرآمدزاییتوأمباسرگرمی
شده،معتقداستکهاینپدیدهباعثمیشود،
نوجوانانازمهارتهایواقعیفاصلهبگیرندکه

اینامردرآیندهمیتواندآسیبزاباشد.

استاددانشگاهپیامنوربا
اشارهبهاینکهاینموضوع
باعثنوعیشکافآگاهی
جدیدمیشود،میگوید:
»مابایدبرایمدیریتاین
فضانگاهجدیدیرامدنظرقراردهیم.یعنیاگر
پیشازاینازمدیریتفضایمجازیبامحوریت
محتواصحبتمیشد،اکنونبایدبهچالشی
باعنوان»بیشازحدبودگی«توجهکنیم.«

تفنگچیفضایمجازیراعاملیبرایدورشدن
انسانازاهدافواقعیمیداندوباذکریکمثال
توضیحمیدهدکهفردیباپولهنگفتیکهاز
فضایمجازیکسبکرده،برایسفربهکشور
دیگریمیرود،امادرآنجاهمدرحالتولید
محتواست.بهگفتهاو»زیستافرادبهاین
ترتیببرایفالورهاستونهبرایخودفردواین
باعثمیشودکهفردازاهدافاصلیزندگی

فاصلهبگیرد.«

کارشناسفضایمجازیهمچنینبهاینموضوعاشارهمیکندکهدردورهای
بایدبهپلتفرمهااجازهدادهمیشدتافناوریهاینوینارتباطیراگسترش
دهند،امااکنونضمنتوجهبهاینموضوع،اینفناوریهابراساسقوانینباید
مهارشوند.تفنگچیمیگوید:»اکنونکشورهایزیادیواردحوزهحکمرانی
سایبریشدهاندتاسالمسازیصورتبگیرد.«اوازناهنجاریهایاجتماعیکه
اکنوندرفضایمجازی»عادیسازی«میشود،انتقادمیکندوازپدیدههاییسخنمیگویدکهآثار

روانیآنبرنوجوانانمیتواندجبرانناپذیرباشد.

جای خالی 
مهارت آموزی

نقش 
حکمرانی 
سایبری

اینستاگرام گناهکار است

چالش جدید 
فضای مجازی

آرتوربیجار،کارمند
سابقفیسبوکو
مشاورسابق
اینستاگراممیگوید:
تحقیقاتداخلینشان
دادهاستکهبیشاز2۰درصدازکاربران
کمتراز1۶سالدارندوپسازمشاهده
پستهایدیگراناحساسناخوشایندی
بهخودپیداکردهاند.1۳درصدازاینکاربران
نیزدر»7روزگذشته«بادرخواستهای
جنسیناخواستهمواجهشدهاند.بهگفته
او»شرکتمتابهجایرسیدگیبهاین
آسیبهایمرگبار،بهمخفیکردناین
اطلاعاتازانظارعمومیوکنگرهادامه
دادهاست.شرکتمتاتوصیهامنیتیبرای
محافظتازنوجواناندرنظرنگرفتهحتی
تیمهاییراکهمسئولایمنیکودکانبودند،

منحلکردهاست.«

احساس 
ناخوشایند 

نوجوانان

کم کاری اینستاگرام
پژوهشگر فناوری های نوین نتیجه 
می گیرد که مجموعه این اتفاقات 
نشان دهنده کم کاری اینستاگرام 
است. تفنگچی می گوید: »آن 
زیست سالمی که مورد توافق 
اکثریت جوامع بشری است، 
کم رنگ شده و به نظر می رسد که 
در موضوعات نظارتی، اینستاگرام 
کم کاری می کند.فضای مجازی 
و به طور خاص اینستاگرام در 
مسیر عدم تعهد در خانواده و 

بی بندوباری قدم می گذارد.
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براینوجوانانمیداندپژوهشگرفناوریهاینوین،چالش»بیشازحدبودگی«راازآثارمخربفضایمجازی
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امسال هم مجوز شکارپرنده صادر نشد

مسعود حسینی، رئیس گروه پرندگان سازمان حفاظت محیط زیست: امسال برای شکار پرندگان هیچ مجوزی 
داده نشده و در مجموع بحث صدور مجوز شکار منتفی است. حدود ۶سال است که سازمان محیط زیست 

مجوزی برای شکار پرندگان صادر نکرده است؛ البته فریدونکنار به دلیل بحث معیشت مستثنا بوده است.

حفاظت از تنوع زیستی و حیات وحش اولویت سازمان محیط زیست است
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست:  صیانت و حفاظت از تنوع زیستی و حیات وحش یکی 
از مهم ترین برنامه های اولویت دار این سازمان است. از نیروهای امنیتی و انتظامی نیز درخواست داریم با 

همراهی و همکار ی با حفاظت محیط زیست در نگهداشت این سرمایه های ملی کوشا باشند.

حاشیه امن باغستان سنتی قزوین
یک کارشناس مسائل محیط زیست گفت: ثبت باغستان سنتی 
قزوین در جیاس می تواند یک حاشیه امن برای حفظ و حراست 

از آن ایجاد کند.
محمود داوران با اشاره به موضوع ثبت باغستان سنتی قزوین در 
فهرست میراث کشاورزی مهم جهان از سوی فائو افزود: به نظر 
می رسد هرگونه معرفی و ثبتی که سبب شود باغستان سنتی 
قزوین در سطح منطقه، کشور و جهان شناخته شود، می تواند 
یک حاشیه امن برای حفظ باغستان از مجموعه عوامل تخریبی 

باشد که در دهه های اخیر این مجموعه با آن روبه رو بوده است.
این کارشناس محیط زیست گفت: اگر این ثبت به طور اصولی و 
با حمایت مدیران همراه شود، امید می رود نه تنها روند تخریب 
باغستان متوقف شود که با گرفتن حمایت ها در ابعاد مختلف، 

باغستان سنتی قزوین احیا شود.
او افزود: باغستان سنتی قزوین زمانی 6هزار هکتار وسعت داشت 
که امروز وسعت آن به 3هزار هکتار رسیده و تنها ۲۷۸۴هکتار آن 
ثبت ملی است و باید دید چه مقدار از باغستان در سند جیاس 
 ثبت خواهد شد.وی با اشاره به ملاک های جیاس برای انتخاب
 میراث جهانی کشاورزی گفت: وقتی جیاس یک مجموعه را 
انتخاب می کند، آن را از منظر پهنه خاص و شیوه کاشت، داشت 
و برداشت مورد توجه قرار داده است؛ چراکه توجه این مجموعه 
معطوف به تولید موادغذایی است؛ باغستان پهنه باغداری است و با 
مکانیسم منحصر به فرد تاریخی محصولات بی بدیلی نظیر پسته، 
انگور، بادام، انواع میوه های درختی و گیاهان دارویی را تولید می کند، 
اما دچار بی مهری هایی است که روند تخریب و آسیب دیدن آن را 
تسریع کرده است.وی با گلایه از این موضوع که ثبت ملی باغستان 
تاکنون کاری برای این مجموعه صورت نداده است و نتوانسته روند 
تخریب آن را متوقف کند، عنوان کرد: اگر ثبت در جیاس ۲ خروجی 
برای باغستان داشته باشد می توان گفت که این ثبت سرانجام 
تأثیری بر حال و روز باغستان گذاشته؛ ازجمله آنکه اولا موجب 
شود شرایط و امکانات لازم برای زنده ماندن باغستان فراهم شود 
و در ثانی روندی شکل بگیرد که با تولید اقتصادی باغستان روی 

پای خود بایستد.
وی توضیح داد: امروز باغستان در معرض یک آسیب اساسی 
قرار گرفته است و پهنه شرقی آن در وضعیت قرمز قرار دارد. 
اقداماتی نظیر جاده کشی آسیب های بسیاری را برای باغستان 
به همراه آورده و نیز وجود جاده ها تا حدودی امنیت باغ ها را هم 
خدشه دار کرده است. بدیهی است که با ثبت جهانی باغستان و 
جلب حمایت های بین المللی می توان در جهت حفظ و احیای آن 
قدم برداشت، ولی در این موضوع همراهی و دغدغه مندی اصولی 

مدیران حائز اهمیت است.

کوتاه تر از گزارشعدد خبر

خبر

هواشناسی بارندگی هایی را گزارش 
کرده اند و داده های ایستگاهی نشان 
می دهد تمرکز بارش ها در استان های 
مازندران و گیلان بوده، اما بارش های 
قابل توجهی در برخی استان های دیگر 
نیز گزارش شده است. در این بین 
ایستگاه نوشهر در مازندران با ثبت 
۱۱۰میلی متر باران، رکورددار بارش 

۲۴ساعته کشور شده است.

240
ایستگاه 

پرنده مهاجر سال گذشته وارد ایران 
شدند و 3زیستگاه مهم آنها، زیستگاه 
ازباران با ۲هزارو۶۴بال، زیستگاه 
سرخرود با ۲3هزارو۲۵۰بال و زیستگاه 
فریدونکنار با ۲۶هزارو۵۴۱بال بیشترین 
سهم در جذب پرندگان مهاجر در 
 استان مازندران را به خود اختصاص 

دادند.

1/6
میلیون  

 ثبت جهانی شهر تالابی ورزنه 
در کنوانسیون رامسر

شهر ورزنه در مجاورت تالاب گاوخونی به عنوان شهر تالابی 
در کنوانسیون جهانی رامسر ثبت شد. این اقدام اگرچه زمینه 
را برای دریافت کمک های بین المللی برای نجات تالاب 
گاوخونی فراهم می کند، اما باید گفت که اکنون کمتر از 

۱۰درصد تالاب گاوخونی نمدار است.
به گزارش ایرنا، شهر رامسر در شمال ایران خاستگاه یکی 
از پیشرفته ترین کنوانسیون های محیط زیستی جهان 
به نام کنوانسیون رامسر است؛ این معاهده بین المللی 
سال۱۹۷۱ میلادی )۱3۴۹خورشیدی( با حضور رؤسای 
محیط زیست ۱۸کشور و مسئولان برخی نهادهای بین المللی 
ازجمله فائو، یونسکو، اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت 
)IUCN( و صندوق جهانی طبیعت )WWF( در شهر 
رامسر شکل گرفت. اکنون این پیمان ۲هزارو۴۱۲ مکان 
 به وسعت بیش از ۲۵۴هزار هکتار در ۱۷۱کشور را پوشش 

می دهد.

قانون خوب، برای جمع آوری سلاح های شکار  
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت 
حیات وحش سازمان محیط زیست: تصمیم واگذاری 
صدور مجوز سلاح های شکاری به نیروی انتظامی در 
قالب یکی از بندهای ماده یک برنامه هفتم توسعه با 
عنوان »محیط زیست«، اتفاق مثبتی برای محیط زیست 
و حیات وحش ایران است. در ۵سال اخیر هیچ گونه مجوز 
شکار به شکارچیان داده نشد و اجرای این قانون می تواند 
تعداد زیادی سلاح  شکاری مجاز را هم کنترل و جمع آوری 
کند. سال هاست که فرماندهی یگان حفاظت محیط زیست، 
برعهده نماینده  نیروی انتظامی در این سازمان است و فراجا 
به واسطه یگان حفاظت محیط زیست در جریان مسائل 
و مشکلات محیط زیست و حیات وحش قرار گرفته است 
و با مشکلات این حوزه بیگانه نیست؛ بنابراین واگذاری 
صدور مجوز سلاح های شکاری به نیروی انتظامی قطعا به 
ساماندهی صید و شکار، کنترل و جمع آوری سلاح های 

شکاری و توزیع فشنگ و مهمات کمک می کند.

خطرکارشکنی جیره خواران شکار 
محمدعلی یکتانیک، فعال حیات وحش: قانونی که به تازگی 
در مجلس شورای اسلامی در قالب برنامه هفتم توسعه 
برای محیط زیست به تصویب رسیده است، درصورتی که 

به درستی اجرا شود، گام بزرگی برای حفظ محیط زیست و 
حیات وحش است. با توجه به وضعیت وخیم حیات وحش، 
همین امروز باید اقدام شود. اگر بنای این قانون آن باشد 
شکارچیانی که وارد مناطق می شوند، حین شکار یا در حال 
اقدام برای شکار، دستگیر و   سلاح آنها ضبط شود، مصوبه 
مجلس شورای اسلامی می تواند قانونی بسیار درست و 
حیاتی برای حیات وحش باشد، اما به باور من یک عده 
برای این قانون برنامه هفتم توسعه شروع به کارشکنی 
می کنند؛ اشخاصی که در ظاهر، کارشناسان محیط زیست 
هستند، اما درواقع از شکار ارتزاق می کنند و به عقیده من 
جیره خواران شکارند؛ لابی گری می  کنند و واسطه هستند؛ 
کارشناس نماهایی که بحران ها را کاغذ کادو می کنند و 
به خورد افکار عمومی می دهند؛ مثلا ممکن است بگویند 
این قانون موجب افزایش درگیری بین محیط بانان و 
شکارچیان غیرمجاز می شود؛ درحالی که هر کجای دنیا 
که قانون اجرا شده، اوضاع خوب شده و دلیل بسیاری از 
خسارت های محیط زیست و حیات وحش اجرا نشدن قوانین 
است. کارشناس نماها در پوشش دوستداران محیط زیست 
بزرگ ترین ضربه را به حیات وحش می زنند؛ شکارچیان 
فوق العاده ثروتمندی که لابی گری می کنند، رسانه دارند و 
کارشان عادی سازی  بحران ها و مانع تراشی برای رسانه هایی 

است که واقعیت ها را بازتاب می دهند.

شمارش معکوس برای جمع آوری سلاح های شکار در 
ایران با مصوبه مجلس در برنامه هفتم آغاز شد.  این 
مصوبه با هدف تجمیع واگذاری صدور مجوز سلاح های 
شکاری در نیروی انتظامی و البته با تایید سازمان 

حفاظت محیط زیست با هدف  کنترل و جمع آوری 
سلاح های شکاری تصویب شده است.  کارشناسان 
و مسئولان محیط زیست معتقدند؛ رأی مجلس به 
ماده یک »محیط زیست« می تواند همکاری ناجا و 
سازمان حفاظت محیط زیست را برای خلع سلاح 

شکارچیان افزایش دهد. 

قانون جدید چه می گوید؟
براساس مصوبه اخیر مجلس شورای اسلامی، 
فراجا مسئول تهیه بانک اطلاعاتی و 
مجوزهای صادر شده و جمع آوری سلاح های 
شکاری غیرمجاز، صدور و ابطال جواز حمل 
سلاح و تخصیص سهمیه مهمات سلاح های 
شکاری حسب تشخیص سازمان حفاظت 
محیط زیست شده است. همچنین فرماندهی 
انتظامی جمهوری اسلامی ایران طبق این 
مصوبه مجلس، مکلف است نسبت به ایجاد 
بانک اطلاعات سلاح های شکاری و مجوزهای 
صادرشده اقدام کند. این مصوبه در قالب 
برنامه هفتم توسعه، فراجا را موظف کرده است 
که برای جمع آوری تمامی سلاح های شکاری 
غیرمجاز، ایجاد ممنوعیت یا محدودیت 
برای تولید، توزیع و ورود، صدور و ابطال 
جواز حمل سلاح و تعیین و تخصیص سهمیه 
مهمات سلاح های شکاری حسب تشخیص 
سازمان حفاظت محیط زیست و در چارچوب 
آیین نامه هایی که بنا بر پیشنهاد سازمان 
حفاظت محیط زیست و وزارت کشور به 
تصویب هیأت وزیران می رسد، اقدام کند. 

شکارچیان 
خلع سلاح می شوند 

صدور مجوز سلاح شکاری به فراجا و سازمان حفاظت محیط زیست واگذار شد

 1
میلیون شکارچی 

شناسنامه دار

 3
میلیون سلاح 
شکاری مجاز

9
 میلیون سلاح 

شکاری غیر مجاز

 100
فشنگ، سهمیه 
سالانه هر سلاح
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 جمعیت گونه
 قابل شکار ایران 

مجید جباريگزارش
روزنامه نگار
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مسعود اطیابی مسعود اطیابی 
موفق موفق ترین فیلمساز ترین فیلمساز 
تجاری سینمای ایران تجاری سینمای ایران 
با ساخت کمدی های با ساخت کمدی های 
پرفروش پرفروش قصد دارد قصد دارد 
که فیلم هایی برای که فیلم هایی برای 
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سینمای 
کو  دک 

خندهبدونمحتواخندهبدونمحتوا
بالاخره »هتل«، دومین فیلم پرفروش سینمای ایراندرسبدخانوادهدرسبدخانواده

را خانوادگی ببینیم یا نبینیم؟

»هتل«، جدیدترین فیلم مسعود 
اطیابی با بازی پژمان جمشیدی، 
از 5مهر ماه اکران شده و هنوز 
2 ماه نشده دومین فیلم پرفروش 
تاریخ سینمای ایران شده است، 
آن هم درحالی که فیلم دیگری 
با بازی جمشیدی یعنی »شهر 
هرت« )کریم امینی، 1402( روی 
پرده بود. شاید اکران همزمان 
2فیلم هم ژانر از یک بازیگر از نظر 
اقتصاد بازاریابی به صلاح نباشد 
اما گویا عطش و علاقه توده 
سینماروها به تماشای جمشیدی 
در کمدی ها هر چیزی را ممکن 
می کند. در سال های اخیر، 
کمدی هایی که از جمشیدی 
در کنار بازیگر دیگری استفاده 
کرده اند تقریبا کار راحتی در 
فتح گیشه داشته اند. گاهی 
سام درخشانی، گاهی محسن 
کیایی، گاهی احمد مهرانفر و 
حتی حسین یاری و شبنم 
طلوعی زوج های جمشیدی در 
کمدی های چند سال گذشته 
بوده اند. هتل فعلا خواهد فروخت 
و شاید به »فسیل« نرسد، اما 
می تواند برای مدتی خیالش را 
از بابت جایگاه دومش در جدول 

پرفروش ها راحت کند.

سحر غفوری

داستان هتل چیست؟ 2مرد، یکی با 
همسر اولش و دیگری با همسر دومش، 
به هتلی در جزیره کیش می روند که خوش 
بگذرانند، اما با ورود همسر دوم مرد اولی 
و همسر اول مرد دومی اوضاع قاراشمیش 
می شود. داستان فیلم به کمدی های 
عامه پسند ایتالیایی شبیه است که از 
این موقعیت ها درشان فراوان است؛ 
شاید 2دهه قبل ساخت این کمدی ها 
اصلا ممکن نبود، اما با تغییر و تحولات 
اجتماعی که بیان مسائل غامض سال های 
دور را به اموری روزمره و عادی تبدیل 
کرده، تولید و نمایش این کمدی ها 
حسابی رونق گرفته و اتفاقا مسئولان و 
تصمیم گیرندگان سینما هم هیچ مسئله ای 
با این نوع کمدی ها ندارند. با اینکه اطیابی 
مثلا در »دینامیت« تقابل 2مرد طلبه 
و 2دختر بی قید را نشان می دهد یا در 
همین »هتل« سراغ موضوع قدیمی دو 
تا شدن شلوار آقایان رفته، اما جنس 
شوخی هایش جوری است که از نظر 
اقتصادی هم به صرفه است؛ فیلمی که 
همه اعضای خانواده، حتی خانواده های 
مقید و سنتی، بتوانند در کنار هم ببینند 
پرسودتر است. البته جنس شوخی ها برای 
وودی آلن دیده ها یخ و نچسب ولی برای 
آماتورها حساس و خط قرمزی است. 
خلاصه که همه چیز جور بوده تا دخل 

»هتل« پر شود.

خنده دار بی محتوا در غیاب کانت و هگل! یک داستان ایتالیایی
نه »هتل« بلکه اغلب کمدی های عامه پسند که معادل 
فیلمفارسی فرض می شوند، از تحلیل انتقادی و 
خرده گیری های منتقدانه در امان اند. در این دوران افول نقد 
و نقادی، کمتر منتقد جدی و صاحب نامی درباره این فیلم ها 
می نویسد. البته حتی در دوره طلایی نقد هم نوشتن درباره 
فیلم های پرفروش و مخصوصا کمدی ها نوعی کسر  شأن برای 
منتقدان بود. مثلا »مجله فیلم«، ورسیون دیروزش، فقط یک 

نقد درباره فیلم »همسر« )مهدی فخیم زاده، 1372( منتشر 
کرد که البته به تیره و تار بودن روابط کارگردان و گردانندگان 
مجله هم بی ربط نبود. در این وانفسای نبود نقد حرفه ای 
روی این فیلم ها شاید بشود به اظهارنظرهای تماشاگران 
رجوع کرد. چند نمونه از این نظرات تماشاگران در وب سایت 
»سینماتیکت« را بخوانید. فقط بدانید که غلط های املایی شان 

را اصلاح کردیم و گاهی علائم نگارشی شان را.

  فیلم خوب بود و خیلی خنده دار، به هر حال وقتی 
می ریم برای دیدن فیلم طنز نباید دنباله محتوا و داستان 
باشیم بلکه این هنر کارگردانه که ما رو محو می کنه، 

به نظرم برید ببینید حتما با خانواده.

  مقداری خنده دار بود، سناریو خیلی ضعیف بود، بازی 
پژمان جمشیدی مثل همیشه خوب بود، از لحاظ مقام 
مقایسه با فیلم فسیل، اگر فسیل ۹ از 10 باشه، فیلم هتل 

نهایت ۶ هستش.

  واقعا عالی بود به دور از ابتذال و وقت تلف کنی. دائما 
خنده می گرفت از مخاطب و برای تغییر حال و هوا خیلی 
خوب بود و راحت کودکان هم می تونستن نگاه کنن. آقای 
پژمان جمشیدی هم مثل همیشه درخشان. برای اینکه 

خندان و شاد از سالن بیرون بیایید توصیه می شه.

  عالی بود و خنده دار. دم کارگردانش گرم. با فیلم های 
دینامیتش و هتل ترکوند. فیلم طنز کلا قرار نیست محتوا 
داشته باشه. در ضمن این فیلم حرفش این بود که اگه 
رامین، صادق بود تو مخمصه نمی افتاد و صداقت اگه 

داشت اونوقت فیلمی به اسم هتل ساخته نمی شد.

   فیلم بامزه و خنده داری بود؛ اگه دنبال فیلمی هستین 
که یکی دو ساعتی فارغ از جهان شاد باشید حتما 
پیشنهادش می کنم؛ قطعا کسی تو این مدل فیلما دنبال 

فلسفه کانت و هگل نمی گرده!!

  خیلیییییی خوب بود، پیشنهاد می کنم حتما یه بار 
ببینید.
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فرمول کمدی سازی

سینمای 
کو  دک

در اطلاعاتی که از مسعود اطیابی در اینترنت پیدا 
می شود، آمده که او »فیلمسازی را از سال 1364با 
فیلمبرداری از جبهه های جنگ آغاز کرد.« منبع و منشأ 
تمام وب سایت ها و خبرگزاری هایی که این نکته را درباره 
اطیابی ذکر کرده اند، بانک جامع اطلاعات سینمای ایران 
»سوره سینما« است که وابسته به حوزه هنری سازمان 
تبلیغات اسلامی است. اتفاقا اطیابی هم سال ها پیش، 
قبل از اینکه به عنوان یکی از مهم ترین کارگردانان 
سینمای تجاری ایران نامی برای خودش به هم بزند، 
به عنوان فیلمساز نزدیک به حوزه هنری شناخته می شد. 
او کارش را در سینما با تهیه فیلم »عروس حلبچه« 
)حسن کاربخش، 1369( که درباره ایستادگی کردها 

در برابر حزب بعث عراق بود آغاز کرد.
باز مطابق سوره سینما، اطیابی 
»فارغ التحصیل دوره مدیریت تولید از 
مؤسسه آموزش عالی سوره است.« اطیابی سال ها 

به عنوان مدیر تولید یا مجری طرح یا تهیه کننده در 
پروژه های فیلمسازان منتسب به جریان انقلاب فعالیت 
کرد تا بالاخره در سال 1385نخستین فیلمش را با 
عنوان »مصایب دوشیزه« با موضوع بحران هویت 
دختری مسیحی ساخت. فیلم های بعدی او هم 

فیلم های داستانگو برای مخاطب عام بودند که دغدغه 
اشاعه ارزش ها و انتقال پیام اخلاقی به تماشاگر را 

داشتند.
 در فیلم دومش، »خروس جنگی« )1386(، 
با رضا عطاران و مریلا زارعی در یک کمدی 
رمانتیک محافظه کارانه همکاری کرد که پیام های 
اخلاقی اش بر قواعد و الگوهای آشنای ژانری اش 
می چربید. چهارمین ساخته اش، »شرط اول« )1388(، 
به دل مسعود فراستی، منتقد برنامه تلویزیونی »هفت«، 
نشست و درباره آن گفت که این فیلم از فیلم برنده اسکار 
»جدایی نادر از سیمین« )اصغر فرهادی، 1389( فیلم 
بهتری است. البته شاید حالا کمتر کسی به یاد بیاورد که 
شرط اول چه بود و بازیگرانش که بودند و چه داستانی 
داشت، اما مهم نظر فراستی است که در تاریخ نقد می ماند 

و عیار منتقد همیشه استاد را نشان می دهد. بگذریم.
 تقریبا تا سال 1395که اطیابی هشتمین فیلم 
بلند سینمایی اش با عنوان »ماه گرفتگی« را 
ساخت، او به فیلمسازی تمام شده بدل شده بود که 
فیلم هایش نه گیشه داشتند و نه تحسین منتقدان را، 
با این حال بودجه ساخت شان فراهم شده بود. ناگهان 
در سال 1397با اکران قسمت اول »تگزاس« ورق 

برگشت. 6فیلم دوره متاخر فیلمسازی اطیابی از سال 
1396به این طرف جفت شش آوردند؛ فروش پشت 
فروش؛ رکورد پشت رکورد. اگر فسیل )کریم امینی، 
1402( نبود، حالا اطیابی سلطان بلامنازع گیشه بود. از 
10فیلم اول جدول پرفروش ترین های سینمای ایران 
4فیلم متعلق به اطیابی است، هتل دوم، انفرادی سوم، 
دینامیت پنجم و »بخارست« ششم. »تگزاس 2« در رده 

چهاردهم و »تگزاس« در رده سی وهفتم.
 سر اکران دینامیت، رئیس ستاد امر به معروف و نهی از منکر طی 
نامه ای به رئیس جمهوری نگرانی های خود را درباره این فیلم و 
»گشت ارشاد 3« ساخته سعید سهیلی عنوان کرد. در بخشی از این نامه 
آمده بود: »کارگردان فیلم دینامیت با حضور در این ستاد ضمن پخش 
قسمتی از حذفیات فیلم اظهار کرد: در این فیلم حدودا 27 دقیقه از فیلم 
به امر به معروف و نهی از منکر صحیح و جنبه های مؤثر این دو فریضه 
می پردازد، اما این قسمت ها توسط وزارت ارشاد دولت دوازدهم بدون ارائه 
هیچ گونه دلیلی حذف شده است....« حتی فیلمسازی که سابقه مشخصی 

دارد  و با حساسیت ها به خوبی آشناست، با ساخته های 
تجاری اش مرزهایی را رد می کند و فیلمش گرفتار جرح 

و تعدیل می شود.
 حالا سؤال این است که آیا اطیابی دوره متاخر 
تغییر کرده و دیگر باوری به فیلم های دوره 
متقدمش ندارد؟ اطیابی در اسفند 1397گفت وگویی 
در »تسنیم« انجام داد که مرور حرف هایش در این 

مصاحبه در یافتن پاسخ این سؤال مفید است:
 رفتار انقلابی در این عرصه]عرصه فرهنگی و 
به خصوص سینما[ فقط ظاهر انقلابی 
به وجود آوردن نیست. هر فیلم که با موضوع انقلاب 
ساخته می شود معنای یک فیلم انقلابی را به خود 
نمی گیرد. رفتار انقلابی در این عرصه یعنی 
به وجود آوردن شرایطی که به واسطه آن، نوروز 
98به عنوان نوروز 40سالگی انقلاب مفرح ترین نوروز 
چند سال اخیر باشد. مردم باید در این 15روز شاد 
باشند؛ مردمی که به لحاظ اقتصادی تحت فشارند نباید 
در سینما که به عنوان یک تفریح آن را انتخاب کرده اند 
باز هم تحت فشار و غم قرار بگیرند. من تلاش کردم در 
این شرایط از تفریح و نشاط در فیلم ام حرف بزنم.  
تگزاس  را فقط با تعبیر یک کار مفرح ساختم. از همان 
اول هم نگاهم برای اکران تگزاس عید نوروز بود اما 
مسئولان در آن زمان کار را اکران نکردند. اما متأسفانه 

شاهد اکران فیلم های تلخ در ایام نوروز هستیم.
در شرایطی که برخی فیلم های سینمایی کانون 
خانواده را هدف قرار داده اند باید هشیار باشیم. 
یک فیلم فقط به خیانت می پردازد و فیلم دیگری ملاک 
ازدواج را اموال همسرش اعلام می کند و در این سینما 
مفاهیم انسانی هیچ ارزشی ندارد. اما در این فضا 
حداقل کاری که فیلم های مفرح می کنند این است که 
خانواده را به مدت چند ساعت کنار هم جمع 
می کنند. در کنار این گردهمایی شاهد 

مستحکم تر شدن کانون خانواده هستیم.
زمانی که در جبهه جنگ بودیم لطیفه گفتن 
فراموش نمی شد. در سخت ترین لحظات 
برای بازگرداندن رزمندگان به روحیه قبلی خود از 
لطیفه استفاده می کردند. جانبازی را به یاد می آورم که 
زمان قطع شدن پایش حتی برای پای از دست داده اش 
لطیفه می گفت انگار ما این فرهنگ را فراموش کرده ایم. 
اینگونه برخوردها در جبهه جنگ رواج داشت. زمانی که 
رزمندگان در عملیاتی شکست می خوردند یا مجبور به 
عقب نشینی می شدند یک تابلویی برایشان نصب می شد 
که رویش نوشته شده بود »لبخند بزن بسیجی«. همین 
لبخند بود که در ادامه دشمن را شکست می داد و باعث 
حفظ روحیه رزمندگان می شد و اگر نبود، شکست های 

دیگر را در جبهه به ارمغان می آورد.
 اطیابی متاخر معتقد است با فیلم های مفرحش 
خانواده ها را دور هم جمع می کند و خوراک 
سالمی به آنها می دهد. کاری را که می کند با آن تابلوی 

»لبخند بزن بسیجی« 
توضیح می دهد. می شود با او موافق 
بود یا نبود، اما به هر حال فعلا 
رگ خواب توده سینماروهای 
ایرانی در دست اطیابی است و 
فروش فیلم هایش به او اجازه 

می دهد که از هر توجیه و ادله ای 
برای توضیح موفقیت 

فیلم هایش استفاده کند.

مسعود اطیابی، موفق ترین فیلمساز تجاری سینمای ایران
با ساخت کمدی های پرفروش قصد دارد که فیلم هایی برای خانواده بسازد

  خیلی بده و خنده نداره.

در این نظرات چند نکته قابل تامل است:
اول، از نظر اکثر کسانی که با فیلم خندیدند، 
خندیدن با محتوا و پیام در تضاد است. احتمالا 
اینها جوان تر از آن اند که »اجاره نشین ها«ی 
مرحوم داریوش مهرجویی را دیده باشند. چرا 
توده تماشاگر ایرانی برای خندیدن به دنبال 
چیزهای بی محتواست؟ این ذهن های خسته 
از پیام و محتوا چطور به این روز افتاده اند؟ 
چرا حال و حوصله حرف و بحث جدی را 
ندارند؟ در زیست روزمره اینها چه می گذرد 

که این چنین از محتوا و پیام بیزارند؟ 
دوم، چرا این فیلم و ژنریک هایش برای فرار 
از زندگی و 2ساعت خلاصی از واقعیت های 
آزارنده اش مفیدند؟ ما صبح تا شب سعی 
می کنیم از هیچ واقعیتی جا نمانیم، از خبر 
قتل و تجاوز گرفته تا گرانی دلار و خودرو تا 
نتیجه بازی فوتبال و عزل و انتصاب مدیران و 
مسئولان. ولی چرا باید از همه اینها بگریزیم 
و به سینما پناه ببریم که در عیش و خوشی 

جفنگی خود را غرق کنیم؟
سوم، همین فیلم را عده ای توصیه می کنند با 
خانواده ببینید و عده ای می گویند برای بچه ها 
و حتی خانواده ها بد است. سلایق و تربیت و 
باورهای مخاطبان طیف گسترده ای است، اما 

حداقل می شود گفت اینطور نیست که 
همه این فیلم را فیلم کاملا 

سالمی بدانند.

   فیلمی که از اول قابل پیش بینی باشه 
اصلا نمی پسندم .انقدر این مدل فیلما با این 
موضوع ساخته شده که دیگه خنده رو لب 
آدم نمیاد. کاش یکم از سیتکامای خارجی 

ایده بگیرن.

  بد نبود. نمی شد گفت خوبه. پژمان 
جمشیدی که کلا همونطوری مثل همیشه 
بازی کرد و تکراری. داستانشم در مورد خیانت 
آقایونه. شاید خیلیا نپسندن و بگن دارین این 

موضوع رو رواج می دین.

  نمی شه گفت خنده دار نیست ولی از فسیل 
خیلی کمدیش کمتره. بعدم موضوع فیلم 
خیلی خیلی داغونه، بسیار بی محتواست و 
به نظر من حتی خیانت رو کار خیلی عادی و 
معمولی و روتین جلوه داده. در کل من که اصلا 

راضی نبودم.

  اگر  می خواین فیلم بی محتوا ببینید 
ولو بخندین ببینید! اگر می خواین برای 
خانواده تون و بچه هاتون خیانت عادی سازی  
بشه برید ببینید! فیلم طنز به چه قیمتی؟؟ یک 

فیلم بی محتوا باید صدر فروش باشه.

   عالی بود. در ضمن فیلم طنز صرفا واسه 
خندوندنه. معمولا کسی دنبال محتوا نیست. 
اینا کین که میگن بی محتواست. دنیای 

عجیبیه با انسان های عجیب.

  خیلی خندیدیم خدایی ولی 
بی محتوا بود.

 سید ابراهیم عامریان
 تهیه کننده فیلم های
پرفروش اطیابی
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اکشن
ماه

فیلِملحظه
قسمت هفتم »ماموریت غیرممکن« 

دوستداران این فرنچایز را 
با صحنه های اکشن مهیج به وجد می آورد

ایز
رنچ

لمف
فی

ر7
زه

تیا
ام

 ـپروتکل شبح   جبِرَد بِرد، 2011 ماموریت غیرممکن 
%74

%93
%76

ماموریت غیرممکن 3   جِی. جِی. آبرامز، 2006
%69

%69
%70

ماموریت غیرممکن 2   جان وو، 2000
%61

%57
%43

ماموریت غیرممکن   برایان دی پالما، 1996
%71

%63
%71

 ـملت یاغی   کریستوفر مک کواری، 2015 ماموریت غیرممکن 
%74

%93
%87

 ـسقوط   کریستوفر مک کواری، 2018 ماموریت غیرممکن 
%78

%97
%87

 ـروزشمار مرگ، قسمت اول   کریستوفر مک کواری، 2023 ماموریت غیرممکن ـ
%78

%94
%96

زمانی که قسمت نخست فرنچایز سینمایی »ماموریت 
غیرممکن« به کارگردانی برایان دی پالما و با بازی 
ستاره سینما تام کروز در سال 1۹۹۶اکران شد، راجر ایبرت در نقدش بر این فیلم نوشت: 
»این فیلم، فیلمِ لحظه است و برای لذت بردن از آن باید در لحظه حضور داشت.« این 
راهنمایی کوچک و ارزشمند منتقد فقید سینما تکلیف شما را با این فرنچایز روشن 
می کند. در تمام 7 قسمتی که از این مجموعه اکران شده می توان به خیلی چیزها 
خرده گرفت: منطق داستانی، قهرمانان شکست ناپذیر، شریران کم هوش، کمبود 
احساسات انسانی، اتکای بیش از حد به تکنولوژی و هر کلیشه دیگری که در تریلرهای 
اکشن جاسوسی می بینیم. اما اگر در لحظه زندگی کنید، همه ضعف ها و چیزهای 
نامعقولی که در این فرنچایز می بینید، می تواند در لحظه برایتان لذتبخش 
باشد؛ صحنه های اکشن، مبارزه های تن به تن، تعقیب و گریز، ریتم تند، 
تغییر چهره های شگفت انگیز، رودست زدن به حریف در لحظه آخر، 
خیانت دوستان و رفاقت دشمنان، خوشمزگی و شوخی در 
پرمخاطره ترین لحظات و در نهایت پیروز شدن خیر بر شر. 
برای لذت بردن از قسمت تازه این فرنچایز هم باید در 
لحظه زندگی کنید و خودتان را به جریان بی وقفه 

اکشن بسپارید.

ندا زندی

IMDb
RottenTomatoes-Critics
RottenTomatoes-Users
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  ویژه نامه   24 
   15آبان  1402 
 شماره  6

اکشن
ماه

گزارشجراحت ـکروز تامـ

+ حین پریدن از روی پشت 
بام ها، مچ پایش شکست.

+ در صحنه انفجار 
پل، وقتی به کنار 

یک خودرو برخورد 
کرد، 2 دنده اش 

ترک برداشت.

بدلکاری حین فیلمبرداری 
در نقش: اتان هانت

ترک برداشتن دنده

کوفتگی مچ پاشکستگی مچ پا

ماموریت غیرممکن 3

ماموریت غیرممکن ـ سقوط
ماموریت غیرممکن

ماموریت غیرممکن 2
پارگی شانه

کواریوم  + حین فرار از آ
منفجر شده، مچ پایش دچار 

کوفتگی و ضرب دیدگی شد.

+ در حال پریدن از روی 
سطح عمودی یک صخره در 

منطقه دِدهورس پوینت در 
 ایالت یوتا، عضله شانه اش 

دچار پارگی شد.

در قسمت هفتم این فرنچایز، 
با عنوان فرعی »ماموریت 
ـ روزشمار مرگ،  غیرممکن ـ
قسمت اول«، اتان هانت )با بازی 
تام کروز(، مأمور سازمان جاسوسی 
»نیروی ماموریت های غیرممکن« 
)The Impossible Missions Force یا 
به طور خلاصه IMF(، به مبارزه با هوش 
مصنوعی فوق العاده قدرتمندی به نام 
»انتیتی« )The Entity( می رود که گروه 
خلافکاری قصد استفاده از آن را برای 
رسیدن به اهداف شیطانی خود دارد. مثل 
همیشه، یاران کاربلد و باوفای هانت، لوتر )با 
بازی وینگ ریمز(، بنِجی )با بازی سایمون 
پگ( و ایلسا فاوست )با بازی ربکا فرگوسن( او را 

در این ماموریت همراهی می کنند.
کریستوفر مک کواری که در چند سال اخیر در 
اغلب پروژه های تام کروز به عنوان کارگردان یا 
نویسنده یا تهیه کننده حضور داشته و 2 قسمت 
قبلی فرنچایز »ماموریت غیرممکن« را کارگردانی 
کرده، کارگردانی قسمت هفتم را برعهده داشته 
است. مثل همیشه، صحنه های بدلکاری 
خطرناک فیلم را خود تام کروز انجام داده 
که شاید دیگر برای تماشاگران سینما 
امری عادی باشد، اما نباید 
فراموش کرد که 
 کروز حالا 
یگر   د

61ساله است و انجام چنین کارهایی در این سن 
و سال تحسینی دوچندان دارد.

استقبال از قسمت هفتم فرنچایز که حالا دیگر 
تثبیت شده است چطور بود؟ فیلم در گیشه 
567.5میلیون دلار فروش کرد، اما با توجه به 
بودجه 291میلیون دلاری اش که آن را در ردیف 
یکی از گران ترین فیلم های سینمای جهان قرار 
می دهد، در گیشه شکست خورده قلمداد شد. 
»ورایتی« تخمین زده بود با توجه به بودجه 
سنگین فیلم اگر فروش آن در اکران جهانی اش از 
600میلیون دلار نگذرد، 100میلیون دلار از کف 
استودیو می رود. مطابق گزارش »ورایتی« فیلم 
در اکران سینمایی به سود نرسیده و احتمالا این 
اتفاق در پلتفرم های پخش آنلاین رقم می خورد. 
فیلم در کل تولید پردردسری داشت. 2 روز مانده 
به آغاز فیلمبرداری، شیوع کووید-19کار را 6 ماه 
به تعویق انداخت. پس از اینکه فیلمبرداری از سر 
گرفته شد، رعایت نکردن پروتکل های بهداشتی 
حین فیلمبرداری در رسانه ها سروصدا کرد. رعایت 
همین پروتکل های بهداشتی هزینه تولید فیلم را 
بالا برد که البته بعدا مشخص شد بخشی از این 
هزینه )در حدود 70میلیون دلار( از طریق کمپانی 

بیمه کننده فیلم به جیب استودیو برگشته است.
با وجود همه این اتفاقات و فروشی که چندان 
امیدوارکننده نبود، قسمت هفتم »ماموریت 
غیرممکن« برای آن دسته از تماشاگرانی که 
دل شان برای دیدن اتان هانت و خطر کردن های 

دیوانه وارش تنگ شده بود، فیلمی دیدنی است.

نظراتمنتقداندرباره
ـروزشمارمرگ،قسمتاول« »ماموریتغیرممکنـ

در نقدهایی که درباره فیلم نوشته شده، اغلب از اجرای صحنه های اکشن فیلم تعریف و تمجید 
شده است. اما داستان و موسیقی ازجمله مواردی هستند که به آنها خرده گرفته شده است. 
مطابق معمول، داستان فیلم چفت وبست لازم و منطقی ندارد و موسیقی فیلم هم نتوانسته 
همپای صحنه های اکشن پیش برود. در برخی نقدها هم اشاره شده که فیلم زیادی خودش را 
جدی گرفته و این بار دیگر خبری از شوخی هایی نیست که حس و حال طنز به فیلم می داد و 

تماشای آن را راحت تر می کرد.

+      پیتر بردشاو از »گاردین«:
سابق بر این نسبت به فرنچایز »مأموریت: غیرممکن« دیدگاهی منفی داشتم اما باید گفت که این فیلم 
جدید بسیار سرگرم کننده است. جذابیت احمقانه و در عین حال جدی این فرنچایز در هر فیلم بزرگ تر 

و بزرگ تر شده و همین نیز بیننده را شگفت زده می کند.

+      پیتر دبروژ از »ورایتی«
کارگردان کریستوفر مک کواری توانسته ساختاری بسیار خارق العاده و پر از طراحی صحنه فوق العاده ارائه 

بدهد و درضمن داستان این فیلم تازه را به خط داستانی کلی این فرنچایز گره بزند.

+      برایان تالریکو از »راجر ایبر دات کام«
فیلم »مأموریت: غیرممکن ـ روزشمار مرگ، بخش اول« فوق العاده سرگرم کننده است که اصلا گذر زمان 

را در آن حس نمی کنید. این فیلم پر از سکانس های اکشن به یادماندنی است.

+      دیوید رونی از »هالیوودریپورتر«
بازیگران قوی، طراحی تولید درخشان و اکشن های شگفت انگیز سبب شده اند تا کم وکاستی های موجود 

در داستان گویی فیلم به چشم نیاید.

+      الکس گادفری از »امپایر«
فیلمی بی وقفه مهیج و پیوسته متحرک که از همان ابتدا پر از تنش است و حتی صحنه های آرام آن نیز 

احساس تنش زایی را منتقل می کند.
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نفستروحبسکن!

چههراسیداردظلمتروح

اکران 
فیلم های ترسناک در موعد 

هالووین، رسمی قدیمی در سینمای 
هالیوود است. اصلا تماشای فیلم ترسناک در 

شب هالووین بخش جدایی ناپذیر این مراسم شده 
است. جدا از هالووین، تماشای فیلم های ترسناک برای 
خیلی ها سرگرمی لذتبخش و هیجان انگیزی است. با 
وجود همه نگرانی ها و ترس هایی که در زندگی روزمره 
متحمل می شویم، چرا هنوز بسیاری از ما در پایان یک 

روز پراسترس، برای تغییر حال واحوال مان و رفع 
خستگی و تمدد اعصاب، سراغ فیلمی از 

ژانر وحشت می رویم؟ 

ژانر وحشت چرا و چطور این همه سینه چاک دارد؟ژانر وحشت چرا و چطور این همه سینه چاک دارد؟

استادان وحشت که شما را تا مرز جنون و ترس می برنداستادان وحشت که شما را تا مرز جنون و ترس می برند

چرا با به خطر افتادن جان قهرمان/ قهرمانان فیلم، نفس مان 
در سینه حبس می شود یا با شکنجه و مثله شدن آنها دندان 
بر دندان می ساییم و از میان چشمان نیمه بسته مان 
به آنچه در حال روی دادن است می نگریم؟ 
سینمای وحشت چه نیازی از ما را برطرف 
می کند که استودیوهای ریز و درشت 
هالیوودی سالانه ده ها فیلم ترسناک 
را راهی پرده  سینما، سرویس های 
نمایش آنلاین و ویدئوکلوپ ها 
می کنند و از این شور و اشتیاق 
طرفداران سینه چاک و علاقه مندان 
معقول سینمای وحشت پول خوبی 
به جیب می زنند؟ داستان چند دختر 
و پسر جوان و عموما خوشگذران که برای 
تعطیلات و تفریح به جاده می زنند و سر از جای 
دهشتناکی درمی آورند که روزگارشان سیاه می شود 
و هزینه جوانی و عشرت طلبی شان را با جانشان می دهند، 
چه چیز دارد که بارها و بارها روایت شده، اما هنوز با این 
فرمول ساده و قدیمی می توان تماشاگرانی از سراسر جهان 
به دست آورد؟ در داستان زنی که قدرت تشخیص توهم از 
واقعیت را ندارد و مدام تصور می کند که مردی قصد آزار و 
اذیت و کشتن او را دارد، اما کسی گوش اش به حرف های 
او بدهکار نیست تا سرانجام خودش دمار از روزگار مرد 
هیولاصفت درمی آورد، چه چیز نهفته است که این پیرنگ 
به دفعات در فیلم های مختلف با کمی تغییر استفاده شده 

ستاره همیشگی ادبیات ترسناک، نابغه 
ترس آوری از تصویر سازی  است. هر کتابی که 
از او در کتابخانه دارید، در دست بگیرید. شعر یا 
داستان فرق ندارد. سعی کنید آهسته در جیوه 
کلمات غرق شوید. همین که سرتان گرم شد، 
همین که کلمات شما را وادی هندسه گوتیک اثر 
کرد، ترس همچون سرمی قندی وارد خون تان 
خواهد شد. نبوغ پو در این است که فراتر از هر 
قالب ادبی تصاویری ترسناک در آستین دارد. 
مترجم باید خیلی ناشی باشد که نتواند نبوغ 
بزرگ ترین نویسنده ادبیات ترسناک جهان 

انگلیسی زبان را به شما منتقل کند.

ادگار آلن پو 

در میان همه نویسندگانی که در قرن بیستم 
با میل ترساندن خوانندگان پشت ماشین 
تحریر نشسته اند، هیچ کدام به اندازه لاو کرفت 
نتوانسته اند جهانی منحصر به فرد از ترس خلق 
کنند. او از 1905تا 1908قطار وحشتی با بار 
کلمات به راه انداخت و مسیری را کوبید که بقیه 
نویسندگان هنوز رهرو آن هستند. بزرگ ترین 
ارمغان لاوکرفت ساخت جهانی منحصر به فرد از 
ترس بود. انگار همه آثار او گزارش واقع گرایانه ای 
از جهان زیرین است. جهانی دهشتناک که فقط 

خود او توانایی درکش را داشت. 

هوارد فیلیپس لاوکرفت

است؟ عروسک هایی که صاحبانشان را راهی دیار باقی 
می کنند یا کودکانی که معصومیت بچگی را با خباثت 
شیطانی تاخت زده اند چقدر جذابیت دارند که می توان 
طی سال ها، داستان هایشان را در فیلم های دنباله ای به 
تماشاگران فروخت؟ زامبی ها و خون آشامان که تمام فکر و 
ذکرشان فروبردن دندان هایشان در بدن و گلوی زنده هاست 
چه جاذبه مسحورکننده ای دارند که داستان هایشان هیچ گاه 
بوی کهنگی نمی گیرد؟ ارواح، هیولاها، قاتلان سریالی، 
جانی های روانی و خلاصه هر آنچه ما را به وحشت بیندازد 
و البته کنجکاوی ما را تحریک کند چه رازی دارند که ژانر 
وحشت قصد دست کشیدن از آنها را ندارد؟ پیتر هاچینز در 
کتاب »فرهنگ تاریخی سینمای وحشت« پاسخی به این 

سؤالات داده است.

وحشت مترقی، وحشت ارتجاعی
به اعتقاد هاچینز، این ایده که وحشت، فرم فرهنگی نازلی 
است سابق بر این مسئله  ساز بود، حداقل برای آن دسته 
از منتقدانی که می خواستند آن را جدی بگیرند. بعضی 
منتقدان با ربط دادن وحشت به حیطه های خوش نام تر 
فرهنگ به آن پرداخته اند. برخی دیگر وحشت را از 
این منظر مطرح کرده اند که ارزش یا معنایی زیر ظاهر 
پر زرق وبرق تجاری عوامانه اش نهفته است. برای مثال، 
منتقدان روانکاو به تحقیق درباره شیوه هایی پرداخته اند 
که در آنها فیلم های وحشت به عنوان نشانه ای از ترس ها 
و اضطراب های سرکوب شده درنظر گرفته می شوند؛ در 

نسرین کشفی

نگره
ماه

ترسیدن، مانند همه احساسات، با وراثت منتقل 
می شود و با تربیت شکل می گیرد. همه مردم دنیا 
از مجموعه چیز های یکسانی می ترسند، اما عمق 
و بعد ترس همانطور که از آدم به آدم دیگر بالا و 
پایین می شود، در مردمان با فرهنگ های متنوع 
پس و پیش است. پیچیده شدن احساس ساده، 
ترسیدن که محصول تنوع عوامل وحشت زاست، 
از اندازه ترسیدن در زندگی روزمره هم جان 
می گیرد. در قبیله، روستا و شهری که مردم از 
صبح تا شب از همه  چیز می ترسند، بعید است 
ترس های ساختگی به منظور سرگرمی برای شان 
هول انگیز باشد. با چنین وضعیت پر نشیب و فرازی 
در ترس جهانی، استادانی هستند که ترساندن 
انسان ها برایشان مهم ترین مسئولیت است و 
پای رسالت شان ایستاده اند. آنها به ترساندن 
عمق روانی، طول تاریخی، عرض اقلیمی و ارتفاع 
اجتماعی داده اند. سرگرمی با ترس در سینما، 
ظاهر داستان این استادان است. چه ترس را 
روشی برای انتقال تنبه بدانیم و چه کالایی برای 
فروش، این نام ها با ترس برای سینما و ادبیات 
آبروداری کرده اند. آنها استادان ترس هستند. 
آنها ترسانده اند، چون برای این کار خلق شده اند. 
آنها به ترس، به عنوان صادق ترین احساس انسان، 
ایمان دارند، به تنهایی و هراس بزرگ ظلمات روح. 
این فهرست با اندکی تغییر می تواند فهرست 
همه آنهایی باشد که ترسیدن در سینما را بیش از 

ترسیدن در زندگی دوست دارند.
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در میان کارگردانانی که هالیوود کلاسیک کار 
کرده اند، تاد براونینگ در سینمای وحشت یک نشان 
افتخار است. او با ساخت فیلم »عجیب الخلقه ها« 
)1932( فیلمی که می توان آن را نخستین فیلم 
کالت رسمی تاریخ سینما دانست، ترس از چیز های 
زیبا را وارد دنیای انسان هایی کرد که خود در 
ظاهر عامل ترسیدن آدم های معمولی بودند. در 
یک سیرک، ونوس و هرکول عوامل وحشت زا برای 
آدم هایی هستند که به طور مادرزادی ترسناک به 
دنیا آمده اند. »عجیب الخلقه ها« در زمان خود به انبار 
کمپانی فرستاده شد اما در دهه های 60و 70نمایش 
نیمه شبانه اش در نیویورک موفقیت بزرگی برای فیلم 

رقم زد و نام براونینگ را دوباره بر سرزبان ها انداخت. 

تاد براونینگ 
وال لوتن یک تهیه کننده برای کمپانی آر. ک. او. 
بود که وظیفه داشت فیلم هایی ارزان در رده »ب« 
برای کمپانی خالق »همشهری کین« بسازد. او با 
کارگردانانی مثل ژاک تورنر، مارک رابسون، رابرت 
وایز در دهه 40، 5 فیلم ساخت که همگی جواهراتی 
بی مانند در سینمای کلاسیک ترسناک هستند. 
سه گانه تورنر ـ وال لوتن ارزشمندترین شان است. 
»آدم های گربه ای« )1942(، »با یک زامبی راه 
رفتم« )1943( و »نفرین مردمان گربه ای« )1944( 
فیلم هایی درباره ترس اقلیت از قدرت ویرانگر اکثریت، 
قدرت ترسناک سرکوب اجتماعی و تنهایی بی انتهای 
آدم در شهر ها. ترکیب تهیه کننده مولف و کارگردان 

موقعیت شناس نتیجه عجیبی فراهم کرده.

وال لوتن )ولادیمیر ایوانوویچ لـِونتون(  

در میان همه بازیگران زن سینمای ترسناک، 
تنها بازیگر زنی است که برای همیشه نشان 
و نماد این سینما خواهد ماند. باربارا استیل 
با صورتی که ترس در آن وجود دارد و نیاز 
به ساختن آن نیست، مهم ترین بازیگر زن 
سینمای ترسناک بوده و بدون شک این 
عنوان تا آخر تاریخ برای او باقی خواهد ماند. 
کافی است یک بار او را در فیلمی از ماریو باوا، 
راجر کورمن یا دیوید کراننبرگ تماشا کنید 
و بدانید که چرا استیل تا ابد ملکه سینمای 

وحشت باقی خواهد ماند.

باربارا استیل 
از میان انبوه فیلمسازان کلاسیک و مدرن 
سینمای وحشت در اروپا و آسیا جدا کردن 
یک کارگردان حتی از سینمای وحشت ایتالیا 
هم امکان پذیر نیست. اما داریو آرجنتو حتی 
با ضعیف ترین آثارش هم می تواند در بهترین 
جای جدول بهترین ترسناک سا ز ها قرار 
بگیرد. کافی است »گربه 9دم« )1971(، 
»ظلمت« )1982(، »قرمز تیره« )1975( 
یا شاهکارش »سوسپریا« )1977( را تماشا 
کنید. این فیلم ها را کسی جز آرجنتو 

نمی توانست بسازد.

داریو آرجنتو 
در میان همه کارگردانان سینمای وحشت، جان 
کارپنتر یک حقیقت غیرقابل کتمان است. او 
با کارنامه رشک انگیزی از انواع فیلم  ترسناک، 
مجموعه  ای مثال زدنی از بهترین فیلم های زیر ژانر 
این گونه را به نام خود زده است. از میان فهرست 
بلند بالای کارپنتر می توان فهرست کوچکی به نام 
شاهزاده های ترس درست کرد. در این فهرست 
3فیلم »موجود« )1982(، »در کام جنون« 
)1995( و »خون آشامان« )1998( را به عنوان 
مانیفست سینمای وحشت می توان برای رفتن به 

جزیره تنهایی وحشت معرفی کرد.

جان کارپنتر

راجر کورمن معنی همه  چیز در سینماست ازجمله 
سینمای ترسناک گوتیک و سینمای ترسناک 
ارزان قیمت. تنها اعجوبه ای مثل کورمن می تواند 
چنین جامع الاطراف در میانه یک ژانر بزرگ بایستد 
و همه را متقاعد کند. سه گانه فیلم های اقتباسی از 
آثار ادگار آلن پو »سقوط خاندان اشر« )1960(، 
»پاندول و آونگ« )1961( و »نقاب مرگ سرخ« 
)1964( حد اعلای اقتباس های آثار گوتیک 
هستند. از سوی دیگر فیلم هایی چون »مغازه 
کوچک وحشت« )1959(، »کلاغ سیاه« )1961( 
و »سطل خون« )1960( با قریحه مثال زدنی در 
ارزان ترین شکل ممکن ترس و هراس را در دل 

مخاطبان جاری می کنند. 

راجر کورمن
برای تجسم کامل شر به هر معنا و هر مفهومی 
تنها عالیجناب وینست پرایس کفایت می کند. 
برترین چهره برای یک مرد برای نمایش همزمان 
شر و شیطان و شکوه. با صدایی برآمده از انتهای 
جهنم و چشمانی همچون بن بست قطب 
شمال. وینست پرایس برای تبدیل شدن به 
نماد سینمای وحشت نخستین و شاید آخرین 
انتخاب است. کافی است او را در نقش یک 
سوزاننده جادوگران در فیلم ناکام ترین کارگردان 
بزرگ سینمای وحشت مایکل ریوز، با عنوان 
»جادوگریاب بزرگ« )1968( تماشا کنید. 
کارنامه پرایس در سینمای وحشت حجت را 

برای هر انتخاب دیگری تمام می کند.

وینست پرایس

هیچ کمپانی فیلمسازی جز کمپانی همر در 
خدمت گسترش سینمای وحشت نبوده. این 
کمپانی انگلیسی تولید فیلم های ترسناک بین 
سال های 1935تا 1959با کارگردانانی چون 
ترنس فیشر و فردی فرانسیس و بازیگرانی چون 
کریستوفر لی و پیتر کوشینگ مجموعه ای از 
ده ها فیلم وحشت تولید کرده که هر کدام از 
آنها می تواند مثالی روشن و شفاف برای استفاده 
تجارت بزرگ ترس باشند. فیلم های رنگی و 
85دقیقه ای این کمپانی به شکل گسترده ای 

سینمای وحشت را در جهان بسط داد.

همر

واقع فیلم ترسناک به عنوان نوعی درمان برای تماشاگر 
بی خبر از همه جا عمل می کند. ایدئولوژی وحشت دغدغه 
فکری دیگری است که در نوشته های انتقادی درباره این 
ژانر به کرات به آن اشاره شده است. فیلم های وحشت تا 
چه حد، تعمدا یا غیرتعمدا، بیانگر ارزش ها و نگرش هایی 
در پشتیبانی از دیدگاه های خاص به جهان هستند؟ از این 
ـ وحشت را براساس  ـ منتقد صاحب نام ـ منظر، رابین وود ـ
اینکه فیلم ها تا چه حد به هنجارهای اجتماعی وفادار 
می مانند یا از آنها منحرف می شوند، به جناح های اجتماعی 

مترقی و ارتجاعی تقسیم کرده است.

لذت ابهام پایدار
هاچینز در ادامه می نویسد: سایر منتقدان، در بخش های 
خاصی از سینمای وحشت، ارزش های زن ستیزانه یافته  اند 
ــ شخصیت های زن به دفعات به دست قاتلان یا هیولاهای 
ـ گرچه هنوز بیشتر منتقدان، وقتی  مرد قربانی می شوند ـ
درباره این فیلم ها می نویسند، متوجه چیزی شده اند که 
آن را رفتاری دوگانه با جنسیت می دانند. نتیجه نهایی 
این فعالیت تفسیری، درک واضح تر از ابهامات و تنش های 
موجود در فیلم ها بوده است. در نمونه ای مشخص، منتقدان 
هیولای فرانکنشتاین را در چرخه فیلم های وحشت دهه 
ـ  ـ از میان موضوعات دیگر ـ 1۹30استودیوی یونیورسال ـ
به دگرجنس گرایی لجام گسیخته، دگرباشی، طبقه کارگر و 
فلاکت و بدبختی آفریقایی آمریکایی ها ربط داده اند. تمام 
این تفاسیر با شواهدی از فیلم ها قابل پشتیبانی است، اما در 
عین حال، آن فیلم ها در هیچ یک از این تفاسیر نمی گنجند 
یا کاملا با آنها توجیه  نمی شوند. در واقع می توان استدلال 
ـ و ظرفیت های شان برای خلق  کرد که جذابیت این فیلم ها ـ
ـ از ابهامی پایدار  بسیاری از خوانش های مجاب کننده ـ
ناشی می شود، چنان که عناصر گوناگون معنی دار اجتماعی 
یا ایدئولوژیک متناسب با نیازهای متفاوت روایت های این 
فیلم ها به دست می آید یا به آنها نسبت داده می شود. در 

مورد هیولای فرانکنشتاین، جابه جایی بین تهدید و تأثر 
موجب استراتژی های بازنمایی مختلفی می شود که لزوما 

با هم منطبق نیستند، علی الخصوص از منظر ایدئولوژیک.

تماشاگر سازنده معنا
به نوشته هاچینز، تمرکز بر تماشاگران فیلم های وحشت، 
مخصوصا سینه چاکان این فیلم ها، به جای تمرکز بر خود 
فیلم ها، در سال های اخیر زمینه مؤثری برای بحث های 
انتقادی بیشتر درباره بعضی شیوه های تفسیر فیلم های 
وحشت فراهم کرده است. در نقد ژانر متقدم، تماشاگران 
اغلب منفعل درنظر گرفته می شدند، خواه این انفعال توده 
تماشاگر بود که بدون تعقل سرگرمی های کلیشه ای را جذب 
می کرد، خواه تماشاگری که آگاهانه بر کارهایی که ژانر با او 
انجام داده چشم می بست. حداقل، توجه به سینه چاکان 
وحشت به مثابه عوامل سازنده معنا به ما یادآوری می کند 
این گروه خاص تماشاگر به وسیله کنشگری اش تعریف 
می شود، هم در برساخت تفاسیرش و هم در انتشار این 
تفاسیر در اجتماعاتی متشکل از افراد همفکر. اینکه 
تفاسیری که بدین نحو تولیدشده قانع کننده تر یا جامع تر 
از تفاسیر منتقدان حرفه ای است بحثی دیگر است، اما 
حضور کاملا واضح تفاسیر، بحث ها و اختلاف نظرها در اینجا 
تأکیدی بر این است که ارزش و اهمیت وحشت تا چه حد 

موضوعی مورد نزاع باقی مانده است.

توجه به فرهنگ وحشت
این موضوع قابل بحث است که توانایی ژانر وحشت در بازتولید 
و تکثیر، با انطباق همیشگی اش با زمینه های اجتماعی و 
تاریخی مختلف، سنجاق کردن آن را به اصطلاحات انتقادی 
دشوار کرده است. با وجود این، برخی موضوعات حاصل کار 
انتقادی درباره وحشت است که اگر به صورت نظام مندی مورد 
توجه قرار بگیرد )و برخی از آنها هم اکنون مورد توجه قرار 
گرفته اند(، به پیشبرد فهم ما از این قسمت از فرهنگ مان 

کمک می کند. برای مثال، تأکید بر سینه چاکان در مبحث 
تماشاگران وحشت مطمئنا ثمربخش بوده است، اما به 
ـ شامل افرادی که  حاشیه راندن سایر تماشاگران وحشت ـ
خودشان را سینه چاک سرسپرده نمی دانند، ولی به هر حال 
ـ به طور بالقوه  دیدن فیلم های وحشت را دوست دارند ـ
اطلاع ما را از تجارب و تفاسیر تولیدشده به وسیله ژانر محدود 
می کند، خصوصا با توجه به اینکه محبوبیت تجاری فعلی ژانر 
وحشت فقط درصورتی دوام می آورد که جذابیتش برای فراتر 
از گروه نسبتا کوچکی از سینه چاکان فعال باشد؛ مسئله ای 
ـ  که به تأکید انتقادی بر تفسیر مربوط است. تماشاگران ـ
ـ تا چه حد آنچه را  که بالاخره کسی آنها را تعیین می کند ـ
در فیلمی ترسناک می بینند تفسیر می کنند و تا چه حد آن 
را تجربه می کنند؟ زبان انتقادی برای بحث درباره وحشت 
به عنوان نوع خاصی از رخداد تجربی و جسمانی هم اکنون 
به شدت محدود است، اما اندیشیدن به این ژانر، با اصطلاحات 
انتقادی، بی شک ما را به توضیحی می رساند درباره اینکه 
چرا تماشاگران فیلم های وحشت را چنین سرگرمی های 
مسحورکننده ای یافته اند و به رفتن در پی آنها ادامه داده اند.

تجزیه و تحلیل الگوهای وحشت
در آخر، این ایده که وحشت به طور قطع فرم فرهنگی 
نازلی است، بیشتر از آنچه انجام شده، باید به چالش 
کشیده شود. این ژانر همواره خود را در تمایزات و 
سلسله مراتب فرهنگی جا کرده است. وحشت های والا، 
وحشت های پست و وحشت های میان مایه وجود دارد 
و تشخیص رابطه میان اینها می تواند درک ظریف تری 
از اینکه این ژانر چگونه خودش را در بازارهای خاصی 

گسترش داده است فراهم کند.
به هر حال، بعید به نظر می رسد که پیگیری هر یک 
از سؤالات مطرح شده به درک واحد بیشتری از 
ژانر وحشت بینجامد. آنچه بیشتر محتمل است 
آشکار شود، درک بهتر از هویت های چندگانه 
وحشت و الگوهای تجزیه و ترکیب عمومی است که 
به مشخص شدن حدود و ثغور سینمایی می انجامد که 
قدرت شگفت زده کردن، شوکه ساختن و شاد کردن 
تماشاگر را دارد، اما مثل همیشه غیرقابل پیش بینی 

باقی می ماند.

نگره
ماه
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنيها، ماه، 
سرزمين من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي عصرعج،  نرسيده به پارك وي، 
كوچه  شهيد قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23023617    
  نمابر: 22046067

پذیرش آگهي : 84321000
چاپ:  همشهری

 توزیع و اشتراک:  
موسسه نشرگستر امروز نوین

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانيال معمار
معاون ضمائم: حامد فوقانی
دبير ویژه نامه: ناصر احدی

و احد فنی: ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري
مدیر فنی : حامد یزدانی 

مدیر هنري: مهدی سلامی
طراح گرافيک و صفحه آرایی: سعید غفوری  

 ویرایش عکس:کامبیز نویدی
صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه

تازههایاکران                                 از »بچه زرنگ« تا در »جنگل پرتقال«
فیلم های جدیدی   روی پرده 
سینماهای کشور آمده که 
از نظر ژانر و داستان با هم 
متفاوتند و می توانند برای 
سلیقه های مختلف جالب 

باشند.  این فیلم ها را در این 
صفحه معرفی کرده ایم و چند 
خطی درباره شان نوشته ایم.

خلاصه داستان: مادری که فرزندش توسط گروهک 
منافقین به پادگان اشرف برده شده برای آزادی 

فرزندش تلاش می کند.
+     این فیلم سینمایی نخستین ساخته سینمایی 
لیلی عاج است و از داستانی واقعی الهام گرفته شده 
است. فیلم بین قصه اش و پایبندی به ماجرای واقعی 

معلق است و رنگ و بوی شعاری گرفته است.

لیلی عاجکارگردان

درامژانر

ژاله صامتی، وحید آقاپور و بازیگران
حمیدرضا محمدی

 خلاصه داستان: فیلم به سفر حضرت معصومه)س(
 از مدینه به قم می پردازد.

+     این فیلم با بازیگران غیرچهره بیشتر به درد پخش 
از تلویزیون می خورد و سازندگانش هم به موفقیت آن 

در گیشه امیدی نداشته اند.

سیدمجتبی طباطباییکارگردان

درام مذهبی- تاریخیژانر

سهیلا محققی، حمیدرضا تاج بازیگران
دولتی، سیدمهدی میرغیاثی، 

مرتضی جلالی، سیروان صوفی، 
مجید امیری وسیما پورسالاری

خلاصه داستان: دختری که آرزوهایش را بر باد رفته 
می بیند، به انزوایی خودخواسته پناه برده، اما هنوز 

امیدش را از دست نداده است.
+      بعد از تقریبا 50سال کار مطبوعاتی و نقد فیلم، 
هوشنگ گلمکانی، سردبیر مجله فیلم دیروز و 
امروز، خودش پشت دوربین رفته و فیلمی ساخته که 
فیلمسازانی که او پنبه فیلم هایشان را زده، حسابی 

می توانند از کارش ایراد بگیرند.

هوشنگ گلمکانیکارگردان

ملودرامژانر

علی مصفا، سپیده آرمان، حامد بازیگران
کمیلی، سهیلا رضوی، رضا 

یزدانی و رضا کیانیان

خلاصه داستان: پسربچه ای به نام محسن که 
خود را ابرقهرمان می داند، در اتفاقی عجیب به 
جنگلی اسرارآمیز قدم می گذارد و با حیوانات 
منقرض شده ایران مواجه می شود. این آغاز 
ماجرایی پیچیده و هیجان انگیز است برای 

نجات آخرین ببر ایرانی.
+     بچه زرنگ پرفروش ترین انیمیشن ایرانی 
است که با وجود ضعف های واضحی که در 
داستان گویی و شخصیت پردازی دارد، باز 
تماشاگران کوچک و خانواده ها به تماشایش 

رفته اند و توانسته در گیشه موفق باشد.

بهنود نکویی، هادی کارگردان
محمدیان و محمدجواد جنتی

ماجراجویی کودک و نوجوانژانر

ان
شگ

داپی
 سعید شیخ زاده ،ص

هومن حاجی عبداللهی، جواد 
پزشکیان، هدایت هاشمی، میرطاهر 

مظلومی، ژرژ پطروسی، مینا قیاسپور، 
مریم رادپور، تورج نصر و اردشیر منظم

گ
زرن

چه 
ب

خلاصه داستان: حسن خشنود، دبیر ادبیات 
و مربی کاراته، کتابی درباره مقایسه تطبیقی 
شاهنامه فردوسی با فنون رزمی نوشته است. 
او این کتاب را به یکی از هنرجویانش هدیه 
می دهد، اما پشیمان می شود و در پی پس گرفتن 
کتاب است که به مادر مطلقه شاگردش علاقه مند 

می شود.
+    فیلمی که در حال و هوای دهه 1370ساخته 
شده و درضمن ادای احترامی به اکشن های 
جمشید هاشم پور در این دهه است. ترکیب 
کمدی عاشقانه و نوستالژی که در خنده گرفتن 
از تماشاگر خیلی موفق نیست ولی شاید تجدید 
خاطراتش با فیلم های اکشن برای بعضی ها 

لذتبخش باشد.

عادل تبریزیکارگردان

کمدی رمانتیکژانر

حامد بهداد، باران کوثری، بازیگران
سروش صحت، میرحسین 

رستمی،  نادر سلیمانی، بیژن 
بنفشه خواه، سیاوش چراغی پور 

و جمشید هاشم پور

گاه
یج 

گ

سرهنگ ثریا

هو
آ

خلاصه داستان: علی که تحصیل کرده 
رشته نمایشنامه نویسی است، پس از 
سال ها بیکاری به تازگی در مدرسه ای 
به عنوان معلم ادبیات مشغول به کار شده 
است. او بنای کارش را بر سختگیری 
می گذارد و در عرض 3 روز 5 نفر را از 
کلاس اخراج می کند. مدیر مدرسه به 
علی فشار می آورد اگر ظرف 2 روز مدرک 
تحصیلی اش را تحویل ندهد عذرش را از 
مدرسه می خواهد. به این ترتیب علی 
به رغم میلش به شهر محل تحصیلش در 

آرمان خوانساریانکارگردان»تنکابن« می رود. درام عاشقانهژانر

سارا بهرامی، میرسعید مولویان، رضا بازیگران
بهبودی، رضا عموزاد، فراز سرابی و 

داوود فتحعلی بیگی

جنگل پرتقال

اخت الرضا

+     برخی ها داستان ساده و سرراست فیلم را که در مذمت 
روشنفکران است پسندیده اند اما تماشاگر عادی سینما 
که به این جناح بندی ها و جریان بازی ها کاری ندارد، از فیلم 

استقبال نکرده چون یخ داستانش نمی گیرد.
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